

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวมของธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบดุลเฉพาะกิจการของธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และงบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม และงบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและ งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 ซึ่งผู้บริหารของ กิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้า เป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อ ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการ ทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชี ที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่น่าเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินของ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

นอกจากนั้น ข้าพเจ้าได้สอบทานงบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับ ไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้อง และครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงิน ดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่า งบการเงินแสดง ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้ วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการ และการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่น น้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็น ต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบกำไรขาดทุนรวม และงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการตามที่ กล่าวในวรรคที่สี่ไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทาน ของข้าพเจ้า

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 17 สิงหาคม 2552

ดร. ศุภมิตร เตชะมนตรีกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3356

บริษัท ดีลอยท์ ทูช ไร้มัทสึ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551
สินทรัพย์				
เงินสด	18,316,388,716	20,419,454,554	18,185,605,716	20,416,524,467
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หมายเหตุข้อ 4.2)				
ในประเทศ				
มีดอกเบี้ย	56,945,589,647	69,551,642,417	56,155,313,651	69,236,246,429
ไม่มีดอกเบี้ย	5,310,367,773	6,111,102,132	4,850,177,357	5,695,119,897
ต่างประเทศ				
มีดอกเบี้ย	3,530,306,288	2,658,865,362	3,530,306,288	2,658,865,362
ไม่มีดอกเบี้ย	1,933,265,926	6,532,735,301	1,933,265,926	6,532,735,301
รวมรายการระหว่างธนาคาร และตลาดเงินสุทธิ	67,719,529,634	84,854,345,212	66,469,063,222	84,122,966,989
เงินลงทุน (หมายเหตุข้อ 3.2 และข้อ 4.3)				
เงินลงทุนชั่วคราวสุทธิ	21,598,877,740	27,151,289,458	21,216,562,015	27,151,289,458
เงินลงทุนระยะยาวสุทธิ	34,321,053,889	29,300,472,227	33,515,683,648	29,041,058,236
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ	888,369,299	777,292,695	29,790,163,982	28,139,558,435
รวมเงินลงทุนสุทธิ	56,808,300,928	57,229,054,380	84,522,409,645	84,331,906,129
เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ (หมายเหตุข้อ 3.3 ข้อ 3.5 และข้อ 4.5)				
เงินให้สินเชื่อ	556,160,540,035	557,077,228,177	523,464,793,381	540,442,536,730
ดอกเบี้ยค้างรับ	1,619,336,722	1,682,913,422	1,411,550,004	1,580,155,170
รวมเงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ	557,779,876,757	558,760,141,599	524,876,343,385	542,022,691,900
<u>หัก</u> ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (หมายเหตุข้อ 3.4 และข้อ 4.6)	(35,564,441,734)	(31,410,157,897)	(24,783,595,731)	(22,828,653,598)
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการ ปรับโครงสร้างหนี้ (หมายเหตุข้อ 3.5 และข้อ 4.7)	(914,642,683)	(897,460,019)	(913,565,111)	(896,757,133)
รวมเงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	521,300,792,340	526,452,523,683	499,179,182,543	518,297,281,169

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
สินทรัพย์ (ต่อ)				
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ				
(หมายเหตุข้อ 3.6 และข้อ 4.8)	20,710,897,315	21,370,609,360	12,360,352,078	13,146,937,935
ภาระของลูกค้านจากการรับรอง	489,435,855	664,825,404	489,435,855	664,825,404
ภาระของลูกค้านจากการประกอบธุรกิจอื่น	1,030,000,000	-	1,030,000,000	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ				
(หมายเหตุข้อ 3.7 และข้อ 4.9)	15,752,221,847	16,085,231,590	15,043,233,723	15,535,298,869
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ				
(หมายเหตุข้อ 3.8 และข้อ 4.10)	11,090,231,807	11,030,032,038	1,141,243,230	1,150,089,360
สินทรัพย์อื่น	6,412,001,019	7,003,071,164	4,421,327,152	4,910,203,387
รวมสินทรัพย์	719,629,799,461	745,109,147,385	702,841,853,164	742,576,033,709

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
เงินรับฝาก (หมายเหตุข้อ 4.11)				
เงินรับฝากที่เป็นเงินบาท	493,931,334,993	533,830,840,963	487,825,192,463	537,224,145,602
เงินรับฝากที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	6,631,734,554	3,522,668,935	6,631,734,554	3,522,668,935
รวมเงินรับฝาก	<u>500,563,069,547</u>	<u>537,353,509,898</u>	<u>494,456,927,017</u>	<u>540,746,814,537</u>
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน				
(หมายเหตุข้อ 4.12)				
ในประเทศ				
มีดอกเบี้ย	19,852,818,850	17,924,881,487	16,927,314,711	17,098,829,237
ไม่มีดอกเบี้ย	1,709,422,648	1,601,863,219	1,769,606,348	1,619,775,851
ต่างประเทศ				
มีดอกเบี้ย	653,523,428	437,316,563	653,523,428	437,316,563
ไม่มีดอกเบี้ย	44,376,376	39,286,847	44,376,376	39,286,847
รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	<u>22,260,141,302</u>	<u>20,003,348,116</u>	<u>19,394,820,863</u>	<u>19,195,208,498</u>
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	1,945,931,297	1,672,752,398	1,908,807,005	1,672,663,211
เงินกู้ยืม (หมายเหตุข้อ 4.13 และข้อ 4.14)				
เงินกู้ยืมระยะสั้น	43,096,330,909	9,013,752,277	43,065,370,712	9,013,752,277
เงินกู้ยืมระยะยาว	46,300,210,698	72,843,151,108	46,300,210,699	72,843,151,108
รวมเงินกู้ยืม	<u>89,396,541,607</u>	<u>81,856,903,385</u>	<u>89,365,581,411</u>	<u>81,856,903,385</u>
ภาระของธนาคารจากการรับรอง	489,435,855	664,825,404	489,435,855	664,825,404
ภาระของธนาคารที่ต้องส่งคืนหลักประกัน	1,030,000,000	-	1,030,000,000	-
ประมาณการหนี้สิน (หมายเหตุข้อ 4.15)	353,899,124	388,908,346	353,899,124	388,908,346
หนี้สินอื่น	16,416,305,244	17,801,471,191	10,426,443,787	12,577,923,870
รวมหนี้สิน	<u>632,455,323,976</u>	<u>659,741,718,738</u>	<u>617,425,915,062</u>	<u>657,103,247,251</u>

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น (หมายเหตุข้อ 4.16)				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 7,089,392,755 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	70,893,927,550	70,893,927,550	70,893,927,550	70,893,927,550
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 6,074,143,747 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท				
ชำระครบแล้ว	60,741,437,470	60,741,437,470	60,741,437,470	60,741,437,470
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญสุทธิ	13,802,215,854	13,802,215,854	13,802,215,854	13,802,215,854
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	2,904,887,246	2,905,038,146	2,904,887,246	2,905,038,146
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาอาคาร	2,453,003,604	2,536,565,520	2,453,003,604	2,536,565,520
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	(133,726,288)	(143,430,232)	(123,088,442)	(127,006,947)
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุข้อ 4.17)	582,500,000	582,500,000	582,500,000	582,500,000
ยังไม่ได้จัดสรร	6,719,359,485	4,845,394,502	5,054,982,370	5,032,036,415
รวม	87,069,677,371	85,269,721,260	85,415,938,102	85,472,786,458
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	104,798,114	97,707,387	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	87,174,475,485	85,367,428,647	85,415,938,102	85,472,786,458
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	719,629,799,461	745,109,147,385	702,841,853,164	742,576,033,709

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบดุล (ต่อ)
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
รายการนอกงบดุล - ภาระผูกพันทั้งสิ้น				
(หมายเหตุข้อ 4.20)				
การรับอาวัลตั๋วเงินและการค้ำประกัน				
การกู้ยืมเงิน	3,386,680,703	3,037,196,449	3,386,680,703	3,337,196,449
ภาระตามตั๋วแลกเงินค่าสินค้าเข้า				
ที่ยังไม่ครบกำหนด	1,319,588,749	2,056,520,715	1,319,588,749	2,056,520,715
เลตเตอร์ออฟเครดิต	4,503,525,967	3,690,630,685	4,503,525,967	3,833,652,655
ภาระผูกพันอื่น	248,829,786,423	243,919,764,114	249,522,860,270	243,932,357,959

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายต้น กอง กูน)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่

(นายพงศ์พนิต เชนะกุลปต์)
กรรมการ

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551
"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล				
เงินให้สินเชื่อ	5,728,503,272	6,708,867,444	6,501,321,834	6,892,225,988
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	217,695,699	643,820,142	204,134,205	640,865,543
การให้เข้าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	3,126,633,221	2,560,092,980	-	-
เงินลงทุน	382,926,443	679,243,501	757,728,257	710,333,015
รวมรายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	9,455,758,635	10,592,024,067	7,463,184,296	8,243,424,546
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย				
เงินรับฝาก	1,652,765,285	2,586,352,371	1,641,071,960	2,590,682,880
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	200,613,330	316,006,941	159,158,330	82,967,541
เงินกู้ยืมระยะสั้น	213,180,821	219,899,753	212,872,456	44,462,711
เงินกู้ยืมระยะยาว	620,051,348	561,669,894	620,051,348	561,669,894
รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2,686,610,784	3,683,928,959	2,633,154,094	3,279,783,026
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิ	6,769,147,851	6,908,095,108	4,830,030,202	4,963,641,520
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	1,494,597,158	1,315,651,803	759,030,553	619,337,353
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	1,041,393,041	580,668,965	1,040,969,447	580,662,647
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิ				
หลังหักหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ				
และขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	4,233,157,652	5,011,774,340	3,030,030,202	3,763,641,520
รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย				
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน (หมายเหตุข้อ 4.3.2)	158,401,185	(129,959,019)	91,544,978	(130,409,543)
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	27,874,159	16,878,110	-	-
ค่าธรรมเนียมและบริการ				
การรับรอง รับอาวัล และค่าประกัน	12,567,515	12,948,084	12,567,515	14,452,194
อื่นๆ	2,206,652,875	1,950,051,195	1,373,621,038	1,259,542,820
กำไรจากการปริวรรต	120,750,664	234,172,557	141,672,547	234,055,694
กำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	125,932,179	266,790,697	33,423,695	89,425,063
รายได้จากเงินลงทุนในลูกหนี้	63,026,622	74,999,567	-	-
ส่วนเกินของส่วนได้เสียในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของ				
บริษัทย่อยที่สูงกว่าต้นทุน	638,399,908	-	-	-
รายได้อื่น	203,223,803	139,927,629	11,420,170	89,114,064
รวมรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	3,556,828,910	2,565,808,820	1,664,249,943	1,556,180,292

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551
"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ค่าใช้จ่ายที่มีโชคเบี้ย				
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	2,197,074,218	1,890,696,981	1,706,639,265	1,469,484,127
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่ และอุปกรณ์	1,056,297,843	1,079,686,660	849,935,477	885,246,782
ค่าภาษีอากร	266,605,724	333,290,844	250,733,270	317,145,274
ค่าธรรมเนียมและบริการ	694,155,614	602,872,946	283,113,506	256,743,695
ค่าตอบแทนกรรมการ	7,011,862	9,576,400	6,152,500	7,713,400
เงินสมทบกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาระบบ				
สถาบันการเงินและสถาบันคุ้มครองเงินฝาก	533,376,531	507,020,795	518,670,304	507,020,795
ค่าใช้จ่ายอื่น	949,759,213	857,464,670	489,216,027	691,587,118
รวมค่าใช้จ่ายที่มีโชคเบี้ย	5,704,281,005	5,280,609,296	4,104,460,349	4,134,941,191
กำไรก่อนภาษีเงินได้	2,085,705,557	2,296,973,864	589,819,796	1,184,880,621
ภาษีเงินได้ (หมายเหตุข้อ 3.13 และ 4.19)	329,946,756	295,478,935	21,776,991	-
กำไรสุทธิ	1,755,758,801	2,001,494,929	568,042,805	1,184,880,621
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนของผู้ถือหุ้นของธนาคาร	1,752,039,487	2,002,413,376	568,042,805	1,184,880,621
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	3,719,314	(918,447)	-	-
กำไรสุทธิ	1,755,758,801	2,001,494,929	568,042,805	1,184,880,621
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
(หมายเหตุข้อ 3.14 และข้อ 4.21)	0.29	0.35	0.09	0.21
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
(หมายเหตุข้อ 3.14 และข้อ 4.21)	0.29	0.33	0.09	0.20

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล				
เงินให้สินเชื่อ	11,688,416,957	12,697,440,979	13,412,967,712	13,336,905,710
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	618,540,477	1,299,790,243	604,161,222	1,295,316,660
การให้เข้าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	5,972,745,989	4,194,581,333	-	-
เงินลงทุน	844,160,768	1,284,563,262	1,218,838,960	1,314,503,581
รวมรายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	19,123,864,191	19,476,375,817	15,235,967,894	15,946,725,951
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย				
เงินรับฝาก	4,257,145,483	5,087,447,240	4,252,891,464	5,092,536,786
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	373,958,579	519,116,061	317,078,090	158,291,603
เงินกู้ยืมระยะสั้น	275,764,069	336,578,833	275,455,704	84,480,645
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,397,371,074	909,794,893	1,397,371,074	909,794,893
รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6,304,239,205	6,852,937,027	6,242,796,332	6,245,103,927
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิ	12,819,624,986	12,623,438,790	8,993,171,562	9,701,622,024
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ				
(หมายเหตุข้อ 4.6)	3,429,642,384	3,279,533,668	1,946,419,112	1,881,317,028
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้				
(หมายเหตุข้อ 4.7)	1,083,997,040	518,625,316	1,083,580,888	518,682,972
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิ				
หลังหักหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ				
และขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	8,305,985,562	8,825,279,806	5,963,171,562	7,301,622,024
รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย				
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน (หมายเหตุข้อ 4.3.2)	160,388,735	(687,309,884)	133,519,440	(696,491,882)
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	113,061,009	100,448,860	-	-
ค่าธรรมเนียมและบริการ				
การรับรอง รับอาวัล และค้ำประกัน	24,189,779	25,126,529	24,189,779	28,874,475
อื่นๆ	4,094,160,367	3,646,886,165	2,649,555,367	2,488,634,089
กำไรจากการปริวรรต	324,941,042	485,854,747	345,821,303	485,950,882
กำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	201,202,068	726,409,858	55,165,657	210,399,498
รายได้จากเงินลงทุนในลูกหนี้	144,849,759	153,848,141	-	-
ส่วนเกินของส่วนได้เสียในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของ				
บริษัทย่อยที่สูงกว่าต้นทุน	638,399,908	-	-	-
รายได้อื่น	311,761,885	257,311,750	74,305,285	143,337,536
รวมรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	6,012,954,552	4,708,576,166	3,282,556,831	2,660,704,598

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ค่าใช้จ่ายที่มีใช้ดอกเบี้ย				
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	4,319,370,508	3,853,647,499	3,398,930,443	3,084,053,992
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่ และอุปกรณ์	2,024,762,619	2,074,193,838	1,641,152,143	1,737,994,780
ค่าภาษีอากร	550,363,444	625,667,559	527,521,827	582,874,809
ค่าธรรมเนียมและบริการ	1,406,211,796	1,126,803,411	653,263,785	544,071,844
ค่าตอบแทนกรรมการ	15,246,562	16,988,278	12,641,200	12,977,400
เงินสมทบกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาระบบ				
สถาบันการเงินและสถาบันคุ้มครองเงินฝาก	1,052,046,373	1,014,058,486	1,037,340,146	1,014,058,486
ค่าใช้จ่ายอื่น	1,558,527,475	1,507,729,569	982,183,054	1,219,064,105
รวมค่าใช้จ่ายที่มีใช้ดอกเบี้ย	10,926,528,777	10,219,088,640	8,253,032,598	8,195,095,416
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,392,411,337	3,314,767,332	992,695,795	1,767,231,206
ภาษีเงินได้ (หมายเหตุข้อ 3.13 และข้อ 4.19)	612,049,359	283,103,448	63,906,857	-
กำไรสุทธิ	2,780,361,978	3,031,663,884	928,788,938	1,767,231,206
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนของผู้ถือหุ้นของธนาคาร	2,779,807,966	3,032,888,489	928,788,938	1,767,231,206
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	554,012	(1,224,605)	-	-
กำไรสุทธิ	2,780,361,978	3,031,663,884	928,788,938	1,767,231,206
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
(หมายเหตุข้อ 3.14 และข้อ 4.21)	0.46	0.53	0.15	0.31
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
(หมายเหตุข้อ 3.14 และข้อ 4.21)	0.46	0.50	0.15	0.29

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(นายคณ กอง กูน)
 ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่

(นายพงศ์พนิต เจริญกุล)
 กรรมการ

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม								
	ทุนที่ออก	เงินรับล่วงหน้า	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน	ส่วนต่ำกว่าทุน	กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
	และชำระแล้ว	ค่าหุ้น	มูลค่าหุ้น	จากการ	จากการเปลี่ยนแปลง	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ส่วนน้อย	
		รองจดทะเบียน		ตราสารหนี้สิน	มูลค่าเงินลงทุน	สำรองตามกฎหมาย			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	57,477,468,400	177,475,392	13,149,422,040	5,611,977,911	(2,740,080)	436,749,996	1,003,958,410	212,586,676	78,066,898,745
ส่วนเกินทุนจากการตราสารหนี้สินลดลง	-	-	-	(83,381,925)	-	-	-	-	(83,381,925)
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	(313,888,841)	-	-	-	(313,888,841)
ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	(83,381,925)	(313,888,841)	-	-	-	(397,270,766)
กำไรสุทธิ	-	-	-	-	-	-	3,032,888,489	(1,224,605)	3,031,663,884
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	-	(83,381,925)	(313,888,841)	-	3,032,888,489	(1,224,605)	2,634,393,118
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นรองจดทะเบียน	-	640,757,004	-	-	-	-	-	-	640,757,004
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	283,236,820	(283,236,820)	-	-	-	-	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	(56,647,364)	56,647,364	-	-	-	-	-	-
เพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	(113,132,654)	(113,132,654)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	57,760,705,220	478,348,212	13,206,069,404	5,528,595,986	(316,628,921)	436,749,996	4,036,846,899	98,229,417	81,228,916,213

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม							
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุน	ส่วนต่ำกว่าทุน	กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนน้อย	รวม
			จากการ	จากการเปลี่ยนแปลง	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร		
			ตีราคาทรัพย์สิน	มูลค่าเงินลงทุน	สำรองตามกฎหมาย			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	60,741,437,470	13,802,215,854	5,441,603,666	(143,430,232)	582,500,000	4,845,394,502	97,707,387	85,367,428,647
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินลดลง	-	-	(83,712,816)	-	-	-	-	(83,712,816)
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนลดลง	-	-	-	9,703,944	-	-	1,118	9,705,062
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	(83,712,816)	9,703,944	-	-	1,118	(74,007,754)
กำไรสุทธิ	-	-	-	-	-	2,779,807,966	554,012	2,780,361,978
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	(83,712,816)	9,703,944	-	2,779,807,966	555,130	2,706,354,224
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุข้อ 4.18)	-	-	-	-	-	(905,842,983)	(1,316)	(905,844,299)
เพิ่มสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	6,536,913	6,536,913
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	60,741,437,470	13,802,215,854	5,357,890,850	(133,726,288)	582,500,000	6,719,359,485	104,798,114	87,174,475,485

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

	หน่วย : บาท							
	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ทุนที่ออก	เงินรับล่วงหน้า	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน	ส่วนต่ำกว่าทุน	กำไรสะสม		รวม
	และชำระแล้ว	ค่าหุ้น	มูลค่าหุ้น	จากการ	จากการเปลี่ยนแปลง	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
		รอดทะเบียน		ตราหลักทรัพย์สิน	มูลค่าเงินลงทุน	สำรองตามกฎหมาย		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	57,477,468,400	177,475,392	13,149,422,040	5,611,977,911	(385,094)	435,500,000	3,154,333,618	80,005,792,267
ส่วนเกินทุนจากการตราหลักทรัพย์สินลดลง	-	-	-	(83,381,925)	-	-	-	(83,381,925)
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	(310,115,867)	-	-	(310,115,867)
ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	(83,381,925)	(310,115,867)	-	-	(393,497,792)
กำไรสุทธิ	-	-	-	-	-	-	1,767,231,206	1,767,231,206
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	-	(83,381,925)	(310,115,867)	-	1,767,231,206	1,373,733,414
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นรอดทะเบียน	-	640,757,004	-	-	-	-	-	640,757,004
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	283,236,820	(283,236,820)	-	-	-	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	(56,647,364)	56,647,364	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551	57,760,705,220	478,348,212	13,206,069,404	5,528,595,986	(310,500,961)	435,500,000	4,921,564,824	82,020,282,685

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

	หน่วย : บาท						
	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ทุนที่ออก	ส่วนเกิน	ส่วนเกินทุน	ส่วนต่ำกว่าทุน	กำไรสะสม		รวม
	และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	จากการ	จากการเปลี่ยนแปลง	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
			ตราสารหนี้สิน	มูลค่าเงินลงทุน	สำรองตามกฎหมาย		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	60,741,437,470	13,802,215,854	5,441,603,666	(127,006,947)	582,500,000	5,032,036,415	85,472,786,458
ส่วนเกินทุนจากการตราสารหนี้สินลดลง	-	-	(83,712,816)	-	-	-	(83,712,816)
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนลดลง	-	-	-	3,918,505	-	-	3,918,505
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	(83,712,816)	3,918,505	-	-	(79,794,311)
กำไรสุทธิ	-	-	-	-	-	928,788,938	928,788,938
รวมรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับงวด	-	-	(83,712,816)	3,918,505	-	928,788,938	848,994,627
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุข้อ 4.18)	-	-	-	-	-	(905,842,983)	(905,842,983)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	60,741,437,470	13,802,215,854	5,357,890,850	(123,088,442)	582,500,000	5,054,982,370	85,415,938,102

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	3,392,411,337	3,314,767,332	992,695,795	1,767,231,206
รายการปรับกระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	829,737,695	858,963,850	643,586,284	659,120,271
ค่าตัดจำหน่ายสิทธิการเช่า	13,925,603	14,025,087	13,925,603	14,025,087
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	3,429,642,384	3,279,533,668	1,946,419,112	1,881,317,028
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	1,083,997,040	518,625,316	1,083,580,888	518,682,972
(กำไร) ขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	261,316,749	(675,613,411)	189,131,859	(675,613,411)
(กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุน	(160,388,735)	687,309,884	(133,519,440)	696,491,882
ส่วนเกินของส่วนได้เสียในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของ				
บริษัทย่อยที่สูงกว่าต้นทุน	(638,399,908)	-	-	-
ส่วนลดมูลค่าเงินลงทุน	(242,606,964)	(170,150,929)	(135,787,305)	(171,101,851)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	(201,202,068)	(726,409,858)	(55,165,657)	(210,399,498)
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน				
อาคารและอุปกรณ์	1,023,385	(28,703,246)	669,177	(9,873,054)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย	80,115,754	259,488,619	136,835,551	249,221,516
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	(113,061,009)	(100,448,860)	-	-
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	(19,123,864,191)	(19,464,554,594)	(15,235,967,894)	(15,946,725,951)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	19,313,268,366	19,690,431,664	15,064,293,386	16,100,613,456
เงินสดรับจากเงินปันผล	75,674,279	278,576,112	438,022,026	302,913,973
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6,304,239,205	6,852,937,027	6,242,796,332	6,245,103,927
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นเพิ่มขึ้น	349,546,752	1,271,854,428	406,546,413	541,784,276
สำรองอื่นเพิ่มขึ้น	21,370,122	147,974,718	21,370,122	147,974,718
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(7,060,858,560)	(6,018,953,124)	(6,792,426,925)	(6,272,307,060)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(1,193,487,909)	(936,880,654)	(132,652,292)	(68,684,630)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	6,422,399,327	9,052,773,029	4,694,353,035	5,769,774,857

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)				
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	41,611,949,166	(55,983,349,031)	17,354,311,675	(55,093,963,404)
หลักทรัพย์ซื้อโดยมีสัญญาขายคืน	-	76,000,000,000	-	76,000,000,000
เงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์ที่มีไว้เพื่อขาย	4,041,516,611	(9,233,842,424)	2,036,308,396	(9,251,594,508)
เงินให้สินเชื่อ	19,720,972,976	(19,541,452,879)	15,478,786,836	(51,326,779,792)
ทรัพย์สินรอการขาย	1,008,116,347	2,356,477,533	857,490,449	1,101,930,376
สินทรัพย์อื่น	1,475,204,171	855,699,580	281,306,989	292,281,430
หนี้สินดำเนินงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เงินรับฝาก	(56,116,001,796)	16,207,074,439	(46,178,957,707)	16,232,104,072
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	(3,356,976,069)	(41,267,279,906)	250,256,058	4,855,482,883
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	239,168,493	1,571,044,509	236,143,794	1,571,044,509
หนี้สินอื่น	(1,192,994,702)	(454,369,296)	(796,147,368)	422,735,964
เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	13,853,354,524	(20,437,224,446)	(5,786,147,843)	(9,426,983,613)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน				
เพื่อขายและเงินลงทุนอื่น	26,810,439,733	44,794,596,984	27,414,788,854	44,769,707,656
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนเพื่อขาย				
และเงินลงทุนอื่น	(28,837,973,344)	(61,330,764,272)	(27,825,090,144)	(61,321,764,272)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อย	(1,517,150,856)	(15,452,515,346)	(1,650,605,547)	(16,277,080,760)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	(499,999,940)
เงินสดจ่ายให้ผู้ถือหุ้นส่วนน้อยเพื่อการซื้อหุ้นเพิ่ม	4,679,728	(132,822,000)	-	(132,822,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	220,710,762	67,167,125	16,805,556	37,368,301
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(891,689,421)	(408,717,625)	(988,792,589)	(339,431,646)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์อื่น	(389,064,485)	(178,797,626)	(169,606,937)	(102,083,704)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(4,600,047,883)	(32,641,852,760)	(3,202,500,807)	(33,866,106,365)

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

หน่วย : บาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	-	38,943,200,000	-	38,943,200,000
เงินสดรับจากการออกตั๋วแลกเงิน	11,271,560,197	8,391,400,000	11,240,600,000	8,391,400,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	10,000,000,000	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อชำระตั๋วแลกเงิน	(3,545,600,000)	(6,392,000,000)	(3,545,600,000)	(6,392,000,000)
เงินสดจ่ายเพื่อไถ่ถอนหุ้นกู้ระยะสั้น	(693,038,955)	(1,000,000,000)	-	(1,000,000,000)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมระยะยาว	-	(8,461,789)	(47,040,409)	(8,461,789)
เงินสดจ่ายสำหรับหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	(17,499,064,030)	(1,675,862)	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นรอจดทะเบียน	-	478,348,212	-	478,348,212
ใบสำคัญแสดงสิทธิแปลงเป็นหุ้นสามัญ	-	162,408,792	-	162,408,792
เงินปันผลจ่าย	(905,842,983)	(1,252)	(905,842,983)	-
เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(11,371,985,771)	50,573,218,101	6,742,116,608	40,574,895,215
รวม	(2,118,679,130)	(2,505,859,105)	(2,246,532,042)	(2,718,194,763)
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง				
ในอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสด	15,613,292	38,574,500	15,613,291	38,574,500
 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(2,103,065,838)	(2,467,284,605)	(2,230,918,751)	(2,679,620,263)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	20,419,454,554	19,199,531,110	20,416,524,467	19,197,131,307
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน	18,316,388,716	16,732,246,505	18,185,605,716	16,517,511,044

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551

หมายเหตุ	เรื่อง	หน้า
1.	ข้อมูลทั่วไป	1
2.	เกณฑ์การเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของกิจการ	4
3.	นโยบายการบัญชีที่สำคัญ	8
4.	ข้อมูลเพิ่มเติม	20
4.1	ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด	20
4.2	รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	23
4.3	เงินลงทุน	24
4.4	หลักทรัพย์ที่ใช้เป็นหลักประกัน	36
4.5	เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ	36
4.6	ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	51
4.7	ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้	53
4.8	ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	54
4.9	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	56
4.10	สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	60
4.11	เงินรับฝาก	62
4.12	รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	63
4.13	เงินกู้ยืมระยะสั้น	64
4.14	เงินกู้ยืมระยะยาว	66
4.15	ประมาณการหนี้สินสำหรับภาระผูกพันนอกงบดุล	67
4.16	ทุนเรือนหุ้น	68
4.17	สำรองตามกฎหมาย	70
4.18	เงินปันผล	71
4.19	ภาษีเงินได้	71
4.20	ภาระผูกพัน	72
4.21	กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	73
4.22	สัญญาเช่าระยะยาว	74
4.23	รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	75
4.24	ผลประโยชน์ที่จ่ายแก่กรรมการและผู้บริหาร	88
4.25	ฐานะและผลการดำเนินงานที่สำคัญจำแนกตามธุรกรรมในประเทศและต่างประเทศ	88
4.26	เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพและบำนาญ	92
4.27	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน	93
4.28	การโอนสินทรัพย์ด้วยคุณภาพไปบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย	103
4.29	การจัดประเภทรายการใหม่	104
4.30	เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบดุล	106
4.31	การอนุมัติงบการเงิน	107

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

1. ข้อมูลทั่วไป

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) (“ธนาคาร”) เป็นบริษัทมหาชนที่จดทะเบียนในราชอาณาจักรไทย โดยมีสำนักงานใหญ่อยู่ที่ 1222 ถนนพระรามที่ 3 แขวงบางโพธิ์พวง เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร ประกอบธุรกิจการธนาคารพาณิชย์เป็นกิจกรรมหลักโดยมีสาขาอยู่ทั่วทุกภูมิภาคในประเทศไทยและในบางประเทศ ธนาคารมีบริษัทย่อยจำนวน 14 บริษัท ดังนี้

- 1.1 บริษัท สยามเรียลตี้แอนด์เซอร์วิส จำกัด จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2531 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 550 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร และมีวัตถุประสงค์หลักเกี่ยวกับการเช่าหรือให้เช่ารถยนต์ และให้บริการด้านบุคลากร
- 1.2 บริษัท อยูรยา ดีเวลลอปเม้นท์ ลิสซิ่ง จำกัด จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2534 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 65/182-185 อาคารชานาญเพ็ญชาติบิสเนสเซ็นเตอร์ ชั้น 22 ถนนพระราม 9 แขวงห้วยขวาง เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร และมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อประกอบธุรกิจลิสซิ่งและเช่าซื้อ
- 1.3 บริษัท อยูรยา ออโต้ ลิส จำกัด (มหาชน) จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2537 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 898 ชั้น 3 อาคารเพลินจิตทาวเวอร์ ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร และมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อประกอบกิจการด้านธุรกิจสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์

ปัจจุบันบริษัทย่อยได้หยุดการขยายบริการสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์แล้ว แต่ยังคงให้บริการในธุรกรรมที่คงค้างอยู่กับลูกค้าต่อไป นอกจากนี้บริษัทย่อยได้เพิกถอนหุ้นสามัญและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทออกจากความเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้เห็นชอบและสั่งเพิกถอนหุ้นสามัญและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อยออกจากความเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 12 มิถุนายน 2550

- 1.4 บริษัท สำนักงานกฎหมายกรุงศรีอยุธยา จำกัด จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2539 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 550 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร และมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อประกอบธุรกิจรับปรึกษากฎหมาย บริษัทย้อยดังกล่าวอยู่ระหว่างชำระบัญชีเพื่อเลิกกิจการ
- 1.5 บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อยุธยา จำกัด จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2539 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 898 อาคารเพลินจิตทาวเวอร์ ชั้น 12 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร และมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อประกอบธุรกิจจัดการกองทุนรวมและกองทุนส่วนบุคคล
- เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2552 คณะกรรมการธนาคารอนุมัติให้บริษัทย้อยเข้าทำสัญญาซื้อหุ้นทั้งหมดของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม ปริมาเวสต์ จำกัด โดยคาดว่าจะการเข้าซื้อกิจการดังกล่าวจะเสร็จสมบูรณ์ภายในเดือนสิงหาคม 2552 ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับการได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (กลต.) และหน่วยงานทางการที่เกี่ยวข้อง
- 1.6 บริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 18 สิงหาคม 2543 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 1222 ถนนพระรามที่ 3 แขวงบางโพงพาง เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร และมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการรับโอนสินทรัพย์ด้วยคุณภาพจากสถาบันการเงินเพื่อการบริหารพัฒนาหรือจำหน่ายจ่ายโอนต่อไป
- 1.7 บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 16 เมษายน 2547 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 999/9 อาคารดิออฟฟิศเอสเอทเซ็นทรัลเวิลด์ ชั้น 12 ถนนพระราม 1 แขวงปทุมวัน เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร และมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อประกอบกิจการด้านธุรกิจหลักทรัพย์
- 1.8 บริษัท อยุธยา แคปปิตอล ลีส จำกัด จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2549 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 898 อาคารเพลินจิตทาวเวอร์ ชั้น 16 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร และมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์
- เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม 2551 บริษัทย้อยได้โอนธุรกิจให้แก่ บริษัท อยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน)) และเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2551 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย้อยได้มีมติให้เลิกบริษัทโดยให้มีผลในวันที่ 26 ธันวาคม 2551 ปัจจุบันบริษัทย้อยอยู่ระหว่างชำระบัญชีเพื่อเลิกกิจการ

- 1.9 บริษัท อยุรยา แฟกเตอรี จำกัด จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2550 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 550 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร และมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อประกอบธุรกิจแฟกเตอรี
- 1.10 บริษัท อยุรยา เซาซ็อง จำกัด จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 24 มกราคม 2551 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 550 ถนนเพลินจิต แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร และมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์มือสองในลักษณะขายและเช่าซื้อกลับคืนแก่นุคคลธรรมดา
- เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม 2551 บริษัทย่อยได้โอนธุรกิจให้แก่ บริษัท อยุรยา แคปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท จีอี แคปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน)) และเมื่อวันที่ 17 ธันวาคม 2551 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้มีมติให้เลิกบริษัทโดยให้มีผลในวันที่ 26 ธันวาคม 2551 ปัจจุบันบริษัทย่อยอยู่ระหว่างชำระบัญชีเพื่อเลิกกิจการ
- 1.11 บริษัท อยุรยา แคปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท จีอี แคปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน)) จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2538 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 87/1 อาคารแคปิตอล ทาวเวอร์ ชั้น 3 และ 87/2 อาคารซี อาร์ ซี ทาวเวอร์ ชั้น 30 ออลซีซั่นเพลส ถนนวิทยุ แขวงลุมพินี เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร และมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อให้สินเชื่อเช่าซื้อยานพาหนะ สินเชื่อแบบลิสซิ่ง สินเชื่อรีไฟแนนซ์ แก่บุคคลธรรมดาและบริษัททั่วไป บริษัทเข้าเป็นบริษัทย่อยของธนาคารเมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2551
- เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2551 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารได้มีมติอนุมัติให้บริษัท อยุรยา แคปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของธนาคารดำเนินการรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจในลักษณะเดียวกันจำนวน 2 บริษัท ได้แก่ บริษัท อยุรยา แคปิตอล ลีส จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจให้สินเชื่อสำหรับรถยนต์ใหม่ สินเชื่อเพื่อสินค้าคงคลัง และสินเชื่อแบบลิสซิ่ง และบริษัท อยุรยา เซาซ็อง จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจสินเชื่อรีไฟแนนซ์ การโอนธุรกิจดังกล่าวได้รับความเห็นชอบโดยธนาคารแห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2551 โดยการโอนกิจการทั้งหมดได้ดำเนินการเสร็จสมบูรณ์เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม 2551
- 1.12 ธนาคารเอไอจี เพียรายย่อย จำกัด (มหาชน) จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2537 โดยประกอบธุรกิจเงินทุนหลักทรัพย์ และเมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2549 บริษัทย่อยได้รับใบอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทยให้ประกอบกิจการธนาคารพาณิชย์โดยได้เปลี่ยนมาประกอบกิจการธนาคารเมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2550 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 990 อาคารอับดุลราฮิม ชั้น 7 และชั้น 10 ถนนพระราม 4 แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร และมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อประกอบธุรกิจให้เช่าซื้อ บริษัทเข้าเป็นบริษัทย่อยของธนาคารเมื่อวันที่ 8 เมษายน 2552

1.13 บริษัท อยุรยาคารด์ เซอร์วิสเชส จำกัด (เดิมชื่อบริษัท เอไอจีคาร์ด (ประเทศไทย) จำกัด) จดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2540 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 968 อาคารอื้อจือเหลียง ชั้น 20 ถนนพระราม 4 แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร วัตถุประสงค์หลักเพื่อให้บริการธุรกิจบัตรเครดิตและการให้สินเชื่อบุคคล บริษัทเข้าเป็นบริษัทย่อยของธนาคารเมื่อวันที่ 8 เมษายน 2552

1.14 บริษัท อยุรยา ดิรีฟวทีฟส์ จำกัด ถือหุ้นโดยบริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในอัตราร้อยละ 99.99 บริษัทจดทะเบียนในประเทศไทย เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2548 โดยมีสถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 999/9 อาคารดิออฟฟิศแอส แอทเซ็นทรัลเวิลด์ ชั้น 12 ถนนพระราม 1 แขวงปทุมวัน เขตปทุมวัน กรุงเทพมหานคร และมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อดำเนินธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าและเป็นตัวแทนซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า

เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2551 บริษัทย่อยได้โอนธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าและบุคลากรทั้งหมดให้กับบริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยได้คืนใบอนุญาตประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าให้แก่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แล้ว

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2552 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้มีมติพิเศษอนุมัติให้บริษัทย่อยเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นและลดทุนจดทะเบียนจาก 120 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 30 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 300,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยนำส่วนที่ลดลงจำนวน 90 ล้านบาท ไปชดเชยขาดทุนสะสมจำนวน 23 ล้านบาท แล้วจึงดำเนินการคืนเงินส่วนที่เหลือให้กับผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2552 ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้จดทะเบียนการลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 20 เมษายน 2552

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2552 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้มีมติพิเศษอนุมัติให้เลิกบริษัท ซึ่งบริษัทย่อยได้จดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2552 ปัจจุบันบริษัทย่อยอยู่ระหว่างชำระบัญชีเพื่อเลิกกิจการ

2. เกณฑ์การเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของกิจการ

2.1 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ได้จัดทำขึ้นตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ลงวันที่ 22 มกราคม 2544 เรื่องการจัดทำและส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ.2544 รวมทั้งวิธีการปฏิบัติ นโยบาย และการแสดงรายการตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย เรื่องการจัดทำและการประกาศงบการเงินของธนาคารพาณิชย์และบริษัทโฮลดิ้งที่เป็นบริษัทแม่ของกลุ่มธุรกิจการเงินลงวันที่ 3 สิงหาคม 2551 และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2550) (ฉบับ 35 เดิม) เรื่องการนำเสนองบการเงิน

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นตามที่ได้เปิดเผยในนโยบายการบัญชี

ธนาคารจัดทำงบการเงินตามกฎหมายเป็นภาษาไทยตามมาตรฐานการบัญชีของประเทศไทย และตามข้อกำหนดที่กล่าวไว้ข้างต้น งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นตามหลักการและวิธีปฏิบัติทางการบัญชี ที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย อย่างไรก็ตาม เพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงิน ธนาคารได้จัดทำ งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษขึ้น โดยแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทย

สำหรับงบดุลรวมและงบดุลเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ซึ่งนำมาแสดงเปรียบเทียบ ได้มา จากงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันซึ่งได้ตรวจสอบแล้ว

การจัดเลขระบบบัญชีมาตรฐานการบัญชีของไทยใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 12/2552 ลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2552 เรื่อง การจัด เลขระบบบัญชีมาตรฐานบัญชีของไทยให้ตรงตามมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศ ดังนั้น มาตรฐานการ บัญชีที่อ้างอิงในงบการเงินนี้จึงใช้เลขระบบบัญชีใหม่ตามประกาศดังกล่าวแล้ว

มาตรฐานการบัญชีที่ประกาศแล้วแต่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปี 2552

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 6/2552 ลงวันที่ 21 พฤษภาคม 2552 เกี่ยวกับ มาตรฐานดังต่อไปนี้ ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปี 2552

มาตรฐานการบัญชี	วันที่มีผลบังคับใช้
แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2550)	1 มกราคม 2554
ฉบับที่ 20 การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูล เกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล	1 มกราคม 2555
ฉบับที่ 24 การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ปรับปรุง 2550) (เดิมฉบับที่ 47)	1 มกราคม 2554
ฉบับที่ 40 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1 มกราคม 2554

ผู้บริหารของธนาคารและบริษัทย่อยได้ประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวแล้วเห็นว่า มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวข้างต้นเมื่อถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือ หลังวันที่มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวมีผลบังคับใช้ ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน ของธนาคารและบริษัทย่อย

2.2 งบการเงินรวมได้รวมรายการบัญชีของสาขาธนาคารทุกแห่ง และบริษัทย่อยซึ่งธนาคารมีอำนาจควบคุมหรือถือหุ้นเกินกว่าร้อยละห้าสิบของหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทย่อยดังกล่าวดังต่อไปนี้

บริษัทย่อย	ประเภทธุรกิจ	อัตราการถือหุ้น (ร้อยละ)	
		ณ วันที่	
		30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
บริษัท สยามเรลตี้แอนด์เซอร์วิส จำกัด	ให้เช่ารถยนต์และให้บริการด้านบุคลากร	99.99	99.99
บริษัท อยูธยา ดีเวลลอปเม้นท์ ลิสซิ่ง จำกัด	ธุรกิจลิสซิ่ง	99.99	99.99
บริษัท อยูธยา ออโต้ ลิส จำกัด (มหาชน)	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	99.55	99.55
บริษัท สำนักงานกฎหมายกรุงศรีอยุธยา จำกัด ⁽¹⁾	ให้บริการด้านกฎหมาย	99.99	99.99
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน อยูธยา จำกัด	จัดการกองทุน	99.99	99.99
บริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด	บริหารสินทรัพย์	99.99	99.99
บริษัท หลักทรัพย์ กรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	ธุรกิจหลักทรัพย์	86.33	86.33
บริษัท อยูธยา แคปปิตอล ลิส จำกัด ⁽¹⁾	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	99.99	99.99
บริษัท อยูธยา แฟ็กเตอร์ิง จำกัด	ซื้อสิทธิเรียกร้องลูกหนี้	99.99	99.99
บริษัท อยูธยา เช่าซื้อ จำกัด ⁽¹⁾	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์มือสอง	99.99	99.99
บริษัท อยูธยา แคปปิตอล ออโต้ ลิส จำกัด (มหาชน)	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์และลิสซิ่ง	99.99	99.99
(เดิมชื่อ บริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลิส จำกัด (มหาชน))			
ธนาคารเอไอจี เพื่อบริการย่อย จำกัด (มหาชน)	สินเชื่อให้เช่าซื้อ	99.76	-
บริษัท อยูธยาคาร์ด เซอร์วิสเชส จำกัด (มหาชน)	ให้บริการบัตรเครดิต	99.99	-
(เดิมชื่อบริษัท เอไอจีคาร์ด (ประเทศไทย) จำกัด)	และสินเชื่อบุคคล		

⁽¹⁾ บริษัทย่อยอยู่ระหว่างการชำระบัญชีเพื่อเลิกกิจการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัท อยูธยา ออโต้ ลิส จำกัด (มหาชน) ได้ถือหุ้นสามัญของธนาคารเป็นจำนวน 2,756,950 หุ้น ราคาหุ้น 98 ล้านบาท โดยธนาคารจัดประเภทเป็นเงินลงทุนระยะยาวสุทธิในงบดุลรวมและไม่ได้นำมาหักจากส่วนของผู้ถือหุ้นเนื่องจากจำนวนเงินไม่มีสาระสำคัญ

รายการบัญชีและยอดคงค้างระหว่างกันที่สำคัญได้ตัดออกหมดแล้ว

- 2.3 งบการเงินรวมสำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 ได้รวมงบการเงินของบริษัทย่อยและส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) ของบริษัทร่วม ซึ่งจัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม โดยยังไม่ได้ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี ดังต่อไปนี้คือ

หน่วย : ล้านบาท		
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ / ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)		
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552		
	สำหรับไตรมาส	สำหรับงวดหกเดือน
บริษัทย่อย		
1. บริษัท สำนักงานกฎหมายกรุงศรีอยุธยา จำกัด	-	-
2. บริษัท อูธยา แคปปิตอล ลีส จำกัด	3	9
3. บริษัท อูธยา เช่าซื้อ จำกัด	-	2
บริษัทร่วม		
1. บริษัท บัตรกรุงศรีอยุธยา จำกัด	28	113
	<u>31</u>	<u>124</u>

หน่วย : ล้านบาท		
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ / ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)		
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551		
	สำหรับไตรมาส	สำหรับงวดหกเดือน
บริษัทย่อย		
1. บริษัท สยามเรียลตี้แอนด์เซอร์วิส จำกัด	-	(8)
2. บริษัท อูธยา ดีเวลลอปเม้นท์ ลิสซิ่ง จำกัด	44	84
3. บริษัท สำนักงานกฎหมายกรุงศรีอยุธยา จำกัด	-	-
4. บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อูธยา จำกัด	(6)	(27)
5. บริษัท อูธยา แฟกเตอริง จำกัด	5	(5)
บริษัทร่วม		
1. บริษัท บัตรกรุงศรีอยุธยา จำกัด	17	100
	<u>60</u>	<u>144</u>

2.4 การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2552 เป็นต้นไป บริษัทย่อยซึ่งเป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจให้เช่าซื้อรถ มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีในการคำนวณค่าเผื่อนี้ส่งสัยจะสูญจากวิธีหลักประกัน เป็นวิธีการกันสำรองเป็นกลุ่มลูกหนี้ (Collective Approach) โดยการจัดกลุ่มลูกหนี้ที่มีความเสี่ยง ลักษณะเดียวกัน และใช้ข้อมูลหนี้สูญในอดีตเพื่อประมาณการค่าเผื่อนี้ส่งสัยจะสูญของสินเชื่อในแต่ละกลุ่ม การเปลี่ยนแปลงประมาณการดังกล่าวมีผลทำให้กำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2552 เพิ่มขึ้น 116 ล้านบาท และ 237 ล้านบาท ตามลำดับ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

สำหรับธนาคาร เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดในมือและรายการเงินสด ระหว่างเรียกเก็บ

สำหรับบริษัทย่อย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดในมือและเงินฝากธนาคาร ทุกประเภทแต่ไม่รวมบัตรเงินฝาก ทั้งนี้เป็นไปตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย ในงบกระแสเงินสด เงินสดและเงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพันไม่รวมอยู่ในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด โดยนำไปแสดงรวมไว้ในสินทรัพย์อื่น

3.2 เงินลงทุน

เงินลงทุนของธนาคารและบริษัทย่อยประกอบด้วย ตราสารหนี้และตราสารทุนโดยจัดประเภทเป็น หลักทรัพย์เพื่อค้า หลักทรัพย์เพื่อขาย ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด และหลักทรัพย์เพื่อการลงทุนทั่วไป

นอกจากนี้ ธนาคารได้ปฏิบัติตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย ลงวันที่ 3 สิงหาคม 2551 เรื่อง การจัดทำ และการประกาศงบการเงินของธนาคารพาณิชย์ และบริษัทโฮลดิ้งส์ที่เป็นบริษัทแม่ของกลุ่มธุรกิจการเงิน ซึ่งกำหนดให้ธนาคารแสดงรายละเอียดของรายการเงินลงทุนโดยแยกแสดงเป็นเงินลงทุนชั่วคราวสุทธิ เงินลงทุนระยะยาวสุทธิ และเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ

หลักทรัพย์เพื่อค้าคือหลักทรัพย์ที่ได้มาเพื่อถือไว้ระยะสั้น ซึ่งแสดงเป็นเงินลงทุนชั่วคราว โดยฝ่ายบริหาร มีวัตถุประสงค์ที่จะขายเพื่อหากำไรจากการเปลี่ยนแปลงราคาของหลักทรัพย์ หลักทรัพย์เพื่อค้า แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม กำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการขายหลักทรัพย์เพื่อค้า และกำไรและขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมรับรู้ในงบกำไรขาดทุนโดยรวมอยู่ในรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย ส่วนดอกเบี้ยและเงินปันผลจากหลักทรัพย์เพื่อค้ารับรู้เป็นรายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลตามเกณฑ์คงค้าง

ตราสารหนี้ซึ่งธนาคารและบริษัทย่อยมีความตั้งใจแน่วแน่และมีความสามารถที่จะถือไว้จนครบกำหนด
ไถ่ถอนจัดประเภทเป็นตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด และแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายสุทธิจาก
ค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) โดยแสดงเป็นเงินลงทุนระยะยาว ทั้งนี้ นอกจากจะครบกำหนดภายในหนึ่งปี
บัญชีค่าเพื่อการปรับมูลค่าดังกล่าว จะตั้งขึ้นเพื่อรับรู้การขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นเมื่อฝ่ายบริหารประเมิน
แล้วว่า ได้มีการด้อยค่าของหลักทรัพย์ นอกจากนั้น ธนาคารจัดประเภทสิทธิที่จะได้รับ และยังไม่ได้รับ
ตัวสัญญาใช้เงินที่โอนเปลี่ยนมือไม่ได้ ซึ่งอาจวัดโดยกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน
ที่ได้รับจากการทำสัญญาโอนสินทรัพย์ให้แก่บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (“บสท.”) เพื่อโอนสินทรัพย์
ด้อยคุณภาพของธนาคารเป็นเงินลงทุนระยะยาวประเภทตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด

ตราสารหนี้และตราสารทุนซึ่งมีราคาตลาดที่ระบุไว้โดยง่าย และไม่ได้จัดประเภทไว้เป็นหลักทรัพย์
เพื่อค่าหรือหลักทรัพย์ที่จะถือจนครบกำหนดจะจัดประเภทเป็นหลักทรัพย์เพื่อขาย ซึ่งอาจแสดงเป็น
เงินลงทุนระยะสั้นหรือระยะยาวขึ้นอยู่กับความตั้งใจของผู้บริหาร และแสดงในมูลค่ายุติธรรมโดยที่
กำไรหรือขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจะแสดงเป็นรายการในส่วนของผู้ถือหุ้นจนกระทั่งมีการจำหน่าย
หลักทรัพย์นั้นไป โดยจะบันทึกผลกำไรขาดทุนจากการจำหน่ายหลักทรัพย์ดังกล่าวในงบกำไร
ขาดทุน

ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดและตราสารทุนในความต้องการของตลาดที่ได้จากการ
ปรับโครงสร้างหนี้จัดเป็นเงินลงทุนทั่วไปโดยแสดงเป็นเงินลงทุนระยะยาวและแสดงในราคาทุนสุทธิ
จากค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) บัญชีค่าเพื่อการปรับมูลค่าดังกล่าว จะตั้งขึ้นเพื่อรับรู้การขาดทุนที่ยัง
ไม่เกิดขึ้นจากการด้อยค่าโดยบันทึกในงบกำไรขาดทุน เมื่อฝ่ายบริหารประเมินแล้วว่า ได้มีการ
ด้อยค่าของหลักทรัพย์

ตราสารหนี้ในต่างประเทศเป็นเงินลงทุนใน Collateralized Debt Obligation และ Structured
Deposit โดยจัดประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อค่าและแสดงในมูลค่ายุติธรรมซึ่งบันทึกรับรู้กำไรขาดทุน
จากการปรับมูลค่ายุติธรรมในงบกำไรขาดทุนโดยรวมอยู่ในรายได้ที่มีให้ดอกเบี้ย

การตัดจำหน่ายส่วนเกินและส่วนต่ำกว่ามูลค่าของตราสารหนี้ใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง และ
แสดงรวมอยู่ในรายได้ดอกเบี้ยรับ

ในงบการเงินรวม เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงตามวิธีส่วนได้เสีย ในงบการเงินเฉพาะกิจการ
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมแสดงตามวิธีราคาทุน

เมื่อมีการประเมินว่ามีการด้อยค่าของเงินลงทุนทุกประเภทเกิดขึ้น จำนวนที่ด้อยค่ารับรู้เป็นค่าใช้จ่าย
ในงบกำไรขาดทุน

มูลค่ายุติธรรมหรือราคาตลาดของเงินลงทุน กำหนดโดยใช้วิธีดังต่อไปนี้

1. พันธบัตรรัฐบาลและพันธบัตรรัฐวิสาหกิจ กำหนดจากสูตรที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย โดยใช้เส้นอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวด
2. ตราสารหนี้ภาคเอกชนและหลักทรัพย์หุ้นทุนที่เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนและหลักทรัพย์ในสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ราคาตลาดใช้ราคาเสนอซื้อของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวด
3. ตราสารหนี้ภาคเอกชนที่มีใช้หลักทรัพย์จดทะเบียน ใช้ราคาซื้อขายครั้งล่าสุดของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยเป็นราคาตลาด กรณีไม่มีราคาซื้อขายจะกำหนดราคาตลาดขึ้นโดยใช้เส้นอัตราผลตอบแทนปรับด้วยค่าความเสี่ยงที่เหมาะสมดังกล่าวข้างต้น ทั้งนี้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด
4. ตราสารหนี้ในต่างประเทศใช้มูลค่าเฉลี่ยที่คำนวณโดย Arranger

หลักทรัพย์หุ้นทุนที่มีใช้หลักทรัพย์จดทะเบียนแสดงในราคาทุน เว้นแต่ในกรณีที่ได้พิจารณาว่าค่าของหลักทรัพย์ได้ลดลงเป็นการถาวรจะรับรู้ผลขาดทุนในงบกำไรขาดทุน

ราคาทุนของหลักทรัพย์ที่จำหน่ายระหว่างงวด กำหนดตามวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก กำไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการขายตราสารหนี้และตราสารทุนรวมอยู่ในรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย

3.3 เงินให้สินเชื่อ

เงินเบิกเกินบัญชีแสดงยอดเงินต้นรวมดอกเบี้ย เงินให้สินเชื่อประเภทอื่นแสดงเฉพาะยอดเงินต้น

ส่วนลดจากตัวเงินรับที่ยังไม่รับรู้เป็นรายได้ แสดงเป็นรายการหักจากเงินให้สินเชื่อ

3.4 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

การตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญถือปฏิบัติตามข้อกำหนดและหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารและบริษัทย่อยจัดชั้นเงินให้สินเชื่อทั้งหมดโดยแบ่งออกเป็น 6 ประเภท และตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญขึ้นในอัตราที่กำหนดสำหรับแต่ละประเภท การตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับหนี้จัดชั้นปกติ และจัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษคำนวณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญขึ้นตามอัตราร้อยละที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด โดยได้นำมูลค่าหลักประกันมาใช้ในการคำนวณเงินสำรองด้วย ส่วนหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน จัดชั้นสงสัยและจัดชั้นสงสัยจะสูญ คำนวณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญในอัตราร้อยละ 100 สำหรับส่วนต่างระหว่างยอดหนี้คงค้างตามบัญชีกับมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากการจำหน่ายหลักประกันซึ่งไม่รวมหลักประกันประเภทเครื่องจักร ยกเว้นบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจลิสซิ่ง ได้นำมูลค่าหลักประกันประเภทเครื่องจักรมาใช้ในการคำนวณเงินสำรองด้วย นอกจากนี้ธนาคารและบริษัทย่อยได้ประมาณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมจากอัตราขึ้นตามร้อยละที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 3.18.2)

บริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจให้เช่าซื้อ ซึ่งมีคุณสมบัติของกลุ่มลูกหนี้ตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด คำนวณค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้โดยวิธีการกันสำรองเป็นกลุ่มลูกหนี้ (Collective Approach) โดยการจัดกลุ่มลูกหนี้ที่มีความเสี่ยงลักษณะเดียวกัน และใช้ข้อมูลหนี้สูญในอดีตเพื่อประมาณการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของสินเชื่อในแต่ละกลุ่ม

เงินให้กู้ยืมจะตัดจำหน่ายเป็นหนี้สูญในงวดที่สามารถระบุได้ว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ และหนี้สูญรับคืนบันทึกบัญชีเป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุน

การจำหน่ายหนี้สูญระหว่างงวดนำมาหักจากค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญแสดงเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

ปัจจัยที่สำคัญในการกำหนดค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ คือราคาของหลักประกัน ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยที่ดิน อาคาร และอาคารระหว่างก่อสร้าง หลักประกันดังกล่าวได้มีการประเมินราคาโดยผู้ประเมินราคาอิสระ และ/หรือผู้ประเมินราคาของธนาคาร

3.5 การปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา

ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหาซึ่งเกิดจากการลดเงินต้นและดอกเบี้ยของหนี้ที่ไม่ชำระตามกำหนด และการใช้รูปแบบอื่น ซึ่งได้แก่การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข การโอนสินทรัพย์ และการโอนหุ้นทุนในลูกหนี้ เป็นต้น รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนทั้งจำนวน

กรณีการปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหาเป็นการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ ธนาคารได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งกำหนดให้ธนาคารพิจารณาเลือกใช้วิธีหลักประกันเพื่อคำนวณส่วนสูญเสียหรือใช้มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาด ณ วันที่ปรับโครงสร้างหนี้เพื่อคำนวณมูลค่ายุติธรรมและบันทึกรายการขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ไว้ในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดบัญชีนั้น

ธนาคารคำนวณมูลค่ายุติธรรมของหนี้ใหม่ โดยใช้อัตราดอกเบี้ยคิดลดดังกล่าว ณ วันที่ในงบการเงินทุกไตรมาส และปรับปรุงบัญชีค่าเพื่อการปรับมูลค่าเมื่อมูลค่ายุติธรรมของหนี้เปลี่ยนแปลงไป การคำนวณมูลค่ายุติธรรมของหนี้ใหม่ ณ วันที่ในงบการเงินทุกไตรมาสจะคำนวณตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทยตามที่กล่าวไว้ข้างต้น โดยการปรับปรุงบัญชีค่าเพื่อการปรับมูลค่าต้องไม่ทำให้ราคาตามบัญชีของลูกหนี้สูงกว่าเงินลงทุนในลูกหนี้

กรณีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่มีการโอนสินทรัพย์หรือส่วนได้เสียของเจ้าของเพื่อชำระหนี้ทั้งหมดหรือบางส่วน ธนาคารจะบันทึกสินทรัพย์หรือส่วนได้เสียที่ได้รับโอนมาด้วยมูลค่ายุติธรรมหักด้วยประมาณการค่าใช้จ่ายในการขายที่ไม่สูงกว่าเงินลงทุนในลูกหนี้บวกดอกเบี้ยที่เจ้าหนี้มีสิทธิได้รับตามกฎหมาย

กรณีซื้อเงินลงทุนในลูกหนี้และภายหลังมีการปรับโครงสร้างหนี้ ธนาคารได้คำนวณมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ปรับโครงสร้างหนี้ และบันทึกผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรม ณ วันนั้นเป็นกำไรหรือขาดทุนไว้ในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดบัญชีนั้น และโอนเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในลูกหนี้ที่ได้รับการปรับปรุงโครงสร้างหนี้เป็นเงินให้สินเชื่อ ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย

3.6 ทรัพย์สินรอการขาย

ทรัพย์สินรอการขายประกอบด้วยอสังหาริมทรัพย์และสังหาริมทรัพย์ ซึ่งบันทึกตามมูลค่ายุติธรรม หรือมูลหนี้คงค้างและดอกเบี้ยค้างรับซึ่งรวมดอกเบี้ยที่เจ้าหนี้มีสิทธิได้รับในวันที่ได้รับทรัพย์สินนั้นมาแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย รับรู้เมื่อมีการจำหน่ายโดยแสดงรวมอยู่ในรายได้ที่มีโชคดอกเบี้ยในงบกำไรขาดทุน

3.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงในราคาที่ดีเพิ่ม อาคารแสดงในราคาที่ดีเพิ่มหักค่าเสื่อมราคาสะสม และอุปกรณ์แสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม

การตีราคาสินทรัพย์ใหม่

ที่ดินและอาคารได้มีการตีราคาใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีราคาตลาดสำหรับที่ดินและราคาเปลี่ยนแปลงหักค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับอาคาร ธนาคารได้บันทึกส่วนเพิ่มจากการตีราคาที่ดินและอาคารไว้ในบัญชีสำรองส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินและสำรองส่วนเกินทุนจากการตีราคาอาคาร สำหรับมูลค่าส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่แต่สูงกว่าราคาทุนเดิมได้บันทึกหักออกจากส่วนเกินทุนดังกล่าว ส่วนที่ต่ำกว่าราคาทุนเดิมได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

สำหรับห้องชุดในอาคารชุดซึ่งใช้เป็นสถานที่ทำการของธนาคาร ได้มีการตีราคาใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระ ตามเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด โดยใช้วิธีราคาเปลี่ยนแปลงหักค่าเสื่อมราคาสะสม ธนาคารได้บันทึกส่วนเพิ่มจากการตีราคาไว้ในบัญชีสำรองส่วนเกินทุนจากการตีราคาอาคาร สำหรับมูลค่าส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่แต่สูงกว่าราคาทุนเดิมได้บันทึกหักออกจากส่วนเกินทุนดังกล่าว

ค่าเสื่อมราคา

ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ คำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุใช้งานโดยประมาณของสินทรัพย์ ซึ่งมีดังต่อไปนี้

อาคาร

20 - 50 ปี

อุปกรณ์

5 ปี

3.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

3.8.1 ค่าความนิยม

ค่าความนิยมที่เกิดจากการซื้อธุรกิจได้แก่ส่วนต่างระหว่างต้นทุนการซื้อธุรกิจ ณ วันที่ลงทุน สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้เฉพาะส่วนที่เป็นของผู้ซื้อ

ค่าความนิยมติดลบที่เกิดจากการซื้อธุรกิจได้แก่ส่วนต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ สุทธิที่ระบุได้เฉพาะส่วนที่เป็นของผู้ซื้อที่สูงกว่าต้นทุนการซื้อธุรกิจ ณ วันที่ลงทุน

ต้นทุนอื่นที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อธุรกิจจะบันทึกเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนในการซื้อ ธุรกิจ

ในงบการเงินรวม ธนาคารรับรู้ค่าความนิยมจากการรวมธุรกิจเป็นสินทรัพย์ ณ วันที่ซื้อกิจการ และ รับรู้ค่าความนิยมติดลบเป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุน

ค่าความนิยมแสดงในราคาทุนหักค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

3.8.2 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นที่อายุการให้ประโยชน์ไม่ทราบแน่นอนแสดงด้วยราคาทุนหักค่าเพื่อ การด้อยค่า (ถ้ามี) สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นที่มีอายุการให้ประโยชน์ทราบได้แน่นอนแสดงด้วย ราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม และค่าเพื่อการด้อยค่า

ค่าตัดจำหน่าย

ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนคือ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ จำนวน โดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์ ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์ 5 - 10 ปี

ค่าตัดจำหน่ายที่เกิดขึ้นจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายที่มีโชคกเบียดในงบกำไรขาดทุน

3.9 การรับรู้รายได้

ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดให้ธนาคารและบริษัทย่อยระงับการรับรู้ดอกเบี้ยค้างรับ สำหรับ ลูกหนี้ที่ค้างชำระดอกเบี้ยเกินกว่า 3 เดือน นับจากวันที่ครบกำหนดชำระ และบันทึกยกเลิกรายการ ดอกเบี้ยค้างรับที่ได้บันทึกเป็นรายได้ออกจากบัญชี หลังจากนั้นรายได้ดอกเบี้ยรับจากลูกหนี้ ดังกล่าวจะรับรู้ตามเกณฑ์เงินสด

บริษัทย่อยซึ่งเป็นบริษัทบริหารสินทรัพย์รับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนในลูกหนี้และเงินให้กู้ยืม โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยตลาดบวก Risk Premium ซึ่งเป็นอัตราคิดลดในการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะเรียกเก็บได้จากลูกหนี้ เว้นแต่ลูกหนี้บางรายที่คงยังมีความไม่แน่นอนในความสามารถในการชำระหนี้ บริษัทย่อยรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุนในลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมดังกล่าวด้วยเกณฑ์เงินสด

บริษัทย่อยซึ่งเป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจให้เช่าซื้อรับรู้รายได้สัญญาเช่าทางการเงินและสัญญาเช่าซื้อที่เป็นสัญญาใหม่ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 โดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง สำหรับสัญญาที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ 1 มกราคม 2551 รับรู้รายได้โดยวิธีผลรวมจำนวนงวด ยกเว้นบริษัทย่อยที่รับรู้รายได้โดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงมาตั้งแต่ต้น

รายได้จากสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นรายได้ตามวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่า

รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลจากเงินลงทุนรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

กำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการขายตราสารหนี้และตราสารทุน คำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก และรวมอยู่ในรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยในงบกำไรขาดทุน

3.10 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

ธนาคารรับรู้ค่าใช้จ่ายโดยใช้เกณฑ์คงค้าง

3.11 เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพและบำนาญ

เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพส่วนที่ธนาคารจ่ายเข้ากองทุนบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

ธนาคารบันทึกเงินบำนาญคงจ่ายหลังจากหักเงินสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ในแต่ละปีสำหรับพนักงานที่มีอายุงานครบ 10 ปี และทำงานอยู่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2541 เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

3.12 เงินสมทบกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินและสถาบันคุ้มครองเงินฝาก

เงินนำส่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินและสถาบันคุ้มครองเงินฝากบันทึกบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

3.13 ภาษีเงินได้

ค่าภาษีเงินได้บันทึกตามจำนวนที่จ่ายและที่ได้ตั้งค้างจ่ายไว้สำหรับงวด

บริษัทย่อยสองแห่งบันทึกบัญชีภาษีเงินได้ ซึ่งประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี โดยภาษีเงินได้รอตัดบัญชีหรือหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จะคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินกับตามวิธีภาษีเงินได้ โดยใช้อัตราภาษีที่มีการประกาศใช้ ณ วันที่ในงบดุล จำนวนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีพิจารณาจากรายการที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจริง หรือมูลค่าหรือประโยชน์ของสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับและหนี้สินที่คาดว่าจะต้องชำระ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากการตั้งสินทรัพย์ดังกล่าว สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสได้ใช้จริง

3.14 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่มีอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยใบสำคัญแสดงสิทธิและผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก โดยสมมติว่าได้มีการแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าทั้งหมดไปเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวด ทั้งนี้หุ้นสามัญเทียบเท่าได้แก่ ใบสำคัญแสดงสิทธิ

3.15 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ธนาคารแปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นระหว่างงวดเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินในสกุลเงินตราต่างประเทศ ซึ่งคงเหลืออยู่ ณ วันสิ้นปีเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราอ้างอิงของธนาคารแห่งประเทศไทย

กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศจะรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน โดยแสดงรวมอยู่ในรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย

3.16 ตราสารอนุพันธ์

ธนาคารมีวิธีการรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน ดังนี้

1. กลุ่มอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อคำนวณตามมูลค่ายุติธรรม กำไรขาดทุนจากการตีราคารับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน
2. กลุ่มอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงของรายการที่รับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง บันทึกลงเป็นรายการนอกงบดุลและรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้างในลักษณะเดียวกับรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง

บริษัทย่อยรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยงตามมูลค่ายุติธรรม กำไรขาดทุนจากการตีราคารับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

เครื่องมือทางการเงินแบบผสม (Hybrid Instruments)

ธนาคารบันทึกเครื่องมือทางการเงินแบบผสม ตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ สนส. 09/2551 และ สนส. 13/2551 ลงวันที่ 3 สิงหาคม 2551 สำหรับธุรกรรมเงินฝากหรือเงินกู้ยืมที่มีอนุพันธ์แฝงและเงินลงทุนในตราสาร Collateralized Debt Obligation ซึ่งกำหนดให้ธนาคารใช้มาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศฉบับที่ 39 (IAS 39) ในการบันทึกแยกตราสารอนุพันธ์แฝงออกจากตราสารการเงินหลักและวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์แฝงด้วยมูลค่ายุติธรรมเมื่อเข้าเงื่อนไขทุกข้อดังนี้

1. ลักษณะเชิงเศรษฐกิจและความเสี่ยงของตราสารการเงินหลักและตราสารอนุพันธ์แฝงไม่มีความสัมพันธ์อย่างใกล้ชิด
2. ตราสารอนุพันธ์แฝงที่แยกออกมาต้องมีคุณลักษณะครบถ้วนของตราสารอนุพันธ์
3. เครื่องมือทางการเงินแบบผสมไม่ได้ถูกวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม และรับรู้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในงบกำไรขาดทุน

ธนาคารจะบันทึกบัญชีเครื่องมือทางการเงินแบบผสมโดยไม่แยกตราสารอนุพันธ์แฝง สำหรับในกรณีที่ไม่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมดังกล่าวข้างต้น และในกรณีที่ธนาคารไม่สามารถกำหนดมูลค่ายุติธรรมที่น่าเชื่อถือของตราสารอนุพันธ์แฝงได้ ธนาคารจะบันทึกเครื่องมือทางการเงินแบบผสมทั้งสัญญาเป็นเครื่องมือการเงินที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านงบกำไรขาดทุน

3.17 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศสำหรับสาขาต่างประเทศ

งบการเงินของสาขาต่างประเทศที่เป็นสกุลเงินต่างประเทศมีการแปลงค่าเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราอ้างอิงของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันสิ้นงวดสำหรับการแปลงค่ารายการที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสำหรับการแปลงค่ารายการที่ไม่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และใช้อัตราแลกเปลี่ยนถ่วงเฉลี่ยสำหรับการแปลงค่ารายการในงบกำไรขาดทุน ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินของสาขาต่างประเทศรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในงบกำไรขาดทุน

3.18 การใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของผู้บริหารและแหล่งข้อมูลสำคัญเกี่ยวกับความไม่แน่นอนของประมาณการ เพื่อให้การจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารต้องใช้การประมาณและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์และหนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในส่วนที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน ดังนี้

3.18.1 มูลค่ายุติธรรม

ฝ่ายบริหารของธนาคารต้องใช้ดุลยพินิจในการรายงานประมาณการมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน Collateralized Debt Obligation และ Structured Deposit ตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2552 มูลค่ายุติธรรมใช้ราคาที่กำหนดโดยผู้จัดหาตราสาร (Arranger) ในปี 2551 มูลค่ายุติธรรมใช้ราคาที่กำหนดโดยผู้จัดหาตราสาร (Arranger) และ Financial Model ของบริษัทจัดอันดับ

ในการซื้อธุรกิจ ฝ่ายบริหารของธนาคารต้องใช้การประมาณการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หนี้สิน หรือหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อ ณ วันที่ซื้อตามสัญญาซื้อธุรกิจ โดยจะทำการปรับปรุงมูลค่าของประมาณการรายการเมื่อเริ่มแรกภายในระยะเวลา 12 เดือน นับจากวันที่ซื้อ

3.18.2 ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ธนาคารและบริษัทย่อยได้ประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญขึ้นตามแนวทางการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ตามที่กล่าวในหมายเหตุข้อ 3.4) นอกจากนี้ ธนาคารและบริษัทย่อยได้ประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมโดยฝ่ายบริหารพิจารณาจากจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้จากประสบการณ์ในอดีต สภาพเศรษฐกิจ และความสามารถในการชำระหนี้ของเงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ และธนาคารและบริษัทย่อยได้พิจารณามูลค่าของหลักประกันในกรณีที่คาดว่าแหล่งที่มาของการจ่ายชำระหนี้จะเกิดจากการขายหลักประกัน

3.18.3 ค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย

ธนาคารได้ประมาณค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะขายได้ลดลง โดยในการพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะขายได้นั้นธนาคารได้พิจารณาราคาประเมินและปัจจัยอื่นที่มีผลต่อราคา รวมถึงค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการถือครองทรัพย์สิน และส่วนลดที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

3.18.4 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เป็นค่าความนิยม ถือเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้งานไม่จำกัด จะทำการทดสอบการด้อยค่าทุกครึ่งปี โดยใช้วิธีประมาณมูลค่ายุติธรรมจากการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับ

3.18.5 การด้อยค่า

สินทรัพย์คงเหลือตามบัญชีของธนาคารมีการทบทวน ณ ทุกวันที่ในงบดุลว่า มีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ในกรณีที่ข้อบ่งชี้ธนาคารจะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

3.18.6 ประมาณการหนี้สิน

ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ในงบดุลเมื่อธนาคารมีภาระหนี้สินที่เกิดขึ้นซึ่งเกิดจากเหตุการณ์ในอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะสูญเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจเพื่อชำระภาระผูกพันดังกล่าว โดยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันได้อย่างน่าเชื่อถือ

3.18.7 ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ได้โอนให้บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (“บสท.”)

ธนาคารประมาณขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ได้โอนให้ บสท. โดยประมาณจากจำนวนผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจริงโดยอาศัยข้อมูลจากประสบการณ์ในอดีต

3.18.8 ภาระผูกพันนอกงบดุล

ธนาคารประมาณการหนี้สินสำหรับภาระผูกพันนอกงบดุลที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตในระดับสูง เช่น การค้ำประกันการกู้ยืม การอาวัล เป็นต้น โดยธนาคารได้กันเงินสำรองในอัตราเดียวกันกับอัตราการกันเงินสำรองของลูกค้าหนี้รายเดียวกันที่ปรากฏในงบดุล

4. ข้อมูลเพิ่มเติม

4.1 ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

4.1.1 รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน				
ที่แสดงเป็นรายการในส่วนของผู้ถือหุ้น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	10	(314)	4	(310)
ค่าเสื่อมราคาสะสมของอาคารในส่วนที่ตีราคาเพิ่ม				
โดยนำไปบันทึกหักจากสำรองส่วนเกินทุน				
จากการตีราคาอาคาร	83	83	83	83
ทรัพย์สินรอกการขายที่ได้มาจากการโอนทรัพย์สินชำระหนี้	55	38	55	38
ที่ดินและอาคารที่โอนเป็นทรัพย์สินรอกการขาย	-	9	-	9
ทรัพย์สินรอกการขายที่โอนเป็นที่ดินและอาคาร	30	-	30	-

4.1.2 รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ค้างจ่ายต้นงวด	433	15	617	11
ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	629	477	542	362
หัก ส่วนที่จ่ายเป็นเงินสด	(892)	(409)	(989)	(340)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ค้างจ่ายปลายงวด	170	83	170	33

4.1.3 รายการที่ไม่เกี่ยวกับเงินสดของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ค้างจ่ายต้นงวด	58	16	58	12
ค่าซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	117	164	115	91
หัก ส่วนที่จ่ายเป็นเงินสด	(171)	(179)	(169)	(102)
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ค้างจ่ายปลายงวด	4	1	4	1

4.1.4 การซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย

เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2551 ธนาคารได้ลงทุนในบริษัท อูธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน)) โดยมีราคาซื้อตามสัญญาซื้อเงินลงทุน จำนวน 16,180 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 ธนาคารมีเงินสดจ่ายทั้งสิ้นในการลงทุน ดังนี้

งบการเงินรวม

	หน่วย : ล้านบาท
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหุ้น	16,180
บวก ต้นทุนอื่นที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อธุรกิจ	97
หัก เงินสดของบริษัทย่อย	(824)
เงินสดจ่ายสุทธิ	<u>15,453</u>

เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2552 ธนาคารได้ลงทุนในธนาคารเอไอจี เพื่อบริษัท อูธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัท อูธยา แคปปิตอล เซอร์วิส จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอไอจี แคปปิตอล (ประเทศไทย) จำกัด) โดยมีราคาซื้อตามสัญญาซื้อเงินลงทุน จำนวนรวม 1,605 ล้านบาท สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารมีเงินสดจ่ายทั้งสิ้นในการลงทุน ดังนี้

งบการเงินรวม

	หน่วย : ล้านบาท
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหุ้น	1,605
บวก ต้นทุนอื่นที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อธุรกิจ	42
หัก เงินสดของบริษัทย่อย	(130)
เงินสดจ่ายสุทธิ	<u>1,517</u>

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ระบุได้ของบริษัทย่อย และมูลค่าตามบัญชีของแต่ละรายการดังกล่าวมีดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	มูลค่าตาม บัญชี	มูลค่า ยุติธรรม
สินทรัพย์		
เงินสด	130	130
เงินฝากสถาบันการเงิน	24,778	24,778
ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อ	19,935	19,563
อื่นๆ	2,227	2,308
	<u>47,070</u>	<u>46,779</u>
หนี้สิน		
เงินฝาก	19,196	19,436
เงินกู้ยืม	20,983	20,983
อื่นๆ	4,083	4,127
	<u>44,262</u>	<u>44,546</u>
สินทรัพย์สุทธิ	<u>2,808</u>	2,233
ต้นทุนอื่นที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อธุรกิจ		(40)
ปรับปรุงราคาซื้อ		50
ส่วนเกินของส่วนได้เสียในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของ บริษัทย่อยที่สูงกว่าต้นทุน		(638)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหุ้น		<u>1,605</u>

4.1.5 กำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นจริงและที่ยังไม่เกิดขึ้น

ในการจัดทำงบกระแสเงินสด กำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นจริงได้ถือตามเกณฑ์เงินสดที่ได้เสียภาษีธุรกิจเฉพาะไว้แล้ว ส่วนกำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นนั้นได้ถือตามจำนวนหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่บันทึกไว้ในแต่ละบัญชีและถือตามจำนวนของสินทรัพย์ที่เป็นเงินตราต่างประเทศตามยอดคงเหลือที่บันทึกไว้ในแต่ละประเภท

4.2 รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

หน่วย : ล้านบาท						
	งบการเงินรวม					
	30 มิถุนายน 2552		31 ธันวาคม 2551			
	เมื่อทวงถาม	มีระยะเวลา	รวม	เมื่อทวงถาม	มีระยะเวลา	รวม
ในประเทศ						
ธนาคารแห่งประเทศไทยและ กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและ พัฒนาระบบสถาบันการเงิน	4,787	53,090	57,877	5,638	64,387	70,025
ธนาคารพาณิชย์	783	1,740	2,523	784	2,500	3,284
ธนาคารอื่น	5	-	5	2	-	2
บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์	-	880	880	-	350	350
สถาบันการเงินอื่น	-	1,001	1,001	-	2,007	2,007
รวมในประเทศ	5,575	56,711	62,286	6,424	69,244	75,668
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ	-	7	7	2	44	46
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	(38)	(38)	-	(52)	(52)
รวม	5,575	56,680	62,255	6,426	69,236	75,662
ต่างประเทศ						
เงินดอลลาร์สหรัฐ	471	3,586	4,057	5,226	2,710	7,936
เงินเยน	318	-	318	280	-	280
เงินยูโร	353	-	353	393	-	393
เงินสกุลอื่น	721	12	733	566	10	576
รวมต่างประเทศ	1,863	3,598	5,461	6,465	2,720	9,185
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ	2	2	4	2	5	7
รวม	1,865	3,600	5,465	6,467	2,725	9,192
รวมในประเทศและต่างประเทศ	7,440	60,280	67,720	12,893	71,961	84,854
หน่วย : ล้านบาท						
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 มิถุนายน 2552		31 ธันวาคม 2551			
	เมื่อทวงถาม	มีระยะเวลา	รวม	เมื่อทวงถาม	มีระยะเวลา	รวม
ในประเทศ						
ธนาคารแห่งประเทศไทยและ กองทุนเพื่อการฟื้นฟูและ พัฒนาระบบสถาบันการเงิน	4,787	52,700	57,487	5,638	64,387	70,025
ธนาคารพาณิชย์	62	1,600	1,662	57	2,500	2,557
ธนาคารอื่น	5	-	5	-	-	-
บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์	-	880	880	-	350	350
สถาบันการเงินอื่น	-	1,001	1,001	-	2,007	2,007
รวมในประเทศ	4,854	56,181	61,035	5,695	69,244	74,939
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ	-	7	7	-	44	44
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	(38)	(38)	-	(52)	(52)
รวม	4,854	56,150	61,004	5,695	69,236	74,931
ต่างประเทศ						
เงินดอลลาร์สหรัฐ	471	3,586	4,057	5,226	2,710	7,936
เงินเยน	318	-	318	280	-	280
เงินยูโร	353	-	353	393	-	393
เงินสกุลอื่น	721	12	733	566	10	576
รวมต่างประเทศ	1,863	3,598	5,461	6,465	2,720	9,185
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ	2	2	4	2	5	7
รวม	1,865	3,600	5,465	6,467	2,725	9,192
รวมในประเทศและต่างประเทศ	6,719	59,750	66,469	12,162	71,961	84,123

4.3 เงินลงทุน

4.3.1 เงินลงทุนชั่วคราว

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม							
	30 มิถุนายน 2552		31 ธันวาคม 2551					
	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	กำไร ที่ยังไม่เกิดขึ้น	ขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	กำไร ที่ยังไม่เกิดขึ้น	ขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้า								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,446	2	(6)	1,442	3,482	23	(23)	3,482
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	1	-	-	1	73	1	-	74
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	2,892	-	(2,726)	166	2,969	-	(2,762)	207
ตราสารทุนในความด้อยการ ของตลาดในประเทศ	71	9	-	80	281	-	(191)	90
	4,410	11	(2,732)	1,689	6,805	24	(2,976)	3,853
หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	(2,721)			-	(2,952)			-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(166)			(166)	(207)			(207)
รวม	1,523			1,523	3,646			3,646
เงินลงทุนเพื่อขาย								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	17,824	70	(2)	17,892	19,978	153	(2)	20,129
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	902	4	-	906	1,150	6	-	1,156
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	340	-	(1)	339	1,570	-	(18)	1,552
อื่นๆ	80	-	(5)	75	-	-	-	-
	19,146	74	(8)	19,212	22,698	159	(20)	22,837
บวก ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	66			-	139			-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(347)			(347)	(279)			(279)
รวม	18,865			18,865	22,558			22,558
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	307			307	-			-
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	59			59	50			50
รวม	366			366	50			50
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(50)			(50)	(50)			(50)
รวม	316			316	-			-
เงินลงทุนทั่วไป								
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอนมา	895			895	947			947
รวม	895			895	947			947
รวมเงินลงทุนชั่วคราวสุทธิ	21,599			21,599	27,151			27,151

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	30 มิถุนายน 2552				31 ธันวาคม 2551			
	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	กำไร ที่ยังไม่เกิดขึ้น	ขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	กำไร ที่ยังไม่เกิดขึ้น	ขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อค้า								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	1,446	2	(6)	1,442	3,482	23	(23)	3,482
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	1	-	-	1	73	1	-	74
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	2,892	-	(2,726)	166	2,969	-	(2,762)	207
ตราสารทุนในความต้องการ ของตลาดในประเทศ	71	9	-	80	281	-	(191)	90
	4,410	11	(2,732)	1,689	6,805	24	(2,976)	3,853
หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	(2,721)			-	(2,952)			-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(166)			(166)	(207)			(207)
รวม	1,523			1,523	3,646			3,646
เงินลงทุนเพื่อขาย								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	17,824	70	(2)	17,892	19,978	153	(2)	20,129
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	555	4	-	559	871	6	-	877
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	340	-	(1)	339	1,570	-	(18)	1,552
	18,719	74	(3)	18,790	22,419	159	(20)	22,558
บวก ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	71			-	139			-
รวม	18,790			18,790	22,558			22,558
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด								
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	59			59	50			50
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(50)			(50)	(50)			(50)
รวม	9			9	-			-
เงินลงทุนทั่วไป								
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอนมา	895			895	947			947
รวม	895			895	947			947
รวมเงินลงทุนชั่วคราวสุทธิ	21,217			21,217	27,151			27,151

4.3.2 เงินลงทุนระยะยาว

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม							
	30 มิถุนายน 2552				31 ธันวาคม 2551			
	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	กำไร ที่ยังไม่เกิดขึ้น	ขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	กำไร ที่ยังไม่เกิดขึ้น	ขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเพื่อขาย								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	15,177	141	(90)	15,228	8,987	242	(2)	9,227
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	3,142	36	(10)	3,168	3,591	25	(7)	3,609
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	3,453	11	(301)	3,163	1,348	71	-	1,419
ตราสารทุนในความต้องการ ของตลาดในประเทศ	1,348	41	-	1,389	3,364	1	(565)	2,800
อื่นๆ	-	-	-	-	170	-	(10)	160
	23,120	229	(401)	22,948	17,460	339	(584)	17,215
บวก (หัก) ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	(172)			-	(245)			-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(387)			(387)	(455)			(455)
รวม	22,561			22,561	16,760			16,760
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	6,278	49	-	6,327	5,750	58	-	5,808
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	-	-	-	-	16	-	-	16
รวม	6,278	49	-	6,327	5,766	58	-	5,824
เงินลงทุนทั่วไป								
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการ ของตลาดในประเทศ	4,423			4,095	4,579			4,114
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการ ของตลาดต่างประเทศ	27			21	28			19
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอนมา	1,337			1,337	2,462			2,462
รวม	5,787			5,453	7,069			6,595
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(305)			(305)	(295)			-
รวม	5,482			5,148	6,774			6,595
รวมเงินลงทุน								
ระยะยาวสุทธิ	34,321			34,036	29,300			29,179

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	30 มิถุนายน 2552				31 ธันวาคม 2551			
	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	กำไร ที่ยังไม่เกิดขึ้น	ขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ราคา ทุนตัดจำหน่าย	กำไร ที่ยังไม่เกิดขึ้น	ขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้น	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนซื้อขาย								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	15,177	141	(90)	15,228	8,987	242	(2)	9,227
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	3,142	35	(10)	3,167	3,523	25	(7)	3,541
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	1,348	42	-	1,390	1,348	71	-	1,419
ตราสารทุนในความต้องการ ของตลาดในประเทศ	3,347	12	(295)	3,064	3,258	1	(558)	2,701
	23,014	230	(395)	22,849	17,116	339	(567)	16,888
บวก (หัก) ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	(165)			-	(228)			-
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(387)			(387)	(387)			(387)
รวม	22,462			22,462	16,501			16,501
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	5,697	49	-	5,746	5,750	58	-	5,808
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	-	-	-	-	16	-	-	16
รวม	5,697	49	-	5,746	5,766	58	-	5,824
เงินลงทุนทั่วไป								
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการ ของตลาดในประเทศ	4,282			3,954	4,563			4,098
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการ ของตลาดต่างประเทศ	27			21	28			19
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอนมา	1,337			1,337	2,462			2,462
รวม	5,646			5,312	7,053			6,579
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(289)			(289)	(279)			-
รวม	5,357			5,023	6,774			6,579
รวมเงินลงทุนระยะยาวสุทธิ	33,516			33,231	29,041			28,904

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 เงินลงทุนระยะยาวประเภทตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด (หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ) ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้รวมตัวสัญญาใช้เงินที่โอนเปลี่ยนมือไม่ได้อายุ 10 ปี ซึ่งอาวัลโดยกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินจำนวน 3,961 ล้านบาท และ 4,023 ล้านบาท ตามลำดับ จากการทำสัญญาโอนสินทรัพย์ให้แก่บริษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (“บสท.”) โดยในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 บสท. ได้ไถ่ถอนตัวสัญญาใช้เงินของธนาคาร จำนวน 62 ล้านบาท และในระหว่างปี 2551 บสท. ได้ไถ่ถอนตัวสัญญาใช้เงินของธนาคาร จำนวน 354 ล้านบาท

ธนาคารได้ประเมินมูลค่ายุติธรรมของตราสาร CDO โดยใช้มูลค่าที่คำนวณโดย Arranger ซึ่งธนาคารได้บันทึกขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่ายุติธรรมและขาดทุนจากการด้อยค่าของตราสาร CDO เต็มจำนวนแล้วตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม 2551

การลงทุนในตราสารทางการเงิน Collateralized Debt Obligation (CDO) เป็นประเภท Managed Synthetic IG Corporate CDO ซึ่งลงทุนอ้างอิงกับความสามารถในการชำระหนี้ของบริษัทที่มีการกระจายตัวไปในอุตสาหกรรมกว่า 20 ประเภทในภูมิภาค สหรัฐอเมริกา ยุโรป และกลุ่มประเทศเศรษฐกิจใหม่ ตราสาร CDO ทั้งหมดมีจำนวน 85 ล้านเหรียญสหรัฐ มีกำหนดไถ่ถอนในช่วงวันที่ 30 ธันวาคม 2555 ถึงวันที่ 20 กันยายน 2556 และได้รับการจัดอันดับ โดยสถาบัน Standard & Poor's ในระดับ “B”, “CCC-” และ “D” ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ “BB+”, “B-” และ “CCC-” ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551

สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่แสดงในงบกำไรขาดทุนประกอบด้วยรายละเอียดดังต่อไปนี้

สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	หน่วย : ล้านบาท			
	“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2552	2551	2552	2551
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายเงินลงทุน				
- หลักทรัพย์เพื่อค้า	(40)	(35)	(65)	(35)
- หลักทรัพย์เพื่อขาย	106	16	58	16
- เงินลงทุนทั่วไป	(4)	142	3	142
รวม	62	123	(4)	123
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	(9)	-	(9)
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้น				
จากหลักทรัพย์เพื่อค้า	3	(244)	3	(244)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนใน				
เครื่องมือทางการเงินแบบผสม	93	-	93	-
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	158	(130)	92	(130)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หน่วย : ล้านบาท			
	2552	2551	2552	2551
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายเงินลงทุน				
- หลักทรัพย์เพื่อค้า	(223)	(31)	(255)	(40)
- หลักทรัพย์เพื่อขาย	74	27	74	27
- เงินลงทุนทั่วไป	157	321	164	321
	8	317	(17)	308
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	(9)	-	(9)
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้น				
จากหลักทรัพย์เพื่อค้า	186	(995)	184	(995)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนใน				
เครื่องมือทางการเงินแบบผสม	(34)	-	(33)	-
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	160	(687)	134	(696)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนที่แสดงในส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วยรายละเอียดดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หน่วย : ล้านบาท			
	2552	2551	2552	2551
ยอดต้นงวด/ปี	(143)	(3)	(127)	(1)
(เพิ่มขึ้น) ลดลงระหว่างงวด/ปี	9	(314)	4	(310)
ยอดปลายงวด/ปี	(134)	(317)	(123)	(311)

4.3.3 ระยะเวลาคงเหลือของตราสารหนี้

หน่วย: ล้านบาท

	งบการเงินรวม							
	30 มิถุนายน 2552				31 ธันวาคม 2551			
	ครบกำหนด				ครบกำหนด			
	1 ปี	เกิน 1 ปี-5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม	1 ปี	เกิน 1 ปี-5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
เงินลงทุนเพื่อขาย								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	17,824	14,646	530	33,000	19,978	8,987	-	28,965
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	902	3,057	85	4,044	1,150	3,516	75	4,741
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	340	1,348	-	1,688	1,570	1,348	-	2,918
อื่นๆ	80	-	-	80	-	170	-	170
รวม	19,146	19,051	615	38,812	22,698	14,021	75	36,794
บวก (หัก) ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	66	124	(5)	185	139	321	(2)	458
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(347)	-	-	(347)	(279)	(68)	-	(347)
รวม	18,865	19,175	610	38,650	22,558	14,274	73	36,905
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	307	6,229	50	6,586	-	1,727	4,023	5,750
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	59	-	-	59	50	16	-	66
รวม	366	6,229	50	6,645	50	1,743	4,023	5,816
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(50)	-	-	(50)	(50)	-	-	(50)
รวม	316	6,229	50	6,595	-	1,743	4,023	5,766
รวมตราสารหนี้	19,181	25,404	660	45,245	22,558	16,017	4,096	42,671

หน่วย: ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	30 มิถุนายน 2552				31 ธันวาคม 2551			
	ครบกำหนด				ครบกำหนด			
	1 ปี	เกิน 1 ปี-5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม	1 ปี	เกิน 1 ปี-5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
เงินลงทุนเพื่อขาย								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	17,824	14,646	530	33,000	19,978	8,987	-	28,965
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	555	3,057	85	3,697	871	3,448	75	4,394
ตราสารหนี้ต่างประเทศ	340	1,348	-	1,688	1,570	1,348	-	2,918
รวม	18,719	19,051	615	38,385	22,419	13,783	75	36,277
บวก (หัก) ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	71	124	(5)	190	139	331	(2)	468
รวม	18,790	19,175	610	38,575	22,558	14,114	73	36,745
ตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนด								
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	-	5,647	50	5,697	-	1,727	4,023	5,750
ตราสารหนี้ภาคเอกชน	59	-	-	59	50	16	-	66
รวม	59	5,647	50	5,756	50	1,743	4,023	5,816
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(50)	-	-	(50)	(50)	-	-	(50)
รวม	9	5,647	50	5,706	-	1,743	4,023	5,766
รวมตราสารหนี้	18,799	24,822	660	44,281	22,558	15,857	4,096	42,511

4.3.4 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

หุ้นในบริษัทที่ธนาคารถือไว้เกินกว่าร้อยละ 20 ของทุนที่เรียกชำระแล้วมีสัดส่วนการถือหุ้น และจำนวนเงินดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท						
ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ประเภท หลักทรัพย์ ที่ลงทุน	ร้อยละของ หลักทรัพย์ ที่ลงทุน	งบการเงินรวม		
				30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	31 ธันวาคม 2551
				เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)	เงินลงทุน (ราคาตามบัญชี)	เงินลงทุน (ราคาตามบัญชี)
บริษัทร่วม						
บริษัท บัตรกรุงศรีอยุธยา จำกัด	ดำเนินการธุรกิจบัตรเครดิต					
	ของธนาคาร	หุ้นสามัญ	49.99	550	888	777
เงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ				<u>550</u>	<u>888</u>	<u>777</u>
หน่วย : ล้านบาท						
ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ประเภท หลักทรัพย์ ที่ลงทุน	ร้อยละของ หลักทรัพย์ ที่ลงทุน	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
				30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	31 ธันวาคม 2551
				เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)	เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)	เงินลงทุน (วิธีราคาทุน)
บริษัทย่อย						
บริษัท สยามเรียลตี้แอนด์เซอร์วิส จำกัด	ให้เช่ารถยนต์ และให้บริการด้านบุคลากร	หุ้นสามัญ	99.99	100	100	100
บริษัท อยุธยา ดีเวลลอปเม้นท์ ลิสซิ่ง จำกัด	ธุรกิจลิสซิ่ง	หุ้นสามัญ	99.99	929	929	929
บริษัท อยุธยา ออโต้ ลิส จำกัด (มหาชน)	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	หุ้นสามัญ	99.55	2,230	2,230	2,230
		หุ้นบุริมสิทธิ		500	500	500
		ใบสำคัญแสดงสิทธิ		12	12	12
บริษัท สำนักงานกฎหมาย กรุงศรีอยุธยา จำกัด	ให้บริการด้านกฎหมาย	หุ้นสามัญ	99.99	32	32	32
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อยุธยา จำกัด	จัดการกองทุน	หุ้นสามัญ	99.99	267	267	267
บริษัท บริหารสินทรัพย์ กรุงศรีอยุธยา จำกัด	บริหารสินทรัพย์	หุ้นสามัญ	99.99	6,000	6,000	6,000
บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	ธุรกิจหลักทรัพย์	หุ้นสามัญ	86.33	637	637	637
บริษัท อยุธยา แคปปิตอล ลิส จำกัด	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	หุ้นสามัญ	99.99	3,000	3,000	3,000
บริษัท อยุธยา แฟกเคอริง จำกัด	ซื้อสิทธิเรียกร้องลูกหนี้	หุ้นสามัญ	99.99	100	100	100
บริษัท อยุธยา เช่าซื้อ จำกัด	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์มือสอง	หุ้นสามัญ	99.99	500	500	500
บริษัท อยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลิส จำกัด (มหาชน)	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ และลิสซิ่ง	หุ้นสามัญ	99.99	16,281	16,281	16,281
(เดิมชื่อ บริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลิส จำกัด (มหาชน))						
ธนาคารเอไอจี เพียรายย่อย จำกัด (มหาชน)	สินเชื่อให้เช่าซื้อ	หุ้นสามัญ	99.76	1,558	-	-
บริษัท อยุธยาคาร์ด เซอร์วิส จำกัด	ให้บริการธุรกิจบัตรเครดิต	หุ้นสามัญ	99.99	92	-	-
(เดิมชื่อ บริษัท เอไอจีคาร์ด (ประเทศไทย) จำกัด และสินเชื่อบุคคล						
บริษัทร่วม						
บริษัท บัตรกรุงศรีอยุธยา จำกัด	ดำเนินการธุรกิจบัตรเครดิต					
	ของธนาคาร	หุ้นสามัญ	49.99	550	550	550
รวม เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม					32,788	31,138
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า					(2,998)	(2,998)
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ				<u>29,790</u>	<u>28,140</u>	<u>28,140</u>

ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน ซึ่งสรุปจากงบการเงินของบริษัทร่วมของธนาคารที่ได้มีการปรับปรุงให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของธนาคาร มีดังนี้

บริษัท บัตรกรุงศรีอยุธยา จำกัด
งบดุล (อย่างย่อ)

หน่วย : ล้านบาท

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551
สินทรัพย์	15,093	15,614
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
หนี้สิน	13,314	14,055
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,779	1,559
	15,093	15,614

บริษัท บัตรกรุงศรีอยุธยา จำกัด
งบกำไรขาดทุน (อย่างย่อ)
สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาส		งวดหกเดือน	
	2552	2551	2552	2551
รายได้	614	641	1,332	1,400
ค่าใช้จ่าย	595	607	1,113	1,199
กำไรสุทธิ	19	34	219	201
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.17	0.31	1.99	1.83

ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด ซึ่งสรุปจากงบการเงินของบริษัท บริหาร
สินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด มีดังนี้

**บริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด
งบดุล (อย่างย่อ)**

หน่วย : ล้านบาท

	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551
สินทรัพย์		
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	27	338
เงินลงทุนสุทธิ	1	-
เงินลงทุนในลูกหนี้สุทธิ	7,467	8,002
เงินให้กู้ยืม ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	1,155	1,358
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	7,707	7,407
อุปกรณ์สุทธิ	6	3
ลูกหนี้บริษัทใหญ่	343	576
เงินทดรองจ่าย	271	220
สินทรัพย์อื่น	48	42
รวมสินทรัพย์	<u>17,025</u>	<u>17,946</u>
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		
หนี้สิน		
เงินกู้ยืม	14,800	15,918
หนี้สินอื่น	300	200
ส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>1,925</u>	<u>1,828</u>
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>17,025</u>	<u>17,946</u>

บริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด
งบกำไรขาดทุน (อย่างย่อ)
สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาส		งวดหกเดือน	
	2552	2551	2552	2551
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	87	98	164	199
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	43	94	90	187
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิ	44	4	74	12
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	8	21	78	26
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผลสุทธิ หลังหักหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ				
และขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	36	(17)	(4)	(14)
รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	99	141	214	275
ค่าใช้จ่ายที่มีใช้ดอกเบี้ย	59	55	113	110
กำไรสุทธิ	76	69	97	151
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.13	0.12	0.16	0.25

บริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

หน่วย : ล้านบาท

	2552	2551
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรก่อนภาษี	97	151
รายการปรับกระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย)		
จากกิจกรรมดำเนินงาน		
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	79	26
กำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	(52)	(93)
รายได้อื่น	(16)	(12)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1	1
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	1	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สินรอการขาย	12	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	90	187
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายที่มีใช้ดอกเบี้ยลดลง	(154)	(131)
เงินบำเหน็จพนักงานเพิ่มขึ้น	-	1
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(90)	(190)
จ่ายภาษีเงินได้	(4)	(6)
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(36)	(66)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
เงินลงทุนทั่วไป	5	1
เงินลงทุนในลูกหนี้	(1,176)	(1,085)
เงินให้กู้ยืมและลูกหนี้	110	126
ทรัพย์สินรอการขาย	1,470	1,828
ลูกหนี้บริษัทใหญ่	481	229
เงินทดรองจ่าย	(51)	(7)
สินทรัพย์อื่น	8	232
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
เจ้าหนี้บริษัทใหญ่	(8)	(8)
เงินประกันการเช่าทรัพย์สิน	1	-
เงินมัดจำการซื้อทรัพย์สินรอการขาย	8	5
หนี้สินอื่น	(2)	1
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมดำเนินงาน	810	1,256
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินสดจ่ายจากการซื้ออุปกรณ์	(3)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(3)	-
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินกู้ยืมลดลง	(1,118)	(1,186)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,118)	(1,186)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(311)	70
เงินสดและรายการเทียบเท่า ณ วันที่ 1 มกราคม	338	170
เงินสดและรายการเทียบเท่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน	27	240

เงินลงทุนในหุ้นในบริษัทที่ธนาคารและบริษัทย่อยถือไว้ตั้งแต่ร้อยละ 10 ของทุนที่เรียกชำระแล้ว
จำแนกตามประเภทธุรกิจได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
อุตสาหกรรมการผลิต	21	29
ธนาคารและธุรกิจการเงิน	11	11
รวม	32	40

ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายและเงินลงทุนทั่วไปในบริษัทจดทะเบียนที่
เข้าข่ายถูกเพิกถอนจากการเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ในงบการเงินรวม
และในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 จำนวน 2 บริษัท
มูลค่าเงินลงทุนตามราคาทุน 13 ล้านบาท มูลค่าตามราคาตลาด 0 บาท

4.4 หลักทรัพย์ที่ใช้เป็นหลักประกัน

หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจตามราคาที่ตราไว้จำนวน 123 ล้านบาท และ 176 ล้านบาท ใช้เป็น
หลักประกันภาระผูกพันอื่นกับส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม
2551 ตามลำดับ

4.5 เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ

(1) จำแนกตามประเภทสินเชื่อ

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
เงินเบิกเกินบัญชี	44,742	46,767	41,682	43,400
เงินให้กู้ยืม	245,150	266,610	344,383	367,414
ตัวเงิน	1,661	1,547	731	654
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	131,274	120,891	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าระยะยาว	10,944	10,579	-	-
ลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้อง	804	998	-	-
อื่นๆ	142,901	129,536	136,749	129,045
รวม	577,476	576,928	523,545	540,513
หัก รายได้รอการตัดบัญชี	(22,281)	(20,852)	(80)	(70)
บวก ค่าเผื่อนหนี้รอตัดบัญชีสุทธิ	965	1,001	-	-
รวม	556,160	557,077	523,465	540,443
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ	1,620	1,683	1,411	1,580
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(35,564)	(31,410)	(24,783)	(22,829)
ค่าเผื่อการปรับมูลค่า				
จากการปรับโครงสร้างหนี้	(915)	(897)	(914)	(897)
รวม	521,301	526,453	499,179	518,297

(2) จำแนกตามระยะเวลาที่เหลือของสัญญาการให้สินเชื่อ

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
ไม่เกิน 1 ปี*	273,231	228,366	209,606	203,164
เกิน 1 ปี	304,245	348,562	313,939	337,349
รวม	577,476	576,928	523,545	540,513
หัก รายได้รอการตัดบัญชี	(22,281)	(20,852)	(80)	(70)
บวก ค่าขายหน้ารอตัดบัญชีสุทธิ	965	1,001	-	-
รวม	556,160	557,077	523,465	540,443
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ	1,620	1,683	1,411	1,580
รวม	557,780	558,760	524,876	542,023

*รวมที่ไม่มีสัญญาและที่สัญญาครบกำหนดแล้ว

(3) จำแนกตามสกุลเงินและถิ่นที่อยู่ของลูกค้าหนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	30 มิถุนายน 2552			31 ธันวาคม 2551		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
เงินบาท	569,280	888	570,168	568,073	536	568,609
เงินดอลลาร์สหรัฐ	6,170	280	6,450	7,197	300	7,497
เงินสกุลอื่น ๆ	392	466	858	441	381	822
รวม	575,842	1,634	577,476	575,711	1,217	576,928
หัก รายได้รอการตัดบัญชี			(22,281)			(20,852)
บวก ค่าขายหน้ารอการตัดบัญชีสุทธิ			965			1,001
รวม			556,160			557,077
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ			1,620			1,683
รวม			557,780			558,760

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 มิถุนายน 2552			31 ธันวาคม 2551		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
เงินบาท	515,545	879	516,424	531,658	536	532,194
เงินดอลลาร์สหรัฐ	5,983	280	6,263	7,197	300	7,497
เงินสกุลอื่น ๆ	392	466	858	441	381	822
รวม	<u>521,920</u>	<u>1,625</u>	<u>523,545</u>	<u>539,296</u>	<u>1,217</u>	<u>540,513</u>
หัก รายได้รอการตัดบัญชี			(80)			(70)
รวม			<u>523,465</u>			<u>540,443</u>
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ			<u>1,411</u>			<u>1,580</u>
รวม			<u>524,876</u>			<u>542,023</u>

(4) จำแนกตามประเภทธุรกิจและการจัดชั้น

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	30 มิถุนายน 2552					รวม
	ปกติ	กล่าวถึง เป็นพิเศษ	ต่ำกว่า มาตรฐาน	สงสัย	สงสัย จะสูญเสีย	
การเกษตรและเหมืองแร่	5,399	239	213	257	1,644	7,752
อุตสาหกรรมการผลิต และการพาณิชย์	144,864	5,448	2,323	4,235	20,838	177,708
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ และการก่อสร้าง	38,776	1,740	904	1,134	6,918	49,472
การสาธารณูปโภคและบริการ	84,874	4,280	701	1,153	4,572	95,580
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	59,975	1,239	781	1,065	3,679	66,739
อื่นๆ	161,662	12,302	2,288	1,670	2,303	180,225
รวม	<u>495,550</u>	<u>25,248</u>	<u>7,210</u>	<u>9,514</u>	<u>39,954</u>	<u>577,476</u>
หัก รายได้รอการตัดบัญชี						(22,281)
บวก ค่าขายหนี้รอการตัดบัญชีสุทธิ						965
รวม						<u>556,160</u>
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ						<u>1,620</u>
รวม						<u>557,780</u>

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2551					
	ปกติ	กล่าวถึง เป็นพิเศษ	ต่ำกว่า มาตรฐาน	สงสัย	สงสัย จะสูญเสีย	รวม
การเกษตรและเหมืองแร่	6,193	343	310	213	1,618	8,677
อุตสาหกรรมการผลิต และการพาณิชย์	162,499	5,334	4,309	4,515	19,143	195,800
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ และการก่อสร้าง	38,561	2,131	1,068	2,223	6,359	50,342
การสาธารณูปโภคและบริการ	81,313	5,442	1,085	1,154	4,201	93,195
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	58,241	1,494	896	907	3,179	64,717
อื่นๆ	148,997	10,720	1,869	1,270	1,341	164,197
รวม	495,804	25,464	9,537	10,282	35,841	576,928
หัก รายได้รอการตัดบัญชี						(20,852)
บวก ค่าขายหนี้รอการตัดบัญชีสุทธิ						1,001
รวม						557,077
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ						1,683
รวม						558,760

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 มิถุนายน 2552					
	ปกติ	กล่าวถึง เป็นพิเศษ	ต่ำกว่า มาตรฐาน	สงสัย	สงสัย จะสูญเสีย	รวม
การเกษตรและเหมืองแร่	5,313	235	208	246	911	6,913
อุตสาหกรรมการผลิต						
และการพาณิชย์	142,480	5,319	2,177	4,181	14,401	168,558
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์						
และการก่อสร้าง	37,332	1,663	809	1,086	4,141	45,031
การสาธารณูปโภคและบริการ	84,611	4,266	680	1,153	3,048	93,758
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	59,965	1,184	743	1,040	1,672	64,604
อื่นๆ	141,952	1,142	364	350	873	144,681
รวม	471,653	13,809	4,981	8,056	25,046	523,545
หัก รายได้รอการตัดบัญชี						(80)
รวม						523,465
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ						1,411
รวม						524,876

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
31 ธันวาคม 2551						
	ปกติ	กล่าวถึงเป็นพิเศษ	ต่ำกว่ามาตรฐาน	สงสัย	สงสัยจะสูญ	รวม
การเกษตรและเหมืองแร่	6,189	253	296	213	853	7,804
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์	159,909	5,222	3,992	4,420	12,563	186,106
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	37,604	1,901	964	2,205	3,686	46,360
การสาธารณูปโภคและบริการ	80,894	5,430	1,082	1,134	2,739	91,279
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	58,180	1,437	859	886	1,093	62,455
อื่นๆ	144,096	1,172	275	222	744	146,509
รวม	486,872	15,415	7,468	9,080	21,678	540,513
หัก รายได้รอการตัดบัญชี						(70)
รวม						540,443
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ						1,580
รวม						542,023

(5) จำแนกตามประเภทการจัดชั้น

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			
	30 มิถุนายน 2552			
	เงินให้สินเชื่อ	มูลหนี้	อัตรา	สำรองชั้นต่ำ
	และดอกเบี้ยค้างรับ	หลังหักหลักประกัน	ที่ใช้ในการตั้ง	ที่เพียงพอ
			ค่าเผื่อ***	ตามเกณฑ์ ธปท
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์จัดชั้นปกติ	152	152	-	-
จัดชั้นปกติ	476,123	229,250	1	2,862
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	24,071	10,697	2	1,171
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	6,932	2,861	100	2,372
จัดชั้นสงสัย	9,382	4,132	100	3,722
จัดชั้นสงสัยจะสูญเสีย	40,155	14,996	100	14,996
รวม	556,815	262,088		25,123**
บวก ค่านายหน้ารอตัดบัญชีสุทธิ	965			
รวม	557,780			
สำรองส่วนเกิน				10,441*
				35,564

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม				
31 ธันวาคม 2551				
	เงินให้สินเชื่อ และดอกเบี้ยค้างรับ	มูลหนี้ หลังหักหักหลักประกัน	อัตรา ที่ใช้ในการตั้ง ค่าเผื่อ	สำรองชั้นต่ำ ที่เพียงพอ ตามเกณฑ์ ธปท
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์จัดชั้นปกติ	131	131	-	-
จัดชั้นปกติ	478,459	213,455	1	2,732
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	23,479	13,414	2	517
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	9,256	3,671	100	3,594
จัดชั้นสงสัย	10,207	5,219	100	5,238
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	36,227	13,038	100	13,352
รวม	557,759	248,928		25,433**
บวก ค่านายหนารอดดับยชีสุทธิ	1,001			
รวม	558,760			
สำรองส่วนเกิน				5,977*
				31,410

(* รวมค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของเงินให้สินเชื่อแก่บริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ร้อยละ 1 ของ 108,622 ล้านบาท และ 109,924 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,086 ล้านบาท และ 1,099 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นรายการตัดบัญชีระหว่างกันจากหนี้ชั้นปกติในงบการเงินรวม)

(** ไม่รวมค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 จำนวน 915 ล้านบาท และ 897 ล้านบาท ตามลำดับ และไม่รวมค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 จำนวน 38 ล้านบาท และ 52 ล้านบาท ตามลำดับ แต่ได้รวมค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ที่ได้มาจากการกันสำรองแบบกลุ่มลูกหนี้ (Collective Approach) สำหรับเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เข้าซื้อรถยนต์ จำนวน 2,681 ล้านบาท)

(***อัตราที่ใช้ในการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ เป็นอัตราขั้นต่ำตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดสำหรับลูกหนี้ปกติ ไม่รวมอัตราที่ใช้ในการคำนวณตามวิธีการกันสำรองเป็นกลุ่มลูกหนี้)

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการและบริษัทบริหารสินทรัพย์				
กรุงศรีอยุธยา จำกัด				
30 มิถุนายน 2552				
	เงินให้สินเชื่อ และดอกเบี้ยค้างรับ	มูลหนี้ หลังหักหักหลักประกัน	อัตรา ที่ใช้ในการตั้ง ค่าเผื่อ	สำรองชั้นต่ำ ที่เพียงพอ ตามเกณฑ์ ธปท
จัดชั้นปกติ	457,423	216,637	1	3,463
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	14,352	1,578	2	419
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	5,149	1,198	100	1,198
จัดชั้นสงสัย	8,233	3,031	100	3,031
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	38,571	13,817	100	13,817
รวม	523,728	236,261		21,928
สำรองส่วนเกิน				7,887*
				29,815

.../42

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการและบริษัทบริหารสินทรัพย์

กรุงศรีอยุธยา จำกัด

31 ธันวาคม 2551

	เงินให้สินเชื่อ และดอกเบี้ยค้างรับ	มูลหนี้ หลังหักหลักประกัน	อัตรา ที่ใช้ในการตั้ง ค่าเผื่อ	สำรองขั้นต่ำ ที่พึงกัน ตามเกณฑ์ ธปท
จัดชั้นปกติ	471,736	227,118	1	2,868
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	15,999	5,817	2	365
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	7,722	2,500	100	2,423
จัดชั้นสงสัย	9,224	4,323	100	4,383
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	35,860	12,812	100	13,084
รวม	<u>540,541</u>	<u>252,570</u>		23,123
สำรองส่วนเกิน				4,783*
				<u>27,906</u>

(* รวมค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินให้สินเชื่อแก่บริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ร้อยละ 1 ของ 14,800 ล้านบาทและ 15,918 ล้านบาท เป็นจำนวน 148 ล้านบาท และ 159 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นรายการตัดบัญชีระหว่างกันจากหนี้ชั้นปกติในงบการเงินรวม)

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

30 มิถุนายน 2552

	เงินให้สินเชื่อ และดอกเบี้ยค้างรับ	มูลหนี้ หลังหักหลักประกัน	อัตรา ที่ใช้ในการตั้ง ค่าเผื่อ	สำรองขั้นต่ำ ที่พึงกัน ตามเกณฑ์ ธปท
จัดชั้นปกติ	472,202	231,434	1	3,610
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	14,270	1,572	2	419
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	4,996	1,169	100	1,169
จัดชั้นสงสัย	8,112	2,999	100	2,999
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	25,296	10,485	100	10,485
รวม	<u>524,876</u>	<u>247,659</u>		18,682**
สำรองส่วนเกิน				6,101*
				<u>24,783</u>

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	31 ธันวาคม 2551			
	เงินให้สินเชื่อ และดอกเบี้ยค้างรับ	มูลหนี้ หลังหักหลักประกัน	อัตรา ที่ใช้ในการตั้ง ค่าเผื่อ	สำรองชั้นต่ำ ที่เพียงพอ ตามเกณฑ์ ธปท
จัดชั้นปกติ	487,551	243,021	1	3,027
จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	15,884	5,811	2	365
จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	7,497	2,446	100	2,370
จัดชั้นสงสัย	9,140	4,301	100	4,361
จัดชั้นสงสัยจะสูญ	21,951	9,385	100	9,657
รวม	542,023	264,964		19,780**
สำรองส่วนเกิน				3,049*
				22,829

(* รวมค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของเงินให้สินเชื่อแก่บริษัทย่อย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ร้อยละ 1 ของ 108,622 ล้านบาท และ 109,924 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,086 ล้านบาท และ 1,099 ล้านบาท ตามลำดับ)

(** ไม่รวมค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 จำนวน 914 ล้านบาท และ 897 ล้านบาท ตามลำดับ และไม่รวมค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 จำนวน 38 ล้านบาท และ 52 ล้านบาท ตามลำดับ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 รายได้รอการตัดบัญชี มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
รายได้รอการตัดบัญชี	22,281	20,852	80	70
ค่านายหน้ารอการตัดบัญชีสุทธิ	965	1,001	-	-

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารได้ออมนายเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพให้กับบริษัทย่อยในราคา 72 ล้านบาท ซึ่งมีราคาตามบัญชี ณ วันโอนเท่ากับ 220 ล้านบาท และมีราคาตามบัญชีสุทธิเท่ากับ 72 ล้านบาท โดยธนาคารได้รับชำระเงินครบถ้วนแล้ว

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารได้ขายเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพให้กับบุคคลภายนอกในราคา 3,488 ล้านบาท ซึ่งมีราคาตามบัญชี ณ วันโอนเท่ากับ 8,977 ล้านบาท และมีราคาตามบัญชีสุทธิเท่ากับ 3,488 ล้านบาท โดยธนาคารได้รับชำระเงินครบถ้วนแล้ว และธนาคารได้ขายเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ในราคา 2,122 ล้านบาท ซึ่งมีราคาตามบัญชี ณ วันโอนเท่ากับ 6,035 ล้านบาท และมีราคาตามบัญชีสุทธิเท่ากับ 2,122 ล้านบาท โดยธนาคารได้รับชำระเงินครบถ้วนแล้ว

นอกจากนั้นธนาคารได้ออมนายเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพให้กับบริษัทย่อยในราคา 41 ล้านบาท ซึ่งมีราคาตามบัญชี ณ วันโอนเท่ากับ 189 ล้านบาท และมีราคาตามบัญชีสุทธิเท่ากับ 41 ล้านบาท โดยธนาคารได้รับชำระเงินครบถ้วนแล้ว

ตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย กำหนดให้เงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ (NPL) หมายถึงเงินให้สินเชื่อจัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน ชั้นสงสัย ชั้นสงสัยจะสูญ และชั้นสูญ ตามหลักเกณฑ์การจัดชั้นในประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย เรื่อง หลักเกณฑ์การจัดชั้นและการกันเงินสำรองของสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารและบริษัท บริหารสินทรัพย์ กรุงศรีอยุธยา จำกัด มีเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสรุปได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	30 มิถุนายน 2552		
	ธนาคาร	บพส.กรุงศรีอยุธยา	ธนาคารและ บพส. กรุงศรีอยุธยา
เงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ	38,084	13,375	51,459
คิดเป็นอัตราร้อยละของเงินให้สินเชื่อ	6.56	99.23	8.67
เงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพสุทธิ	23,430	9,982	33,412
คิดเป็นอัตราร้อยละของเงินให้สินเชื่อสุทธิ	4.14	98.97	5.80

หน่วย : ล้านบาท

	31 ธันวาคม 2551		
	ธนาคาร	บพส.กรุงศรีอยุธยา	ธนาคารและ บพส. กรุงศรีอยุธยา
เงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ	38,226	14,040	52,266
คิดเป็นอัตราร้อยละของเงินให้สินเชื่อ	6.26	98.46	8.37
เงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพสุทธิ	21,838	10,537	32,375
คิดเป็นอัตราร้อยละของเงินให้สินเชื่อสุทธิ	3.68	97.96	5.36

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 เงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพของธนาคารและบริษัทย่อย มีจำนวน 55,927 ล้านบาท และ 55,137 ล้านบาท ตามลำดับ

ในการกำหนดจำนวนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ธนาคารพิจารณาราคาของหลักประกันเป็นปัจจัยที่สำคัญอย่างหนึ่ง หลักประกันของลูกหนี้รายใหญ่และลูกหนี้รายที่จัดชั้นได้มีการประเมินราคา โดยผู้ประเมินราคาของธนาคารและหรือผู้ประเมินราคาอิสระที่ธนาคารแห่งประเทศไทยเห็นชอบ ซึ่งตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ลงวันที่ 3 สิงหาคม 2551 กำหนดหลักเกณฑ์ให้ธนาคารต้องมีการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับจากการจำหน่ายหลักประกันที่จะสามารถนำมาหักออกจากราคาตามบัญชีของลูกหนี้ก่อนการกันเงินสำรองสำหรับหลักประกันประเภทสังหาริมทรัพย์ และสิทธิการเช่าเครื่องจักร และยานพาหนะ และต้องประเมินมูลค่าหลักประกันของสินทรัพย์จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน สินทรัพย์จัดชั้นสงสัย และสินทรัพย์จัดชั้นสงสัยจะสูญทุก 3 ปี จึงจะสามารถนำมาหักออกจากราคาตามบัญชีของลูกหนี้ก่อนการกันเงินสำรองได้

6) การปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา

งบการเงินรวม

สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารและบริษัทย่อยมีหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างแล้ว ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม	
	จำนวนราย	จำนวนหนี้ตามบัญชี ก่อนปรับโครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)
ลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้ในระหว่างไตรมาส สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552	602	7,324
ลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้ในระหว่างงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552	1,022	8,865
ลูกหนี้ทั้งสิ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	1,265,256	557,780

รายละเอียดเกี่ยวกับลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้ของธนาคารและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 มีดังนี้

วิธีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้	จำนวนราย	งบการเงินรวม “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”		
		จำนวนหนี้ ตามบัญชีก่อนปรับ โครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)	ชนิดของสินทรัพย์ ที่รับโอน	มูลค่ายุติธรรม (ล้านบาท)
การโอนสินทรัพย์	1	-		
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข	272	707	ที่ดิน, สิ่งปลูกสร้าง และอาคาร	10
การลดเงินต้นและดอกเบี้ย	225	2,648		
หนี้ที่ปรับโครงสร้างโดยใช้หลายรูปแบบ (รวมถึงการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข)	104	3,969	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	13
รวมทั้งสิ้น	602	7,324		23

รายละเอียดเกี่ยวกับลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้ของธนาคารและบริษัทย่อย สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 มีดังนี้

วิธีการปรับโครงสร้างหนี้	จำนวนราย	งบการเงินรวม		
		จำนวนหนี้ ตามบัญชีก่อนปรับ โครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)	ชนิดของสินทรัพย์ ที่รับโอน	มูลค่ายุติธรรม (ล้านบาท)
การโอนสินทรัพย์	2	2	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	2
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข	481	1,544	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	10
การลดเงินต้นและดอกเบี้ย	391	3,111		
หนี้ที่ปรับโครงสร้างโดยใช้หลายรูปแบบ (รวมถึงการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข)	148	4,208	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	13
รวมทั้งสิ้น		<u>1,022</u>		<u>25</u>

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารและบริษัทย่อยใช้วิธีคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสำหรับลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้โดยการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้โดยวิธีมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตคิดลดด้วยอัตราตลาดร่วมกับวิธีมูลค่ายุติธรรมของหลักประกัน โดยมีรายละเอียดดังนี้

วิธี	อายุเฉลี่ยของหนี้ (ปี)	จำนวนราย	งบการเงินรวม	
			จำนวนหนี้ตามบัญชี ก่อนปรับโครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)	จำนวนหนี้ตามบัญชี หลังปรับโครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)
วิธีมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสด ที่คาดว่าจะได้รับในอนาคต	7.08	20	229	221
วิธีมูลค่ายุติธรรมของหลักประกัน	3.85	461	1,315	1,083

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารและบริษัทย่อยมียอดคงค้างลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้โดยการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้แล้ว จำนวนทั้งสิ้น 6,255 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารและบริษัทย่อยมียอดคงค้างลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้แล้วทั้งสิ้น 48,432 ล้านบาท ซึ่งในจำนวนดังกล่าวเป็นยอดคงค้างของลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้ในระหว่างไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 จำนวน 5,332 ล้านบาท และ 6,795 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารและบริษัทย่อยได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยรับจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 521 ล้านบาท และ 806 ล้านบาท และขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 1,041 ล้านบาท และ 1,084 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนแล้ว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 ยอดคงค้างลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้แล้วทั้งสิ้นดังกล่าว ได้รวมเงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ จำนวน 20,353 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารและบริษัทย่อยมีหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างแล้ว ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม	
	จำนวนราย	จำนวนหนี้ตามบัญชี ก่อนปรับโครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)
ลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้ในระหว่างปี		
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551	1,940	20,413
ลูกหนี้ทั้งสิ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	846,852	558,760

รายละเอียดเกี่ยวกับลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้ของธนาคารและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 มีดังนี้

วิธีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้	จำนวนราย	งบการเงินรวม		
		จำนวนหนี้ ตามบัญชีก่อนปรับ โครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)	ชนิดของสินทรัพย์ ที่รับโอน	มูลค่ายุติธรรม (ล้านบาท)
การโอนสินทรัพย์	5	177	ที่ดิน, สิ่งปลูกสร้าง และอาคารชุด	204
การโอนหุ้นทุนในลูกหนี้	1	5		
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข	841	2,238		
การลดเงินต้นและดอกเบี้ย	856	9,758		
หนี้ที่ปรับโครงสร้างโดยใช้หลายรูปแบบ (รวมถึงการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข)	237	8,235	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	136
รวมทั้งสิ้น	<u>1,940</u>	<u>20,413</u>		<u>340</u>

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารและบริษัทย่อยใช้วิธีคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสำหรับลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้โดยการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ โดยวิธีมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตคิดลดด้วยอัตราตลาดร่วมกับวิธีมูลค่ายุติธรรมของหลักประกัน โดยมีรายละเอียดดังนี้

วิธี	อายุเฉลี่ยของหนี้ (ปี)	จำนวนราย	งบการเงินรวม	
			จำนวนหนี้ตามบัญชี ก่อนปรับโครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)	จำนวนหนี้ตามบัญชี หลังปรับโครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)
วิธีมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสด ที่คาดว่าจะได้รับในอนาคต	0.57	398	746	98
วิธีมูลค่ายุติธรรมของหลักประกัน	6.42	443	1,492	1,280

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารและบริษัทย่อยมียอดคงค้างลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้โดยการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้แล้ว จำนวนทั้งสิ้น 6,251 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารและบริษัทย่อยมียอดคงค้างลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้แล้วทั้งสิ้น 54,514 ล้านบาท ซึ่งในจำนวนดังกล่าวเป็นยอดคงค้างของลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้ในระหว่างปี จำนวน 10,366 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารและบริษัทย่อยได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยรับจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 2,018 ล้านบาท และขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 638 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ยอดคงค้างลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้แล้วทั้งสิ้นดังกล่าว ได้รวมเงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ จำนวน 21,112 ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารได้มีการปรับโครงสร้างหนี้ ดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จำนวนราย	จำนวนหนี้ตามบัญชี ก่อนปรับโครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)
ลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้ในระหว่างไตรมาส		
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552	529	7,233
ลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้ในระหว่างงวดหกเดือน		
สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552	883	8,703
ลูกหนี้ทั้งสิ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552	191,345	524,876

รายละเอียดเกี่ยวกับลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ของธนาคาร มีดังนี้

วิธีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้	จำนวนราย	งบการเงินเฉพาะกิจการ		มูลค่ายุติธรรม (ล้านบาท)
		จำนวนหนี้ ตามบัญชีก่อนปรับ โครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)	ชนิดของสินทรัพย์ ที่รับโอน	
การโอนสินทรัพย์	1	-		
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข	199	616		
การลดเงินต้นและดอกเบี้ย	225	2,648		
หนี้ที่ปรับโครงสร้างโดยใช้หลายรูปแบบ	104	3,969	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	13
(รวมถึงการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข)				
รวมทั้งสิ้น	529	7,233		13

รายละเอียดเกี่ยวกับลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ของธนาคาร มีดังนี้

วิธีการปรับปรุงโครงสร้างหนี้	จำนวนราย	งบการเงินเฉพาะกิจการ		มูลค่ายุติธรรม (ล้านบาท)
		จำนวนหนี้ ตามบัญชีก่อนปรับ โครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)	ชนิดของสินทรัพย์ ที่รับโอน	
การโอนสินทรัพย์	2	2	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	2
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข	342	1,382		
การลดเงินต้นและดอกเบี้ย	391	3,111		
หนี้ที่ปรับโครงสร้างโดยใช้หลายรูปแบบ (รวมถึงการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข)	148	4,208	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	13
รวมทั้งสิ้น	<u>883</u>	<u>8,703</u>		<u>15</u>

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารใช้วิธีคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสำหรับลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้โดยการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ โดยวิธีมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตคิดลดด้วยอัตราตลาดร่วมกับวิธีมูลค่ายุติธรรมของหลักประกัน โดยมีรายละเอียดดังนี้

วิธี	อายุเฉลี่ยของหนี้ (ปี)	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		จำนวนราย	จำนวนหนี้ตามบัญชี ก่อนปรับโครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)
วิธีมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสด ที่คาดว่าจะได้รับในอนาคต	7.43	19	219
วิธีมูลค่ายุติธรรมของหลักประกัน	5.41	323	1,163
			1,083

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารมียอดคงค้างของลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้โดยการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้แล้ว จำนวนทั้งสิ้น 6,245 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารมียอดคงค้างลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้แล้วทั้งสิ้น 46,604 ล้านบาท ซึ่งในจำนวนดังกล่าวเป็นยอดคงค้างของลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้ในระหว่างไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 จำนวน 5,241 ล้านบาท และ 6,633 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยรับจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 512 ล้านบาท และ 788 ล้านบาท ตามลำดับ และขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 1,041 ล้านบาท และ 1,084 ล้านบาท ตามลำดับ ในงบกำไรขาดทุนแล้ว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 ยอดคงค้างลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้แล้วทั้งสิ้นดังกล่าว ได้รวมเงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ จำนวน 18,495 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารได้มีการปรับโครงสร้างหนี้ ดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	จำนวนราย	จำนวนหนี้ตามบัญชี ก่อนปรับโครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)
ลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้ในระหว่างปี		
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551	1,567	19,665
ลูกหนี้ทั้งสิ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	191,966	542,023

รายละเอียดเกี่ยวกับลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ของธนาคารมีดังนี้

วิธีการปรับโครงสร้างหนี้	จำนวนราย	งบการเงินเฉพาะกิจการ		มูลค่ายุติธรรม (ล้านบาท)
		จำนวนหนี้ ตามบัญชีก่อนปรับ โครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)	ชนิดของสินทรัพย์ ที่รับโอน	
การโอนสินทรัพย์	2	44	ที่ดิน, สิ่งปลูกสร้างและอาคารชุด	38
การโอนหุ้นทุนในลูกหนี้	1	5		
การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข	471	1,623		
การลดเงินต้นและดอกเบี้ย	856	9,758		
หนี้ที่ปรับโครงสร้างโดยใช้หลายรูปแบบ	237	8,235	ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง	136
(รวมถึงการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข)				
รวมทั้งสิ้น	1,567	19,665		174

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารใช้วิธีคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนสำหรับลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้โดยการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ โดยวิธีมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะได้รับในอนาคตคิดลดด้วยอัตราตลาดร่วมกับวิธีมูลค่ายุติธรรมของหลักประกัน โดยมีรายละเอียดดังนี้

วิธี	อายุเฉลี่ยของหนี้ (ปี)	งบการเงินเฉพาะกิจการ		จำนวนหนี้ตามบัญชี หลังปรับโครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)
		จำนวนราย	จำนวนหนี้ตามบัญชี ก่อนปรับโครงสร้างหนี้ (ล้านบาท)	
วิธีมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสด				
ที่คาดว่าจะได้รับในอนาคต	5.80	28	131	97
วิธีมูลค่ายุติธรรมของหลักประกัน	6.42	443	1,492	1,280

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารมียอดคงค้างลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้โดยการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้แล้ว จำนวนทั้งสิ้น 6,250 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารมียอดคงค้างลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้แล้วทั้งสิ้น 52,667 ล้านบาท ซึ่งในจำนวนดังกล่าวเป็นยอดคงค้างของลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้ในระหว่างปีจำนวน 10,365 ล้านบาท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารได้บันทึกรายได้ดอกเบี้ยจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 1,957 ล้านบาท และขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ จำนวน 638 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ยอดคงค้างลูกหนี้ซึ่งปรับโครงสร้างหนี้แล้วทั้งสิ้นดังกล่าว ได้รวมเงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ จำนวน 19,457 ล้านบาท

4.6 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม 30 มิถุนายน 2552						รวม
	ปกติ	กล่าวถึง เป็นพิเศษ	ต่ำกว่า มาตรฐาน	สงสัย	สงสัย จะสูญ	สำรอง ส่วนเกิน	
ยอดต้นงวด	2,732	517	3,594	5,238	13,351	5,977	31,409
ยอดต้นงวดของบริษัทย่อย							
ณ วันที่ลงทุน	177	41	508	204	847	135	1,912
หนี้สงสัยจะสูญ	(47)	613	(1,730)	(1,718)	1,588	4,329	3,035*
หนี้สูญตัดบัญชี	-	-	-	-	(787)	-	(787)
หนี้สูญตัดบัญชีโอนกลับ	-	-	-	-	(148)	-	(148)
หนี้สูญตัดบัญชีจากการจำหน่าย							
สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้	-	-	-	-	142	-	142
อื่นๆ	-	-	-	(2)	3	-	1
ยอดปลายงวด	<u>2,862</u>	<u>1,171</u>	<u>2,372</u>	<u>3,722</u>	<u>14,996</u>	<u>10,441</u>	<u>35,564</u>

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม 31 ธันวาคม 2551						รวม
	ปกติ	กล่าวถึง เป็นพิเศษ	ต่ำกว่า มาตรฐาน	สงสัย	สงสัย จะสูญ	สำรอง ส่วนเกิน	
ยอดต้นปี	1,301	292	4,578	4,940	17,488	5,381	33,980
ยอดต้นงวดของบริษัทย่อย							
ณ วันที่ลงทุน	603	268	1,198	774	36	79	2,958
หนี้สงสัยจะสูญ	863	(29)	(2,119)	(160)	6,338	516	5,409*
หนี้สูญตัดบัญชี	-	-	-	-	(1,540)	-	(1,540)
หนี้สูญตัดบัญชีโอนกลับ	-	-	-	-	153	-	153
หนี้สูญตัดบัญชีจากการจำหน่าย							
สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้	(35)	(14)	(63)	(316)	(9,123)	-	(9,551)
อื่นๆ	-	-	-	-	-	1	1
ยอดปลายปี	<u>2,732</u>	<u>517</u>	<u>3,594</u>	<u>5,238</u>	<u>13,352</u>	<u>5,977</u>	<u>31,410</u>

(* รวมรายการปรับปรุงมูลค่าสุทธิของลูกหนี้ของบริษัท อูยูยา แคปปิตอล ออโต้ลีส จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อบริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ซื้อกิจการ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 งบการเงินรวมได้รวมค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ได้มาจากการกันสำรองแบบกลุ่มลูกหนี้ (Collective Approach) สำหรับเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เข้าซื้อรถยนต์ จำนวน 2,681 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ 30 มิถุนายน 2552						
	ปกติ	กล่าวถึง เป็นพิเศษ	ต่ำกว่า มาตรฐาน	สงสัย	สงสัย จะสูญเสีย	สำรอง ส่วนเกิน	รวม
ยอดต้นงวด	3,027	365	2,370	4,361	9,657	3,049	22,829
หนี้สงสัยจะสูญเสีย	583	54	(1,201)	(1,362)	833	3,053	1,960
หนี้สูญตัดบัญชี	-	-	-	-	(1)	-	(1)
หนี้สูญตัดบัญชีโอนกลับ	-	-	-	-	(148)	-	(148)
หนี้สูญตัดบัญชีจากการจำหน่าย สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้	-	-	-	-	144	-	144
อื่นๆ	-	-	-	-	-	(1)	(1)
ยอดปลายงวด	3,610	419	1,169	2,999	10,485	6,101	24,783

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	31 ธันวาคม 2551						
	ปกติ	กล่าวถึง เป็นพิเศษ	ต่ำกว่า มาตรฐาน	สงสัย	สงสัย จะสูญเสีย	สำรอง ส่วนเกิน	รวม
ยอดต้นปี	1,618	271	4,401	4,773	13,337	3,871	28,271
หนี้สงสัยจะสูญเสีย	1,443	108	(1,968)	(96)	5,386	(823)	4,050
หนี้สูญตัดบัญชี	-	-	-	-	(96)	-	(96)
หนี้สูญตัดบัญชีโอนกลับ	-	-	-	-	153	-	153
หนี้สูญตัดบัญชีจากการจำหน่าย สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้	(34)	(14)	(63)	(316)	(9,123)	-	(9,550)
อื่นๆ	-	-	-	-	-	1	1
ยอดปลายปี	3,027	365	2,370	4,361	9,657	3,049	22,829

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารได้ประมาณค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญขึ้นต่ำ* ตามแนวทางของธนาคารแห่งประเทศไทยไว้เป็นจำนวน 26,076 ล้านบาทและจำนวน 26,380 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับงบการเงินรวม และจำนวน 19,634 ล้านบาท และจำนวน 20,736 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ

ธนาคารและบริษัทย่อยได้ตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญในงบการเงิน ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
งบการเงินรวม	36,517	32,359
ธนาคาร และบริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด	30,767	28,855
งบการเงินเฉพาะกิจการ	25,735	23,777

(* ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวข้างต้นประกอบด้วย ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของเงินให้สินเชื่อและ ดอกเบี้ยค้างรับ ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน และค่าเพื่อการปรับมูลค่า จากการปรับโครงสร้างหนี้)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารและบริษัทย่อยมีเงินให้สินเชื่อและคอกเบี้ยค้างรับกับบริษัทที่มีปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานตามที่กล่าวไว้ในแนวทางปฏิบัติของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ลงวันที่ 8 กรกฎาคม 2541 เรื่อง คุณภาพของสินทรัพย์และรายการสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกัน และได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	จำนวนราย	30 มิถุนายน 2552		
		มูลหนี้	ราคาประเมิน ของหลักประกัน	ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ
บริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอน				
จากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน	3	323	1,314	1
รวม	3	323	1,314	1

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

	จำนวนราย	31 ธันวาคม 2551		
		มูลหนี้	ราคาประเมิน ของหลักประกัน	ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ
บริษัทจดทะเบียนที่เข้าข่ายถูกเพิกถอน				
จากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียน	4	307	1,510	1
รวม	4	307	1,510	1

4.7 ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม

	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
ยอดต้นงวด/ปี	897	1,239
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด/ปี	1,084	638
ตัดจำหน่าย	(1,066)	(980)
ยอดปลายงวด/ปี	915	897

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
ยอดต้นงวด/ปี	897	1,238
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด/ปี	1,083	638
ตัดจำหน่าย	(1,066)	(979)
ยอดปลายงวด/ปี	914	897

4.8 ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ

หน่วย : ล้านบาท					
ประเภททรัพย์สินรอการขาย	ยอดคงเหลือ 1 มกราคม 2552	ยอดต้นงวด ของบริษัทย่อย ณ วันที่ลงทุน	งบการเงินรวม เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ 30 มิถุนายน 2552
1. ทรัพย์สินที่ได้จากการชำระหนี้					
1.1 อสังหาริมทรัพย์	22,787	56	1,311	(1,857)	22,297
1.2 สิ่งหามทรัพย์	571	22	2,784	(2,904)	473
รวม	23,358	78	4,095	(4,761)	22,770
2. อื่นๆ	162	-	-	(51)	111
รวมทรัพย์สินรอการขาย	23,520	78	4,095	(4,812)	22,881
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(2,149)	(7)	(1,037)	1,023	(2,170)
รวมทรัพย์สินรอการขาย	21,371	71	3,058	(3,789)	20,711

หน่วย : ล้านบาท					
ประเภททรัพย์สินรอการขาย	ยอดคงเหลือ 1 มกราคม 2551	ยอดต้นงวด ของบริษัทย่อย ณ วันที่ลงทุน	งบการเงินรวม เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม 2551
1. ทรัพย์สินที่ได้จากการชำระหนี้					
1.1 อสังหาริมทรัพย์	24,929	-	2,672	(4,814)	22,787
1.2 สิ่งหามทรัพย์	51	331	4,771	(4,582)	571
รวม	24,980	331	7,443	(9,396)	23,358
2. อื่นๆ	83	-	81	(2)	162
รวมทรัพย์สินรอการขาย	25,063	331	7,524	(9,398)	23,520
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(1,540)	(127)	(3,494)	3,012	(2,149)
รวมทรัพย์สินรอการขาย	23,523	204	4,030	(6,386)	21,371

หน่วย : ล้านบาท				
ประเภททรัพย์สินรอการขาย	ยอดคงเหลือ 1 มกราคม 2552	งบการเงินเฉพาะกิจการ		ยอดคงเหลือ 30 มิถุนายน 2552
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
1. ทรัพย์สินที่ได้จากการชำระหนี้				
1.1 อสังหาริมทรัพย์	14,498	336	(997)	13,837
1.2 สิ่งหามทรัพย์	13	-	-	13
รวม	14,511	336	(997)	13,850
2. อื่นๆ	154	-	(50)	104
รวมทรัพย์สินรอการขาย	14,665	336	(1,047)	13,954
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(1,518)	(169)	93	(1,594)
รวมทรัพย์สินรอการขาย	13,147	167	(954)	12,360

หน่วย : ล้านบาท				
ประเภททรัพย์สินรอการขาย	ยอดคงเหลือ 1 มกราคม 2551	งบการเงินเฉพาะกิจการ		ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม 2551
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
1. ทรัพย์สินที่ได้จากการชำระหนี้				
1.1 อสังหาริมทรัพย์	16,315	1,212	(3,029)	14,498
1.2 สิ่งหามทรัพย์	13	-	-	13
รวม	16,328	1,212	(3,029)	14,511
2. อื่นๆ	84	72	(2)	154
รวมทรัพย์สินรอการขาย	16,412	1,284	(3,031)	14,665
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(1,175)	(451)	108	(1,518)
รวมทรัพย์สินรอการขาย	15,237	833	(2,923)	13,147

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารได้ทำสัญญาโอนขายสินทรัพย์ด้อยคุณภาพและสิทธิเรียกร้องกับบริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยธนาคารได้โอนขายสินทรัพย์ประเภทอสังหาริมทรัพย์รอการขาย ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชี 365 ล้านบาท และ 33 ล้านบาท ตามลำดับ โดยได้รับชำระเป็นจำนวน 281 ล้านบาท สำหรับงวด 2552 และได้รับชำระเงินทั้งจำนวนแล้ว สำหรับปี 2551

4.9 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ

	งบการเงินรวม					หน่วย : ล้านบาท	
	ยอดคงเหลือ 1 มกราคม 2552	ยอดต้นงวดของ บริษัทย่อย ณ วันที่ลงทุน	เพิ่มขึ้น	ลดลง	อื่นๆ	ยอดคงเหลือ 30 มิถุนายน 2552	
ที่ดิน							
ราคาทุนเดิม	3,620	1	-	(2)	142	3,761	
ส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้น	2,905	-	-	-	-	2,905	
ส่วนที่ตีราคาลดลง	(212)	-	-	-	1	(211)	
อาคาร							
ราคาทุนเดิม	5,603	4	27	-	101	5,735	
ส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้น	4,699	-	-	-	(1)	4,698	
ส่วนที่ตีราคาลดลง	(73)	-	-	-	-	(73)	
อุปกรณ์	9,919	304	379	(526)	(9)	10,067	
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	871	80	13	(14)	(16)	934	
รวม	27,332	389	419	(542)	218	27,816	
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม							
อาคาร							
- ราคาทุนเดิม	(2,292)	(3)	(96)	-	(3)	(2,394)	
- ส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้น	(2,149)	-	-	-	(83)	(2,232)	
อุปกรณ์	(7,122)	(258)	(576)	481	22	(7,453)	
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(551)	(67)	(56)	-	16	(658)	
รวม	(12,114)	(328)	(728)	481	(48)	(12,737)	
งานระหว่างก่อสร้าง	867	-	210	(6)	(398)	673	
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	16,085					15,752	

	หน่วย : ล้านบาท	
	30 มิถุนายน 2552	30 มิถุนายน 2551
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดหกเดือน	728	739

						หน่วย : ล้านบาท
	งบการเงินรวม					
	ยอดคงเหลือ 1 มกราคม 2551	ยอดต้นงวดของ บริษัทย่อย ณ วันที่ลงทุน	เพิ่มขึ้น	ลดลง	อื่นๆ	ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม 2551
ที่ดิน						
ราคาทุนเดิม	3,665	-	-	(40)	(5)	3,620
ส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้น	2,905	-	-	-	-	2,905
ส่วนที่ตีราคาลดลง	(225)	-	-	-	13	(212)
อาคาร						
ราคาทุนเดิม	5,488	-	48	(36)	103	5,603
ส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้น	4,714	-	-	(2)	(13)	4,699
ส่วนที่ตีราคาลดลง	(86)	-	-	-	13	(73)
อุปกรณ์	9,304	142	816	(395)	52	9,919
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	522	194	88	(2)	69	871
รวม	26,287	336	952	(475)	232	27,332
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม						
อาคาร						
- ราคาทุนเดิม	(2,123)	-	(184)	9	6	(2,292)
- ส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้น	(1,982)	-	-	-	(167)	(2,149)
อุปกรณ์	(6,251)	(117)	(1,151)	370	27	(7,122)
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(224)	(166)	(164)	-	3	(551)
รวม	(10,580)	(283)	(1,499)	379	(131)	(12,114)
งานระหว่างก่อสร้าง	186	-	975	-	(294)	867
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	15,893					16,085
						หน่วย : ล้านบาท
					2551	2550
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี					1,499	1,426

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารและบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์ราคาทุน 4,553 ล้านบาท และ 4,424 ล้านบาท ตามลำดับ ที่คิดค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังใช้งานอยู่

ในระหว่างปี 2551 ธนาคารซื้ออสังหาริมทรัพย์ซึ่งเป็นที่ทำการเดิมของธนาคารจากบริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจำนวน 226 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นที่ทำการสาขาและเป็นศูนย์เก็บทรัพย์สิน

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				หน่วย : ล้านบาท
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	อื่นๆ	ยอดคงเหลือ
	1 มกราคม 2552				30 มิถุนายน 2552
ที่ดิน					
ราคาทุนเดิม	3,732	-	(1)	18	3,749
ส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้น	2,905	-	-	-	2,905
ส่วนที่ตีราคาลดลง	(212)	-	-	1	(211)
อาคาร					
ราคาทุนเดิม	5,664	28	-	15	5,707
ส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้น	4,699	-	-	(1)	4,698
ส่วนที่ตีราคาลดลง	(73)	-	-	-	(73)
อุปกรณ์	8,009	295	(172)	(14)	8,118
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	569	9	-	(17)	561
รวม	<u>25,293</u>	<u>332</u>	<u>(173)</u>	<u>2</u>	<u>25,454</u>
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม					
อาคาร					
- ราคาทุนเดิม	(2,274)	(96)	-	(4)	(2,374)
- ส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้น	(2,149)	-	-	(83)	(2,232)
อุปกรณ์	(5,869)	(423)	164	27	(6,101)
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(347)	(47)	-	17	(377)
รวม	<u>(10,639)</u>	<u>(566)</u>	<u>164</u>	<u>(43)</u>	<u>(11,084)</u>
งานระหว่างก่อสร้าง	<u>881</u>	<u>210</u>	<u>(6)</u>	<u>(412)</u>	<u>673</u>
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	<u>15,535</u>				<u>15,043</u>
					หน่วย : ล้านบาท
					30 มิถุนายน 2552 30 มิถุนายน 2551
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดหกเดือน				566	558

ที่ดิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ				หน่วย : ล้านบาท
	ยอดคงเหลือ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	อื่นๆ	ยอดคงเหลือ
	1 มกราคม 2551				31 ธันวาคม 2551
ที่ดิน					
ราคาทุนเดิม	3,654	123	-	(45)	3,732
ส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้น	2,905	-	-	-	2,905
ส่วนที่ตีราคาลดลง	(225)	-	-	13	(212)
อาคาร					
ราคาทุนเดิม	5,463	134	(36)	103	5,664
ส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้น	4,714	-	(2)	(13)	4,699
ส่วนที่ตีราคาลดลง	(86)	-	-	13	(73)
อุปกรณ์	7,530	592	(214)	101	8,009
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	489	26	(2)	56	569
รวม	<u>24,444</u>	<u>875</u>	<u>(254)</u>	<u>228</u>	<u>25,293</u>
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม					
อาคาร					
- ราคาทุนเดิม	(2,107)	(182)	9	6	(2,274)
- ส่วนที่ตีราคาเพิ่มขึ้น	(1,982)	-	-	(167)	(2,149)
อุปกรณ์	(5,276)	(805)	212	-	(5,869)
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่า	(212)	(137)	2	-	(347)
รวม	<u>(9,577)</u>	<u>(1,124)</u>	<u>223</u>	<u>(161)</u>	<u>(10,639)</u>
งานระหว่างก่อสร้าง	187	988	-	(294)	881
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	<u>15,054</u>				<u>15,535</u>
					หน่วย : ล้านบาท
					2551 2550
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี					<u>1,124</u> <u>1,098</u>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารมีอาคารและอุปกรณ์ราคาทุน 3,930 ล้านบาท และ 3,969 ล้านบาท ตามลำดับ ที่คิดค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังใช้งานอยู่

ในระหว่างปี 2551 ธนาคารซื้ออสังหาริมทรัพย์ซึ่งเป็นที่ทำการเดิมของธนาคารจากบริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจำนวน 226 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นที่ทำการสาขาและเป็นศูนย์เก็บทรัพย์สิน

4.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ

	ยอดคงเหลือ 1 มกราคม 2552	ยอดต้นงวด ของบริษัทย่อย ณ วันที่ลงทุน	งบการเงินรวม เพิ่มขึ้น	ลดลง	อื่นๆ	หน่วย : ล้านบาท ยอดคงเหลือ 30 มิถุนายน 2552
ราคาทุน						
ค่าความนิยม	8,397	-	-	-	-	8,397
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	2,478	125	117	(1)	(60)	2,659
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	1,363	-	-	-	79	1,442
รวม	12,238	125	117	(1)	19	12,498
ค่าตัดจำหน่ายสะสม						
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(1,202)	(99)	(101)	-	-	(1,402)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(6)	-	(2)	-	2	(6)
รวม	(1,208)	(99)	(103)	-	2	(1,408)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	11,030					11,090

		หน่วย : ล้านบาท
	30 มิถุนายน 2552	30 มิถุนายน 2551
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวดหกเดือน	103	86

	ยอดคงเหลือ 1 มกราคม 2551	ยอดต้นงวด ของบริษัทย่อย ณ วันที่ลงทุน	งบการเงินรวม เพิ่มขึ้น	ลดลง	อื่นๆ	หน่วย : ล้านบาท ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม 2551
ราคาทุน						
ค่าความนิยม	-	-	8,397	-	-	8,397
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	2,012	43	488	(68)	3	2,478
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	1,363	-	5	(5)	-	1,363
รวม	3,375	43	8,890	(73)	3	12,238
ค่าตัดจำหน่ายสะสม						
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(1,050)	(36)	(178)	62	-	(1,202)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(6)	-	-	-	-	(6)
รวม	(1,056)	(36)	(178)	62	-	(1,208)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	2,319					11,030

		หน่วย : ล้านบาท
	2551	2550
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	178	173

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนราคาทุนรวม 442 ล้านบาท และ 402 ล้านบาท ตามลำดับ ที่คิดค่าตัดจำหน่ายทั้งจำนวนแล้วแต่ยังใช้งานอยู่

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				หน่วย : ล้านบาท
	ยอดคงเหลือ 1 มกราคม 2552	เพิ่มขึ้น	ลดลง	อื่นๆ	ยอดคงเหลือ 30 มิถุนายน 2552
ราคาทุน					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	2,212	115	-	(46)	2,281
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	7	-	-	-	7
รวม	<u>2,219</u>	<u>115</u>	<u>-</u>	<u>(46)</u>	<u>2,288</u>
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(1,064)	(78)	-	-	(1,142)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(5)	-	-	-	(5)
รวม	<u>(1,069)</u>	<u>(78)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(1,147)</u>
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	<u>1,150</u>				<u>1,141</u>

	หน่วย : ล้านบาท	30 มิถุนายน 2552	30 มิถุนายน 2551
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวดหกเดือน		<u>78</u>	<u>67</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				หน่วย : ล้านบาท
	ยอดคงเหลือ 1 มกราคม 2551	เพิ่มขึ้น	ลดลง	อื่นๆ	ยอดคงเหลือ 31 ธันวาคม 2551
ราคาทุน					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	1,871	396	(58)	3	2,212
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	7	-	-	-	7
รวม	<u>1,878</u>	<u>396</u>	<u>(58)</u>	<u>3</u>	<u>2,219</u>
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(983)	(139)	58	-	(1,064)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(5)	-	-	-	(5)
รวม	<u>(988)</u>	<u>(139)</u>	<u>58</u>	<u>-</u>	<u>(1,069)</u>
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	<u>890</u>				<u>1,150</u>

	หน่วย : ล้านบาท	2551	2550
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี		<u>139</u>	<u>152</u>

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนราคาทุนรวม 367 ล้านบาท และ 363 ล้านบาท ตามลำดับ ที่คิดค่าตัดจำหน่ายทั้งจำนวนแล้วแต่ยังใช้งานอยู่

4.11 เงินรับฝาก

(1) จำแนกตามประเภทเงินรับฝาก

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
	หน่วย : ล้านบาท			
จ่ายเงินเมื่อทวงถาม	14,136	17,772	14,238	18,173
ออมทรัพย์	186,257	161,401	189,902	164,393
จ่ายเงินเมื่อสิ้นระยะเวลา				
- ไม่ถึง 6 เดือน	151,895	101,748	155,164	101,748
- 6 เดือน ไม่ถึง 1 ปี	42,479	163,080	31,993	163,080
- 1 ปีขึ้นไป	105,796	93,353	103,160	93,353
รวม	<u>500,563</u>	<u>537,354</u>	<u>494,457</u>	<u>540,747</u>

(2) จำแนกตามระยะเวลาที่เหลือของสัญญารับฝากเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
	หน่วย : ล้านบาท			
ไม่เกิน 1 ปี *	465,052	508,687	460,198	512,080
เกิน 1 ปี	<u>35,511</u>	<u>28,667</u>	<u>34,259</u>	<u>28,667</u>
รวม	<u>500,563</u>	<u>537,354</u>	<u>494,457</u>	<u>540,747</u>

* รวมสัญญาที่ครบกำหนดแล้ว

(3) จำแนกตามสกุลเงินและถิ่นที่อยู่ของผู้ฝาก

	งบการเงินรวม					
	30 มิถุนายน 2552			31 ธันวาคม 2551		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
เงินบาท	493,674	257	493,931	533,666	165	533,831
เงินดอลลาร์สหรัฐ	4,605	1,253	5,858	1,825	1,121	2,946
เงินสกุลอื่น ๆ	<u>238</u>	<u>536</u>	<u>774</u>	<u>202</u>	<u>375</u>	<u>577</u>
รวม	<u>498,517</u>	<u>2,046</u>	<u>500,563</u>	<u>535,693</u>	<u>1,661</u>	<u>537,354</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 มิถุนายน 2552			31 ธันวาคม 2551		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
เงินบาท	487,568	257	487,825	537,059	165	537,224
เงินดอลลาร์สหรัฐ	4,605	1,253	5,858	1,825	1,121	2,946
เงินสกุลอื่น ๆ	<u>238</u>	<u>536</u>	<u>774</u>	<u>202</u>	<u>375</u>	<u>577</u>
รวม	<u>492,411</u>	<u>2,046</u>	<u>494,457</u>	<u>539,086</u>	<u>1,661</u>	<u>540,747</u>

4.12 รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

หน่วย : ล้านบาท						
	งบการเงินรวม					
	30 มิถุนายน 2552		31 ธันวาคม 2551			
	เมื่อทวงถาม	มีระยะเวลา	รวม	เมื่อทวงถาม	มีระยะเวลา	รวม
ในประเทศ						
ธนาคารแห่งประเทศไทย						
และกองทุนเพื่อการ						
ฟื้นฟูและพัฒนาระบบ						
สถาบันการเงิน	-	666	666	130	1,014	1,144
ธนาคารพาณิชย์	1,029	2,689	3,718	716	1,079	1,795
ธนาคารอื่น	45	10,913	10,958	29	10,913	10,942
บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์						
และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์	2,233	2,318	4,551	2,062	2,960	5,022
สถาบันการเงินอื่น	170	1,500	1,670	622	-	622
รวมในประเทศ	3,477	18,086	21,563	3,559	15,966	19,525
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	-	-	1	1
รวม	3,477	18,086	21,563	3,559	15,967	19,526
ต่างประเทศ						
เงินดอลลาร์สหรัฐ	500	-	500	438	-	438
เงินเยน	140	-	140	-	-	-
เงินยูโร	13	-	13	-	-	-
เงินสกุลอื่นๆ	44	-	44	39	-	39
รวมต่างประเทศ	697	-	697	477	-	477
รวมในประเทศและ						
ต่างประเทศ	4,174	18,086	22,260	4,036	15,967	20,003
หน่วย : ล้านบาท						
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 มิถุนายน 2552		31 ธันวาคม 2551			
	เมื่อทวงถาม	มีระยะเวลา	รวม	เมื่อทวงถาม	มีระยะเวลา	รวม
ในประเทศ						
ธนาคารแห่งประเทศไทย						
และกองทุนเพื่อการ						
ฟื้นฟูและพัฒนาระบบ						
สถาบันการเงิน	-					1,144
ธนาคารพาณิชย์						988
ธนาคารอื่น						10,942
บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์						
และบริษัทเครดิตฟองซิเอร์						5,022
สถาบันการเงินอื่น					-	622
รวมในประเทศ						18,718
ต่างประเทศ						
เงินดอลลาร์สหรัฐ		-			-	438
เงินเยน		-		-	-	-
เงินยูโร		-		-	-	-
เงินสกุลอื่นๆ		-			-	39
รวมต่างประเทศ		-			-	477
รวมในประเทศและ						
ต่างประเทศ						19,195

วันที่ 11 สิงหาคม 2549 และวันที่ 5 กันยายน 2549 ธนาคารมีเงินกู้ยืมจากการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน โดยมีอนุพันธ์แฝง (Structured Borrowings) จำนวน 600 ล้านบาท ครบกำหนดชำระวันที่ 11 สิงหาคม 2554 และวันที่ 5 กันยายน 2554 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน โดยกำหนดจากอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงในอนาคต

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 เงินกู้ยืมดังกล่าวบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยใช้ราคาที่กำหนดโดยคู่ค้า หรือ Calculation Agent อย่างไรก็ตาม ธนาคารได้ทำการทดสอบการคำนวณมูลค่ายุติธรรม โดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่ใช้กันอย่างแพร่หลาย ซึ่งพบว่าไม่มีผลแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญจากราคาที่ได้รับจากคู่ค้าดังกล่าวและธนาคารบันทึกขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมจำนวน 46 ล้านบาท และ 61 ล้านบาท ตามลำดับในงบกำไรขาดทุน ซึ่งเท่ากับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง

4.13 เงินกู้ยืมระยะสั้น

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	30 มิถุนายน 2552			31 ธันวาคม 2551		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	26,188	-	26,188	-	-	-
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิอัตราดอกเบี้ยลอยตัว						
(150.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐ)	-	5,104	5,104	-	5,243	5,243
ตั๋วแลกเงิน	11,792	-	11,792	3,767	-	3,767
เงินกู้ยืมอื่น	12	-	12	4	-	4
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้น	37,992	5,104	43,096	3,771	5,243	9,014

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 มิถุนายน 2552			31 ธันวาคม 2551		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	26,188	-	26,188	-	-	-
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิอัตราดอกเบี้ยลอยตัว						
(150.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐ)	-	5,104	5,104	-	5,243	5,243
ตั๋วแลกเงิน	11,761	-	11,761	3,767	-	3,767
เงินกู้ยืมอื่น	12	-	12	4	-	4
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้น	37,961	5,104	43,065	3,771	5,243	9,014

เงินกู้ยืมระยะสั้น ประกอบด้วยรายละเอียดดังต่อไปนี้

- 4.13.1 เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2551 และวันที่ 5 มิถุนายน 2551 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิไม่มีหลักประกัน จำนวน 9,924 ล้านบาท และ 16,264 ล้านบาท ครอบคลุมวันที่ 18 มีนาคม 2553 และวันที่ 5 มิถุนายน 2553 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.85 ต่อปี และ 4.25 ต่อปี ตามลำดับ โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน ในเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และ ธันวาคม
- 4.13.2 วันที่ 14 พฤศจิกายน 2549 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิอัตราดอกเบี้ยลอยตัว จำนวนเงิน 150 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มีกำหนดไถ่ถอนคืนในปี 14 พฤศจิกายน 2552 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน ในเดือนพฤษภาคม และพฤศจิกายน โดยมีอัตราดอกเบี้ยซึ่งสูงกว่า LIBOR (หกเดือน) ร้อยละ 0.24 ต่อปี
- 4.13.3 ในระหว่างวันที่ 25 เมษายน 2551 ถึงวันที่ 9 ธันวาคม 2551 ธนาคารมีการออกตั๋วแลกเงิน จำนวน 3,767 ล้านบาท ครอบคลุมระหว่างวันที่ 5 มกราคม 2552 ถึงวันที่ 14 กันยายน 2552 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3.00 ถึง 4.10 ต่อปี และได้จ่ายชำระเงินบางส่วนแล้ว จำนวน 3,239 ล้านบาท
- 4.13.4 เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2551 ธนาคารมีการออกตั๋วแลกเงิน จำนวน 300 ล้านบาท ครอบคลุมวันที่ 13 พฤษภาคม 2553 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.20 ต่อปี
- 4.13.5 ในระหว่างวันที่ 20 มิถุนายน 2551 ถึงวันที่ 4 มีนาคม 2552 บริษัทย่อยมีการออกตั๋วแลกเงิน จำนวน 31 ล้านบาท ครอบคลุมระหว่างวันที่ 16 กรกฎาคม 2552 ถึงวันที่ 4 มกราคม 2553 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.35 ถึง 5.00 ต่อปี
- 4.13.6 ในระหว่างวันที่ 8 มกราคม 2552 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารมีการออกตั๋วแลกเงิน จำนวน 11,241 ล้านบาท ครอบคลุมระหว่างวันที่ 2 มิถุนายน 2552 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2553 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.1 ถึง 2.9 ต่อปี และได้จ่ายชำระเงินบางส่วนแล้ว จำนวน 308 ล้านบาท
- 4.13.7 เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2549 ธนาคารมีเงินกู้ยืมจำนวน 4 ล้านบาท ครอบคลุมวันที่ 31 ธันวาคม 2552 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.50 ต่อปี และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารมีเงินกู้ยืมจำนวน 8 ล้านบาท ซึ่งได้กู้ยืมในระหว่างวันที่ 29 เมษายน 2546 ซึ่งครอบคลุมชำระภายใน 1 ปี โดยไม่มีดอกเบี้ย

4.14 เงินกู้ยืมระยะยาว

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 มิถุนายน 2552			31 ธันวาคม 2551		
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รวม
หุ้นกู้ด้อยสิทธิครั้งที่ 5	12,000	-	12,000	12,000	-	12,000
หุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ	31,199	-	31,199	57,387	-	57,387
ตั๋วแลกเงิน	2,900	-	2,900	3,200	-	3,200
เงินกู้ยืมอื่น	201	-	201	256	-	256
รวมเงินกู้ยืม	46,300	-	46,300	72,843	-	72,843

เงินกู้ยืมระยะยาว ประกอบด้วยรายละเอียดดังต่อไปนี้

4.14.1 วันที่ 5 พฤศจิกายน 2546 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ด้อยสิทธิ ครั้งที่ 5 จำนวน 12,000 ล้านบาท มีกำหนดไถ่ถอนคืนในปี 5 พฤศจิกายน 2556 โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4 ต่อปี ในปีที่ 1 ถึงปีที่ 5 และร้อยละ 4.75 ต่อปี ในปีที่ 6 ถึงปีที่ 10 กำหนดชำระดอกเบี้ยทุกๆ วันที่ 5 ของเดือนกุมภาพันธ์ พฤษภาคม สิงหาคม และ พฤศจิกายน ของทุกปี อย่างไรก็ตาม ธนาคารมีสิทธิไถ่ถอนก่อนครบกำหนดหากได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทย

4.14.2 ในระหว่างวันที่ 1 พฤศจิกายน 2547 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2551 ธนาคารมีเงินกู้ยืม จำนวน 248 ล้านบาท ครบกำหนดชำระระหว่างวันที่ 31 มกราคม 2554 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2558 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.00 ถึง 0.50 ต่อปี และได้จ่ายชำระเงินต้นบางส่วนแล้ว จำนวน 47 ล้านบาท

4.14.3 วันที่ 26 ตุลาคม 2550 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน จำนวน 2 ชุด โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน ในเดือนมกราคม เมษายน กรกฎาคม และตุลาคม ดังนี้

ชุดที่	วันครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย	จำนวนหุ้นกู้ (ล้านบาท)
1	26 ต.ค. 2553	4.25%	6,899
2	26 ต.ค. 2554	4.50%	4,633

4.14.4 เมื่อวันที่ 18 มีนาคม 2551 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน จำนวน 3 ชุด โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน ในเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคม ดังนี้

ชุดที่	วันครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย	จำนวนหุ้นกู้ (ล้านบาท)
1	18 มี.ค. 2553	3.85%	9,924
2	18 มี.ค. 2554	4.00%	5,157
3	18 มี.ค. 2555	4.25%	3,665

ทั้งนี้หุ้นกู้ชุดที่ 1 ครบกำหนดวันที่ 18 มีนาคม 2553 จัดประเภทเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้น

4.14.5 ในระหว่างวันที่ 12 พฤษภาคม 2551 ถึงวันที่ 5 สิงหาคม 2551 ธนาคารมีการออกตั๋วแลกเงิน จำนวน 2,900 ล้านบาท ครอบคลุมชำระระหว่างวันที่ 5 สิงหาคม 2553 ถึงวันที่ 23 พฤษภาคม 2554 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.85 ถึง 4.67 ต่อปี

4.14.6 เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2551 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน จำนวน 2 ชุด โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน ในเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคม ดังนี้

ชุดที่	วันครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย	จำนวนหุ้นกู้ (ล้านบาท)
1	5 มิ.ย. 2553	4.25%	16,265
2	5 มิ.ย. 2554	4.50%	3,933

ทั้งนี้หุ้นกู้ชุดที่ 1 ครอบคลุมวันที่ 5 มิถุนายน 2553 จัดประเภทเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้น

4.14.7 เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2551 ธนาคารได้ออกหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน จำนวน 1 ชุด โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน ในเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคม ดังนี้

ชุดที่	วันครบกำหนด	อัตราดอกเบี้ย	จำนวนหุ้นกู้ (ล้านบาท)
1	2 ธ.ค. 2554	5.10%	6,912

4.15 ประเมินการหนี้สินสำหรับภาระผูกพันนอกงบดุล

ธนาคารประเมินการหนี้สินสำหรับภาระผูกพันนอกงบดุลที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตในระดับสูง เพื่อให้เป็นไปตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ สนส. 31/2551 เรื่อง หลักเกณฑ์การจัดชั้น และการกันเงินสำรองของสถาบันการเงิน ลงวันที่ 3 สิงหาคม 2551 และมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 53 เรื่อง ประเมินการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินอื่นในงบดุล ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
ยอดยกมาต้นงวด/ปี	389	612
ลดลงระหว่างงวด/ปี	(35)	(223)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	<u>354</u>	<u>389</u>

4.16 ทุนเรือนหุ้น

	หน่วย : ล้านบาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
ทุนจดทะเบียน	70,894	70,894
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	60,741	60,741

4.16.1 การจัดการความเสี่ยงในสวนทุน

วัตถุประสงค์ของธนาคารและบริษัทย่อยในการบริหารทุนของธนาคารและบริษัทย่อยนั้น เพื่อดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของธนาคารและบริษัทย่อย เพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น และเพื่อดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสมเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของทุนและเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดของหน่วยงานที่กำกับดูแล

ในการดำรงไว้หรือปรับโครงสร้างของทุน ธนาคารอาจปรับนโยบายการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้น เพื่อการคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นใหม่หรือการขายทรัพย์สินเพื่อลดภาระหนี้

4.16.2 เงินกองทุนตามกฎหมาย

ตามที่ธนาคารต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่าง ๆ ของธนาคารแห่งประเทศไทยเกี่ยวกับการดำรงเงินกองทุน ซึ่งตามแนวทางปฏิบัติเหล่านี้และแนวทางของทางการในการแก้ไขสถานการณ์ได้อย่างทัน่วงที ธนาคารจะต้องใช้มาตรการในการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ หนี้สินและรายการนอกงบดุลบางรายการ โดยการคำนวณตามวิธีการทางบัญชีที่ทางการกำหนด นอกจากนั้น จำนวนเงินและประเภทของเงินกองทุนของธนาคารยังขึ้นอยู่กับความเห็นของธนาคารแห่งประเทศไทยเกี่ยวกับส่วนประกอบ น้ำหนักของความเสี่ยงและปัจจัยอื่น ๆ อีกด้วย ฝ่ายบริหารของธนาคารเชื่อว่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดเกี่ยวกับการดำรงเงินกองทุนไว้ให้เพียงพอแล้ว อย่างไรก็ตาม ข้อกำหนดเกี่ยวกับเงินกองทุนและข้อกำหนดอื่นๆ ของทางราชการอาจจะมีการเปลี่ยนแปลงอีกตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทยเห็นสมควร

ธนาคารดำรงเงินกองทุนทั้งสิ้นตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนด โดยธนาคารได้เปลี่ยนแปลงวิธีการคำนวณเงินกองทุนจาก Basel I เป็น Basel II โดยเริ่มตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ตามข้อกำหนดของธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 เงินกองทุนทั้งสิ้นของธนาคารจำแนกได้ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
เงินกองทุนชั้นที่ 1		
ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	60,741	60,741
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	13,802	13,802
สำรองตามกฎหมาย	583	436
กำไรสะสม	4,126	4,018
รวมเงินกองทุนชั้นที่ 1	79,252	78,997
เงินกองทุนชั้นที่ 2		
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	3,260	3,302
หุ้นกู้ด้อยสิทธิประเภทไม่มีหลักประกัน		
อัตราดอกเบี้ยลอยตัว	9,600	9,600
เงินสำรองสำหรับสินทรัพย์จัดชั้นปกติ	6,102	4,219
รวมเงินกองทุนชั้นที่ 2	18,962	17,121
รวมเงินกองทุนทั้งสิ้นก่อนรายการหัก	98,214	96,118
หัก ส่วนต่ำกว่าทุนสุทธิจากการตีราคาเงินลงทุน		
ในตราสารทุนประเภทเผื่อขาย	(284)	(557)
รวมเงินกองทุนตามกฎหมาย	97,930	95,561
อัตราร้อยละ		
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง		
(อัตราขั้นต่ำร้อยละ 8.50)	15.90	14.94
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยง		
(อัตราขั้นต่ำร้อยละ 4.25)	12.87	12.35

อัตราส่วนดังกล่าวยังมีได้รวมกำไรสุทธิสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 จำนวน 929 ล้านบาท และหากรวมกำไรสุทธิดังกล่าว อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงทั้งสิ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 จะเท่ากับร้อยละ 16.05 และเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยงจะเท่ากับร้อยละ 13.02

4.16.3 ใบสำคัญแสดงสิทธิ

ในเดือนสิงหาคม 2546 ธนาคารได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนใหม่ต่อผู้ลงทุนประเภทสถาบันหรือที่มีลักษณะเฉพาะตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์พร้อมสิทธิที่จะได้รับจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของธนาคารในราคาเสนอขายหน่วยละ 0 บาท โดยให้สิทธิผู้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในอัตราส่วน 2 หุ้นสามัญใหม่ ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย ซึ่งเท่ากับออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวน 500 ล้านหน่วย นอกจากนี้ยังได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของธนาคารตามสัดส่วนจำนวนหุ้นที่ผู้ถือหุ้นถืออยู่ในอัตราส่วน 5 หุ้นเดิม ต่อใบสำคัญแสดงสิทธิ 2 หน่วย ในราคาเสนอขายหน่วยละ 0 บาท ซึ่งเท่ากับออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวน 739.07 ล้านหน่วย รวมออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมด 1,239.07 ล้านหน่วย

สำหรับสาระสำคัญของใบสำคัญแสดงสิทธิ สรุปได้ดังนี้

อัตราส่วนการใช้สิทธิ	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกรองรับการใช้สิทธิ	1,239.07 ล้านหุ้น
ราคาใช้สิทธิ	12 บาท ต่อหุ้น
อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ	5 ปี
ระยะเวลาการใช้สิทธิ	ปีละ 4 ครั้ง ทุกสิ้นเดือน มีนาคม มิถุนายน กันยายน และ ธันวาคม ของทุกปี โดยวันใช้สิทธิในครั้งแรกคือ วันที่ 31 มีนาคม 2547

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 มีผู้นำใบสำคัญแสดงสิทธิมาใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของธนาคาร 53,396,417 หน่วย เป็นจำนวนเงิน 641 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2551 เงินค่าหุ้นรับล่วงหน้าจำนวน 478 ล้านบาท แสดงไว้เป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นรอจดทะเบียนภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นเนื่องจากยังไม่ได้มีการจดทะเบียนเพิ่มทุน โดยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ออกและชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2551

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551 เป็นงวดสุดท้ายของการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิ

4.17 สாரองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน จำกัด ธนาคารต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดเงินขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียนและทุนสำรองนี้นำมาจ่ายปันผลไม่ได้

4.18 เงินปันผล

ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 8/2551 เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2551 มีมติอนุมัติให้ธนาคารจ่ายเงินปันผลงวดครึ่งปีแรกสำหรับงวดการบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 ให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 6,026,047,417 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท เป็นเงิน 904 ล้านบาท ซึ่งธนาคารได้จ่ายให้ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 26 กันยายน 2551

ต่อมาเมื่อวันที่ 9 เมษายน 2552 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้ธนาคารจ่ายเงินปันผลครึ่งปีหลังสำหรับงวดการบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 6,038,953,219 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.15 บาท เป็นเงิน 906 ล้านบาท ซึ่งธนาคารได้จ่ายเงินให้ผู้ถือหุ้นแล้วเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2552

4.19 ภาษีเงินได้

ค่าภาษีเงินได้บันทึกตามจำนวนที่จ่ายและที่ได้ตั้งค้างจ่ายไว้สำหรับงวด

ตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 475 พ.ศ. 2551 ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีเงินได้ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 7 สิงหาคม 2551 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยให้ลดลงจากร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิ ส่วนที่ไม่เกิน 300 ล้านบาท เป็นเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 ดังนั้น ธนาคารจึงได้ใช้อัตราภาษีร้อยละ 25 ในการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ตามแบบแสดงรายการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 เพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีดังกล่าวแล้ว

ภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรสำหรับงวดที่ได้ปรับปรุงรายการที่ไม่สามารถนำมาหักภาษีได้และรายรับที่ไม่ต้องนำมาเสียภาษีตามประมวลรัษฎากรโดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้อยู่ ณ วันที่ในงบดุล

บริษัทย่อยใช้อัตราภาษีร้อยละ 30 ในการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551

4.20 ภาระผูกพัน

	หน่วย : ล้านบาท					
	งบการเงินรวม					
	30 มิถุนายน 2552			31 ธันวาคม 2551		
	เงินบาท	เงินตราต่างประเทศ	รวม	เงินบาท	เงินตราต่างประเทศ	รวม
การรับอ่าววัดเงิน	2,970	-	2,970	2,557	-	2,557
การค้าประกันการกู้ยืมเงิน	8	408	416	2	478	480
การค้าประกันอื่น	32,795	1,602	34,397	33,208	851	34,059
เลตเตอร์ออฟเครดิต	190	4,313	4,503	365	3,326	3,691
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า						
สัญญาซื้อ	-	64,781	64,781	-	56,895	56,895
สัญญาขาย	-	58,397	58,397	-	62,316	62,316
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ						
สัญญาซื้อ	10,215	1,876	12,091	10,686	2,077	12,763
สัญญาขาย	600	10,900	11,500	682	11,688	12,370
สัญญาอัตราดอกเบี้ย						
สัญญาซื้อ	12,600	4,190	16,790	12,600	4,141	16,741
สัญญาขาย	600	2,859	3,459	600	3,093	3,693
วงเงินเบิกเกินบัญชีที่ลูกค้า						
ยังไม่ได้ถอน	47,373	-	47,373	44,996	-	44,996
อื่น ๆ	21	1,341	1,362	39	2,104	2,143
รวม	107,372	150,667	258,039	105,735	146,969	252,704

	หน่วย : ล้านบาท					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 มิถุนายน 2552			31 ธันวาคม 2551		
	เงินบาท	เงินตราต่างประเทศ	รวม	เงินบาท	เงินตราต่างประเทศ	รวม
การรับอ่าววัดเงิน	2,970	-	2,970	2,857	-	2,857
การค้าประกันการกู้ยืมเงิน	8	408	416	2	478	480
การค้าประกันอื่น	33,488	1,602	35,090	33,220	851	34,071
เลตเตอร์ออฟเครดิต	190	4,313	4,503	365	3,469	3,834
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า						
สัญญาซื้อ	-	64,781	64,781	-	56,895	56,895
สัญญาขาย	-	58,397	58,397	-	62,316	62,316
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ						
สัญญาซื้อ	10,215	1,876	12,091	10,686	2,077	12,763
สัญญาขาย	600	10,900	11,500	682	11,688	12,370
สัญญาอัตราดอกเบี้ย						
สัญญาซื้อ	12,600	4,190	16,790	12,600	4,141	16,741
สัญญาขาย	600	2,859	3,459	600	3,093	3,693
วงเงินเบิกเกินบัญชีที่ลูกค้า						
ยังไม่ได้ถอน	47,373	-	47,373	44,996	-	44,996
อื่น ๆ	21	1,341	1,362	39	2,104	2,143
รวม	108,065	150,667	258,732	106,047	147,112	253,159

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารมีภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องชำระในอนาคตเกี่ยวกับระบบสารสนเทศเป็นจำนวน 373 ล้านบาท และ 306 ล้านบาท ตามลำดับ

4.21 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้น สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551
คำนวณได้ดังนี้

สำหรับไตรมาส “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	กำไรสุทธิ		งบการเงินรวม จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	ล้านบาท		ล้านหุ้น		บาท	
	2552	2551	2552	2551	2552	2551
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	1,752	2,002	6,074	5,775	0.29	0.35
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	274		
กำไรต่อหุ้นปรับลด	1,752	2,002	6,074	6,049	0.29	0.33

สำหรับไตรมาส “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	กำไรสุทธิ		งบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	ล้านบาท		ล้านหุ้น		บาท	
	2552	2551	2552	2551	2552	2551
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	568	1,185	6,074	5,775	0.09	0.21
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	274		
กำไรต่อหุ้นปรับลด	568	1,185	6,074	6,049	0.09	0.20

สำหรับงวดหกเดือน

	กำไรสุทธิ		งบการเงินรวม จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	ล้านบาท		ล้านหุ้น		บาท	
	2552	2551	2552	2551	2552	2551
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	2,780	3,033	6,074	5,768	0.46	0.53
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	274		
กำไรต่อหุ้นปรับลด	2,780	3,033	6,074	6,042	0.46	0.50

สำหรับงวดหกเดือน

	กำไรสุทธิ		งบการเงินเฉพาะกิจการ		กำไรต่อหุ้น	
			จำนวนหุ้นสามัญ			
	ล้านบาท		ล้านบาท		บาท	
	2552	2551	2552	2551	2552	2551
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	929	1,767	6,074	5,768	0.15	0.31
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	-	274		
กำไรต่อหุ้นปรับลด	929	1,767	6,074	6,042	0.15	0.29

4.22 สัญญาเช่าระยะยาว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552

		หน่วย : ล้านบาท	
ประเภท	ระยะเวลา	จำนวนเงินค่าเช่าทั้งสิ้น	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ที่ดินและ/หรืออาคาร	1 กรกฎาคม 2552 - 30 มิถุนายน 2553	386	312
และอุปกรณ์	1 กรกฎาคม 2553 - 30 มิถุนายน 2554	207	125
	1 กรกฎาคม 2554 - 30 มิถุนายน 2555	94	59
	1 กรกฎาคม 2555 - 30 มิถุนายน 2556	22	18
	1 กรกฎาคม 2556 - 30 มิถุนายน 2557	17	17
	1 กรกฎาคม 2557 - 30 มิถุนายน 2558	16	16
	1 กรกฎาคม 2558 - 31 สิงหาคม 2578	302	302
		1,044	849

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551

		หน่วย : ล้านบาท	
ประเภท	ระยะเวลา	จำนวนเงินค่าเช่าทั้งสิ้น	
		งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ที่ดินและ/หรืออาคาร	1 มกราคม 2552 - 31 ธันวาคม 2552	221	164
	1 มกราคม 2553 - 31 ธันวาคม 2553	150	116
	1 มกราคม 2554 - 31 ธันวาคม 2554	68	65
	1 มกราคม 2555 - 31 ธันวาคม 2555	20	19
	1 มกราคม 2556 - 31 ธันวาคม 2556	17	17
	1 มกราคม 2557 - 31 ธันวาคม 2557	13	13
	1 มกราคม 2558 - 31 สิงหาคม 2578	180	180
		669	574

4.23 รายการกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

ธนาคารมีรายการทางธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นและ/หรือการมีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการบางส่วนร่วมกันและกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ทั้งนี้รายการระหว่างกันที่เกิดขึ้นเป็นธุรกรรมการค้าปกติของธนาคาร โดยมีการคิดราคาระหว่างกันตามราคาตลาด และมีเงื่อนไขเช่นเดียวกับลูกค้าทั่วไปรวมทั้งนโยบายการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ ธนาคารได้ปฏิบัติตามเกณฑ์ที่กำหนดโดยธนาคารแห่งประเทศไทย เช่นเดียวกับลูกค้าทั่วไป

ตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ สนส. 66/2551 เรื่องหลักเกณฑ์การกำกับแบบรวมกลุ่ม ลงวันที่ 3 สิงหาคม 2551 กำหนดให้ธนาคารพาณิชย์ต้องเปิดเผยนโยบายการทำธุรกรรมภายในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน และนโยบายการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากการทำธุรกรรมภายในกลุ่มธุรกิจการเงิน โดยธนาคารมีนโยบายที่สำคัญดังนี้

1. นโยบายการทำธุรกรรมระหว่างกันภายในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน

การทำธุรกรรมภายในกลุ่มธุรกิจทางการเงินต้องมีเงื่อนไข หรือข้อกำหนด รวมทั้งการคิดอัตราดอกเบี้ย หรือค่าบริการ เช่นเดียวกับการธุรกรรมกับลูกค้าทั่วไปที่มีความเสี่ยงระดับเดียวกัน โดยธนาคารไม่มีนโยบายให้บริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงินทำธุรกรรมขอู้และให้กู้ยืมระหว่างกันเอง

2. นโยบายการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากการทำธุรกรรมในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน

ธนาคารบริหารความเสี่ยงโดยการปฏิบัติตามนโยบายการบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตของกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคาร ซึ่งครอบคลุมกระบวนการบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตในประเด็นสำคัญ ได้แก่ การควบคุมความเสี่ยง การวัดความเสี่ยง การติดตามความเสี่ยง เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายและหลักเกณฑ์ของธนาคารและเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย

รายการกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน มีดังต่อไปนี้

4.23.1 เงินให้สินเชื่อ ภาระผูกพันและเงินรับฝากแก่พนักงานชั้นบริหารตั้งแต่ระดับผู้จัดการฝ่ายขึ้นไปและแก่กิจการที่ธนาคารและ/หรือกรรมการและ/หรือบุคคลดังกล่าวถือหุ้นร่วมกัน ตั้งแต่ร้อยละ 10 ขึ้นไปของทุนที่ชำระแล้วของกิจการนั้นๆ มีดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท		
งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
เงินให้สินเชื่อ	120,439	121,021
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	1,204	1,210
ภาระผูกพัน	693	456
เงินรับฝาก	4,903	3,062

ข้อมูลเกี่ยวกับเงินให้สินเชื่อและภาระผูกพันดังกล่าวข้างต้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 มีรายละเอียดเพิ่มเติมดังต่อไปนี้

30 มิถุนายน 2552

	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	วันครบกำหนดชำระ	ยอดหนี้คงค้าง	
			มีหลักประกัน (ล้านบาท)	ไม่มีหลักประกัน (ล้านบาท)
เงินให้สินเชื่อ	120,439	3 ก.ค. 2552 ถึง 5 ส.ค. 2575	52	121,080
ภาระผูกพัน	693	11 ส.ค. 2552 ถึง 4 เม.ย. 2553		

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารคิดดอกเบี้ยกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันในอัตราร้อยละ 1.00 ถึง 15.00 ต่อปี

31 ธันวาคม 2551

	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	วันครบกำหนดชำระ	ยอดหนี้คงค้าง	
			มีหลักประกัน (ล้านบาท)	ไม่มีหลักประกัน (ล้านบาท)
เงินให้สินเชื่อ	121,021	5 ม.ค. 2552 ถึง 30 มิ.ย. 2577	47	121,430
ภาระผูกพัน	456	31 ต.ค. 2551 ถึง 4 เม.ย. 2553		

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารคิดดอกเบี้ยกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันในอัตราร้อยละ 1.63 ถึง 8.50 ต่อปี

- 4.23.2 นอกจากข้อมูลในข้อ 4.23.1 แล้ว ธนาคารยังมีเงินให้สินเชื่อ ภาระผูกพันและเงินรับฝากกับบริษัท ซึ่งเกี่ยวข้องกับกรรมการและ/หรือผู้ถือหุ้นของธนาคาร โดยความเกี่ยวข้องพิจารณาจากการมีผู้บริหารสำคัญเป็นคนเดียวกับธนาคารและ/หรือบริษัทที่กรรมการและ/หรือผู้ถือหุ้นของธนาคารมีอำนาจออกเสียงอย่างเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อม ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
เงินให้สินเชื่อ	4,326	8,202
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	41	80
ภาระผูกพัน	329	342
เงินรับฝาก	8,582	7,489

ข้อมูลเกี่ยวกับเงินให้สินเชื่อและภาระผูกพันดังกล่าวข้างต้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 มีรายละเอียดเพิ่มเติมดังต่อไปนี้

30 มิถุนายน 2552

	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	วันครบกำหนดชำระ	ยอดหนี้คงค้าง	
			มีหลักประกัน (ล้านบาท)	ไม่มีหลักประกัน (ล้านบาท)
เงินให้สินเชื่อ	4,326	17 ก.ค. 2552 ถึง 18 มิ.ย. 2556	189	4,466
ภาระผูกพัน	329	10 ก.ค. 2552 ถึง 22 พ.ค. 2560		

31 ธันวาคม 2551

	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	วันครบกำหนดชำระ	ยอดหนี้คงค้าง	
			มีหลักประกัน (ล้านบาท)	ไม่มีหลักประกัน (ล้านบาท)
เงินให้สินเชื่อ	8,202	16 ม.ค. 2552 ถึง 18 มิ.ย. 2556	216	8,328
ภาระผูกพัน	342	30 มิ.ย. 2551 ถึง 22 พ.ค. 2560		

อัตราดอกเบี้ยของเงินให้สินเชื่อดังกล่าวข้างต้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 เท่ากับร้อยละ 2.03 ถึง 5.36 และ ร้อยละ 4.46 ถึง 6.00 ตามลำดับ

4.23.3 ธนาคารมีเงินลงทุนและเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังต่อไปนี้

1. เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

งบการเงินรวม

30 มิถุนายน 2552

หน่วย : ล้านบาท

		งบการเงินรวม				
	ประเภทกิจการ	ทุนที่ออกและ เรียกชำระแล้ว (ร้อยละ)	สัดส่วน การถือหุ้น (ร้อยละ)	เงินลงทุน (วิธีราคาทุน) (ราคาตาม บัญชี)		
เงินปันผล						
บริษัทร่วม						
บริษัท	บัตรกรุงศรีอยุธยา จำกัด	ดำเนินธุรกิจบัตรเครดิต				
	ของธนาคาร	1,100	49.99	550	888	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ				550	888	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งธนาคารถือหุ้น						
ร้อยละ 10 ถึง ร้อยละ 20						
บริษัท	ศรีอยุธยาประกันภัย จำกัด (มหาชน)	ประกันภัย	250	10.92	419	419
บริษัท	เอเชียนเทรดแอนด์ ลิสซิ่ง จำกัด	ธุรกิจการบริการ	150	10.00	- 0 -	-
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม						
	พริมาเวสต์ จำกัด	จัดการกองทุนรวม	250	10.00	11	11
บริษัท	พี.พี. พาราเวด จำกัด	อุตสาหกรรมการผลิต	95	10.00	9	8
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสุทธิ				439	438	10

31 ธันวาคม 2551

หน่วย : ล้านบาท

ประเภทกิจการ	งบการเงินรวม					เงินปันผล
	ทุนที่ออกและ เรียกชำระแล้ว (ร้อยละ)	สัดส่วน การถือหุ้น (ร้อยละ)	เงินลงทุน (วิธีราคาทุน) (ราคาตาม บัญชี)			
บริษัทร่วม						
บริษัท บัตรกรุงศรีอยุธยา จำกัด	ดำเนินธุรกิจบัตรเครดิต					
	ของธนาคาร	1,100	49.99	550	777	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ				550	777	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งธนาคารถือหุ้น						
ร้อยละ 10 ถึง ร้อยละ 20						
บริษัท ศรีอยุธยาประกันภัย จำกัด (มหาชน)	ประกันภัย	250	10.92	419	419	38
บริษัท เอเชียนเทรดแอนด์ ลิสซิ่ง จำกัด	ธุรกิจการบริการ	150	10.00	- 0 -	-	-
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม						
พริมาเวสต์ จำกัด	จัดการกองทุนรวม	250	10.00	11	11	-
บริษัท พี.พี. พาราเวด จำกัด	อุตสาหกรรมการผลิต	95	10.00	9	8	-
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสุทธิ				439	438	38

งบการเงินเฉพาะกิจการ

30 มิถุนายน 2552

		หน่วย : ล้านบาท			
ประเภทกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		เงินลงทุน		เงินปันผล
	ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	(วิธีราคาทุน)		
บริษัทย่อย					
บริษัท สยามเรียลตี้แอนด์เซอร์วิส จำกัด	ให้เช่ารถยนต์และให้บริการด้านบุคลากร	100	99.99	100	-
บริษัท อยูธยา ดีเวลลอปเม้นท์ ลิสซิ่ง จำกัด	ธุรกิจลิสซิ่ง	705	99.99	929	35
บริษัท อยูธยา ออโต้ ลิส จำกัด (มหาชน)	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	2,850	99.55	2,742	-
บริษัท สำนักงานกฎหมายกรุงศรีอยุธยา จำกัด	ให้บริการด้านกฎหมาย	32	99.99	32	-
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน อยูธยา จำกัด	จัดการกองทุน	350	99.99	267	-
บริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด	บริหารสินทรัพย์	6,000	99.99	6,000	-
บริษัท หลักทรัพย์ กรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	ธุรกิจหลักทรัพย์	600	86.33	637	-
บริษัท อยูธยา แคปปิตอล ลิส จำกัด	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	3,000	99.99	3,000	-
บริษัท อยูธยา แฟ็กเตอร์อิง จำกัด	ซื้อสิทธิเรียกร้องลูกหนี้	100	99.99	100	-
บริษัท อยูธยา เช่าซื้อ จำกัด	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์มือสอง	500	99.99	500	-
บริษัท อยูธยา แคปปิตอล ออโต้ ลิส จำกัด (มหาชน)	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์และลิสซิ่ง	1,045	99.99	16,281	350
(เดิมชื่อ บริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลิส จำกัด (มหาชน))					
ธนาคารเอไอจี เพื่อบริการรายย่อย จำกัด (มหาชน)	สินเชื่อให้เช่าซื้อ	120	99.76	1,558	-
บริษัท อยูธยา คาร์ด เซอร์วิสเชส จำกัด	ให้บริการธุรกิจบัตรเครดิตและ	7	99.99	92	-
(เดิมชื่อ บริษัท เอไอจีคาร์ด (ประเทศไทย) จำกัด)					
บริษัทร่วม					
บริษัท บัตรกรุงศรีอยุธยา จำกัด	ดำเนินธุรกิจบัตรเครดิต				
	ของธนาคาร	1,100	49.99	550	-
				32,788	385
หัก ค่าเผื่อการค้ำยค่า				(2,998)	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ				29,790	385

					หน่วย : ล้านบาท	
ประเภทกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		เงินลงทุน			
	ทุนที่ออกและ	สัดส่วน	เงินลงทุน			
	เรียกชำระแล้ว	การถือหุ้น	(วิธีราคาทุน)	เงินปันผล		
(ร้อยละ)						
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งธนาคารถือหุ้น						
ร้อยละ 10 ถึง ร้อยละ 20						
บริษัท ศรีอยุธยาประกันภัย จำกัด (มหาชน)	ประกันภัย	250	10.92	419	-	
บริษัท เอเชียนเทรดแอนด์ ลิสซิ่ง จำกัด	ธุรกิจการบริการ	150	10.00	- 0 -	-	
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม						
พริมาเวสต์ จำกัด	จัดการกองทุนรวม	250	10.00	11	-	
บริษัท พี.พี.พาราเวสต์ จำกัด	อุตสาหกรรมการผลิต	95	10.00	8	-	
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสุทธิ				438	-	

31 ธันวาคม 2551

		หน่วย : ล้านบาท			
ประเภทกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ทุนที่ออกและ	สัดส่วน	เงินลงทุน		
	เรียกชำระแล้ว	การถือหุ้น	(วิธีราคาทุน)	เงินปันผล	
บริษัทย่อย		(ร้อยละ)			
บริษัท สยามเรซลต์แอนด์เซอร์วิส จำกัด	ให้เช่ารถยนต์				
	และให้บริการด้านบุคลากร	100	99.99	100	-
บริษัท อยุธยา ดีเวลลอปเม้นท์ ลิสซิ่ง จำกัด	ธุรกิจลิสซิ่ง	705	99.99	929	35
บริษัท อยุธยา ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน)	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	2,850	99.55	2,742	-
บริษัท สำนักงานกฎหมายกรุงศรีอยุธยา จำกัด	ให้บริการด้านกฎหมาย	32	99.99	32	-
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน อยุธยา จำกัด	จัดการกองทุน	350	99.99	267	-
บริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด	บริหารสินทรัพย์	6,000	99.99	6,000	-
บริษัท หลักทรัพย์ กรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	ธุรกิจหลักทรัพย์	600	86.33	637	-
บริษัท อยุธยา แคปปิตอล ลีส จำกัด	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์	3,000	99.99	3,000	-
บริษัท อยุธยา แฟ็กเตอร์ริง จำกัด	ซื้อสิทธิเรียกร้องลูกหนี้	100	99.99	100	-
บริษัท อยุธยา เช่าซื้อ จำกัด	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์มือสอง	500	99.99	500	203
บริษัท อยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน)	สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์และลิสซิ่ง	1,045	99.99	16,281	314
(เดิมชื่อ บริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน))					
บริษัทร่วม					
บริษัท บัชรกรุงศรีอยุธยา จำกัด	ดำเนินธุรกิจบัตรเครดิต				
	ของธนาคาร	1,100	49.99	550	-
				31,138	552
				(2,998)	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ				28,140	552
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งธนาคารถือหุ้น					
ร้อยละ 10 ถึง ร้อยละ 20					
บริษัท ศรีอยุธยาประกันภัย จำกัด (มหาชน)	ประกันภัย	250	10.92	419	38
บริษัท เอเชียนเทรดแอนด์ลิสซิ่ง จำกัด	ธุรกิจการบริการ	150	10.00	- 0 -	-
บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม					
พริมาเวสต์ จำกัด	จัดการกองทุนรวม	250	10.00	11	-
บริษัท พี.พี.พาราเวด จำกัด	อุตสาหกรรมการผลิต	95	10.00	8	-
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสุทธิ				438	38

2. เงินให้กู้ยืมระหว่างธนาคารกับบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และค่าเผื่อนี้
สงสัยจะสูญ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
หน่วย : ล้านบาท				
บริษัทย่อย				
บริษัท สยามเรียลตี้แอนด์เซอร์วิส จำกัด	-	-	110	175
บริษัท อยุธยา ดีเวลลอปเม้นท์ ลิสซิ่ง จำกัด	-	-	3,338	3,071
บริษัท อยุธยา ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน)	-	-	2,095	3,144
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อยุธยา จำกัด	-	-	-	50
บริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด	-	-	14,800	15,918
บริษัท อยุธยา แฟ็กเตอร์อิง จำกัด	-	-	709	899
บริษัท อยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน)	-	-	80,820	86,717
(เดิมชื่อ บริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน))				
บริษัท อยุธยาคาร์ด เซอร์วิสเชส จำกัด	-	-	6,750	-
(เดิมชื่อ บริษัท เอไอจีคาร์ด (ประเทศไทย) จำกัด)				
รวม	-	-	108,622	109,974
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(1,086)	(1,100)
รวม	-	-	107,536	108,874
บริษัทร่วม				
บริษัท บัตรกรุงศรีอยุธยา จำกัด	11,764	11,000	11,764	11,000
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(118)	(110)	(118)	(110)
รวม	11,646	10,890	11,646	10,890
บริษัทที่เกี่ยวข้องกันโดยการมีผู้ถือหุ้น หรือกรรมการบางส่วนร่วมกัน				
บริษัท คอนวูด จำกัด	184	212	184	212
บริษัท ปูนซิเมนต์นครหลวง จำกัด (มหาชน)	-	2,400	-	2,400
บริษัท เทสโก้ คาร์ด เซอร์วิสเชส จำกัด	1,000	1,000	1,000	1,000
บริษัท เจเนอรัล คาร์ด เซอร์วิสเชส จำกัด	504	773	504	773
บริษัท จีอี แคปปิตอล (ประเทศไทย) จำกัด	2,128	3,283	2,128	3,283
บริษัท ซีเคเอสโฮลดิ้ง จำกัด	-	10	-	10
BAC International Bank Inc.	510	524	510	524
รวม	4,326	8,202	4,326	8,202
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(41)	(80)	(41)	(80)
รวม	4,285	8,122	4,285	8,122

เงินให้กู้ยืมดังกล่าวข้างต้นมีการคิดดอกเบี้ยและเงื่อนไขโดยส่วนใหญ่เช่นเดียวกับลูกค้าทั่วไป

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารมีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยเป็นจำนวน 1,086 ล้านบาท และ 1,100 ล้านบาท ตามลำดับ รายการนี้ไม่ได้ถูกตัดรายการระหว่างกัน แต่บันทึกไว้เป็นสำรองส่วนเกินในงบการเงินรวม

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ธนาคารอนุมัติเงินให้สินเชื่อแก่บริษัทบริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด จำนวน 14,800 ล้านบาท เป็นเงินให้สินเชื่อประเภทตั๋วสัญญาใช้เงินระยะสั้น โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.10 ถึง 2.30 ต่อปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารมีเงินให้สินเชื่อแก่บริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด เป็นสินเชื่อประเภทเงินให้กู้ยืมระยะยาวโดยมีระยะเวลา 10 ปี และ 5 ปี จำนวน 15,082 ล้านบาท และ 806 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดอัตราดอกเบี้ยเท่ากับดอกเบี้ยขั้นต่ำของเงินฝากประจำประเภท 3 เดือน แต่ไม่เกินร้อยละ 4 ต่อปี

นอกจากนั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารอนุมัติเงินให้สินเชื่อแก่บริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด จำนวน 30 ล้านบาท เป็นเงินให้สินเชื่อประเภทตั๋วสัญญาใช้เงินระยะสั้น โดยคิดอัตราดอกเบี้ยเท่ากับขั้นต่ำของเงินฝากประจำประเภท 3 เดือน แต่ไม่เกินร้อยละ 4 ต่อปี

- 4.23.4 ยอดคงเหลือและรายการบัญชีอื่นที่สำคัญระหว่างธนาคารกับบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในงบดุล ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และในงบกำไรขาดทุน สำหรับไตรมาสและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 มีดังนี้

งบดุล	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
บริษัทย่อย				
เงินทดรองจ่าย	-	-	1	17
สินทรัพย์อื่น	-	-	203	137
เงินรับฝาก	-	-	3,797	3,393
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน				
(หนี้สิน)	-	-	216	222
หนี้สินอื่น	-	-	380	586
ภาระผูกพัน	-	-	693	456
บริษัทร่วม				
สินทรัพย์อื่น	71	79	71	79
เงินรับฝาก	641	273	641	273
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
หนี้สินอื่น	3	23	-	-

หน่วย : ล้านบาท				
งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2552	30 มิถุนายน 2551	30 มิถุนายน 2552	30 มิถุนายน 2551
สำหรับไตรมาส “ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				
บริษัทย่อย				
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	-	-	1,023	780
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	-	-	10	4
รายได้ที่มีให้ดอกเบี้ย	-	-	39	20
ค่าใช้จ่ายที่มีให้ดอกเบี้ย	-	-	132	127
บริษัทรวม				
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	127	73	127	73
รายได้ที่มีให้ดอกเบี้ย	46	-	46	-
ค่าใช้จ่ายที่มีให้ดอกเบี้ย	-	21	-	21

หน่วย : ล้านบาท				
งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2552	30 มิถุนายน 2551	30 มิถุนายน 2552	30 มิถุนายน 2551
สำหรับงวดหกเดือน				
บริษัทย่อย				
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	-	-	2,079	1,363
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	-	-	19	5
รายได้ที่มีให้ดอกเบี้ย	-	-	52	42
ค่าใช้จ่ายที่มีให้ดอกเบี้ย	-	-	267	259
บริษัทรวม				
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	257	121	257	121
รายได้ที่มีให้ดอกเบี้ย	80	71	80	71

รายการทางบัญชีที่สำคัญระหว่างธนาคารกับบริษัทย่อย บริษัทรวม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน มีการคิดต้นทุนการกู้ยืมระหว่างกันตามการค้าปกติและมีเงื่อนไขเช่นเดียวกับลูกค้าทั่วไป

4.23.5 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารได้ทำสัญญาโอนสินทรัพย์และสิทธิเรียกร้องประเภทสินทรัพย์ด้อยคุณภาพให้กับบริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ซึ่งมีราคาตามบัญชีสุทธิ ณ วันโอนเท่ากับ 72 ล้านบาท และ 41 ล้านบาท ตามลำดับ โดยธนาคารได้รับชำระเงินทั้งจำนวนแล้ว

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารได้ทำสัญญาโอนขายสินทรัพย์ด้อยคุณภาพและสิทธิเรียกร้องประเภทอสังหาริมทรัพย์ รอการขายให้กับบริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยธนาคาร ได้โอนขายสินทรัพย์ ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชี 365 ล้านบาท และ 33 ล้านบาท ตามลำดับ โดยธนาคาร ได้รับชำระเงินเป็นจำนวน 281 ล้านบาท สำหรับงวด 2552 และได้รับชำระเงินทั้งจำนวนแล้ว สำหรับปี 2551

ทั้งนี้ธนาคารมีความประสงค์ในการโอนขายสินทรัพย์ดังกล่าวให้แก่บริษัทย่อยในลักษณะ เป็นการขายขาดและไม่สามารถซื้อหรือรับโอนสินทรัพย์ที่ขายไปแล้วกลับคืนได้

4.23.6 ในระหว่างปี 2551 ธนาคารซื้ออสังหาริมทรัพย์ซึ่งเป็นที่ทำการเดิมของธนาคารจากบริษัท บริหารสินทรัพย์กรุงศรีอยุธยา จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจำนวน 226 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นที่ทำการ สาขาและเป็นศูนย์เก็บทรัพย์สิน

4.23.7 เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2550 ธนาคารได้รับอนุมัติจากธนาคารแห่งประเทศไทยให้ซื้อหุ้นของ บริษัท อยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด(มหาชน)) จาก General Electric Capital Asia Investment, Inc. (GECAI) และในวันที่ 31 มกราคม 2551 ธนาคารลงนามในสัญญาซื้อหุ้นทุนกับ GECAI ในราคา 16,180 ล้านบาท โดยการ ซื้อขายหุ้นแล้วเสร็จในวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2551 และในวันเดียวกัน บริษัท อยุธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) ได้โอนขายสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์มือสองใน ลักษณะขายและเช่าซื้อกลับ (Sales and lease back) ให้แก่บริษัท อยุธยา เช่าซื้อ จำกัด โดยมีมูลค่า สินทรัพย์สุทธิเป็นจำนวนเงิน 7,869 ล้านบาท

- 4.23.8 เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2551 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารได้มีมติอนุมัติให้บริษัท อยูธยา แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน) (เดิมชื่อ บริษัท จีอี แคปปิตอล ออโต้ ลีส จำกัด (มหาชน)) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของธนาคารดำเนินการรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจในลักษณะเดียวกันจำนวน 2 บริษัท ได้แก่ บริษัท อยูธยา แคปปิตอล ลีส จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจให้สินเชื่อสำหรับรถยนต์ใหม่ สินเชื่อเพื่อสินค้าคงคลัง และสินเชื่อแบบลีสซิง และบริษัท อยูธยา เช่าซื้อ จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจสินเชื่อรีไฟแนนซ์ ซึ่งได้ทำสัญญาซื้อขายธุรกิจและสินทรัพย์ในราคาตามบัญชี ณ วันที่ 4 ธันวาคม 2551 โดยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 31,843 ล้านบาท และ 9,205 ล้านบาท ตามลำดับ การโอนธุรกิจดังกล่าวได้รับความเห็นชอบโดยธนาคารแห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2551 การโอนกิจการทั้งหมดได้ดำเนินการเสร็จสมบูรณ์เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม 2551
- 4.23.9 เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2550 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท อยูธยา ดิวิฟิวทีฟส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรีอูธยา จำกัด (มหาชน) ได้มีมติอนุมัติให้โอนธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าและบุคลากรทั้งหมดของบริษัทย่อยไปยังบริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรีอูธยา จำกัด (มหาชน) โดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรีอูธยา จำกัด (มหาชน) ได้มีมติอนุมัติให้รับโอนธุรกิจและบุคลากรทั้งหมดของบริษัทย่อยเมื่อวันที่ 20 กันยายน 2550 ทั้งนี้การดำเนินการโอนธุรกิจดังกล่าวต้องรอหลักเกณฑ์การโอนสิทธิการเป็นสมาชิกซึ่งต้องกำหนดขึ้นโดยบริษัท ตลาดอนุพันธ์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัท สำนักหักบัญชี (ประเทศไทย) จำกัด และการอนุมัติของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ต่อมา การรับโอนธุรกิจดังกล่าวได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารเมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2551 และบริษัทย่อยได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ให้เลิกประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าประเภทการเป็นตัวแทนซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า โดยการเลิกจะมีผลเมื่อบริษัทย่อยได้ดำเนินการโอนธุรกิจแล้วเสร็จ
- เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2551 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้มีมติอนุมัติการโอนธุรกิจดังกล่าว โดยการขายสินทรัพย์ หนี้สิน และโอนภาระผูกพันเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของบริษัทย่อยให้บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรีอูธยา จำกัด (มหาชน) โดยการขายอุปกรณ์สุทธิ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ และสินทรัพย์อื่นในราคารวม 5.9 ล้านบาท และได้ดำเนินการโอนเสร็จสมบูรณ์เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2551

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2552 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้มีมติพิเศษอนุมัติให้บริษัทย่อยเปลี่ยนแปลงจำนวนหุ้นและลดทุนจดทะเบียนจาก 120 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 30 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 300,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยนำส่วนที่ลดลงจำนวน 90 ล้านบาท ไปชดเชยขาดทุนสะสมจำนวน 23 ล้านบาท แล้วจึงดำเนินการคืนเงินส่วนที่เหลือให้กับผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2552 ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้จดทะเบียนการลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 20 เมษายน 2552

ต่อมา เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2552 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้มีมติพิเศษอนุมัติให้เลิกบริษัท ซึ่งบริษัทย่อยได้จดทะเบียนเลิกบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2552 ปัจจุบันบริษัทย่อยอยู่ระหว่างชำระบัญชีเพื่อเลิกกิจการ

- 4.23.10 เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2552 ธนาคารได้เข้าซื้อหุ้นของธนาคารเอไอจี เพื่อรายย่อย จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์เพื่อรายย่อยร้อยละ 99.5 และบริษัท อยูธยาคาร์ด เซอร์วิสเชส จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอไอจีคาร์ด (ประเทศไทย) จำกัด) ซึ่งประกอบธุรกิจบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับของธนาคารแห่งประเทศไทย ร้อยละ 100 จากกลุ่ม เอไอจี คอนซูเมอร์ไฟแนนซ์ (“AIG CFG”) และบริษัทในเครือ ตามที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารเมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2552 โดยชำระค่าหุ้นเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 1,605 ล้านบาท ซึ่งการเข้าทำธุรกรรมดังกล่าวอยู่ภายใต้เงื่อนไขและ/หรือข้อกำหนดที่ได้รับอนุมัติจากธนาคารแห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2552 โดย ณ วันซื้อกิจการธนาคารรับรู้สินทรัพย์รวมและหนี้สินรวมเป็นจำนวน 47,070 ล้านบาท และ 44,262 ล้านบาท ตามลำดับ และธนาคารมีการปรับปรุงสินทรัพย์ตามบัญชีสุทธิให้เป็นมูลค่ายุติธรรมจำนวนรวม 575 ล้านบาท และรับรู้ส่วนเกินของส่วนได้เสียในมูลค่ายุติธรรมสุทธิของบริษัทย่อยที่สูงกว่าต้นทุนจำนวน 638 ล้านบาท เป็นรายได้ในงบกำไรขาดทุน

ทั้งนี้ธนาคารสามารถปรับปรุงมูลค่าของประมาณการรายการเมื่อเริ่มแรกภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันซื้อ

- 4.23.11 เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารได้มีมติดังนี้

1. เห็นชอบให้ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน อยูธยา จำกัด (“AYF”) เข้าซื้อหุ้นของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม พรีเมียวส์ จำกัด (“PMV”) จากธนาคาร บริษัท อยูธยา อลิอันซ์ ซี.พี. ประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) (“AACP”) และบริษัทบีบีทีวี เอ็ดดูเทรชั่น จำกัด (“BBTV”) ในราคารวม 101.3 ล้านบาท
2. เห็นชอบให้ธนาคารขายหุ้น PMV ที่ธนาคารถือหุ้นอยู่จำนวน 2,500,000 หุ้น (10% ของหุ้นทั้งหมดของ PMV) ให้แก่ AYF ในราคา 10.13 ล้านบาท

3. เห็นชอบให้ธนาคารขายหุ้น AYF จำนวน 359,604 หุ้น (10.3% ของหุ้นทั้งหมดของ (AYF) ให้แก่ AACF และจำนวน 459,747 หุ้น (13.1% ของหุ้นทั้งหมดของ AYF) ให้แก่ BBTV ในราคารวม 91.17 ล้านบาท
 4. อนุมัติให้โอนกิจการ หรือควบรวมกิจการของ AYF และ PMV
ทั้งนี้ ธนาคารจะเข้าทำรายการดังกล่าวได้ก็ต่อเมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขต่างๆ ที่คู่สัญญาจะ
ได้ตกลงกัน ซึ่งรวมถึงการได้รับอนุญาตและการผ่อนผันต่างๆ จากธนาคารแห่งประเทศไทย
สำนักงานคณะกรรมการหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และหน่วยงานอื่นๆ ที่
เกี่ยวข้อง
- 4.23.12 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 ธนาคารมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง
กับกลุ่ม General Electric Company (“GE”) จำนวน 229 ล้านบาท และ 189 ล้านบาท
ตามลำดับ ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกี่ยวข้องกับการปรับปรุงประสิทธิภาพในการบริหารและ
การดำเนินงานของธนาคาร
- รายการทางบัญชีเป็นไปตามราคาและเงื่อนไขที่ได้ตกลงกันไว้ในสัญญา ซึ่งธนาคารได้บันทึก
ค่าใช้จ่ายดังกล่าวในงบกำไรขาดทุนแล้ว
- 4.23.13 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ได้มีการทำสัญญาให้บริการในการเรียกเก็บหนี้
และบริการอื่นระหว่างบริษัทย่อย เป็นจำนวนเงิน 31 ล้านบาท และมีการทำสัญญาเช่าพื้นที่เป็น
จำนวนเงิน 6 ล้านบาท
- 4.23.14 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 บริษัทย่อยได้มีการทำสัญญา
ให้บริการด้านเทคโนโลยีและซอฟต์แวร์กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เป็นจำนวนเงิน 24 ล้านบาท และ
70 ล้านบาท ตามลำดับ

4.24 ผลประโยชน์ที่จ่ายแก่กรรมการและผู้บริหาร

ธนาคารไม่มีการจ่ายผลประโยชน์อื่นแก่กรรมการและผู้บริหาร นอกเหนือจากผลประโยชน์ที่พึงจ่ายตามปกติ ซึ่งได้แก่บำเหน็จกรรมการ ค่าพาหนะกรรมการ เงินเดือน โบนัส (ถ้ามี) ของผู้บริหาร

ธนาคารไม่มีการขาย ให้ หรือให้เช่าทรัพย์สินใดๆ แก่กรรมการ ผู้บริหาร หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลดังกล่าว หรือรับซื้อหรือให้เช่าทรัพย์สินใดๆ จากบุคคลดังกล่าวนั้น รวมถึงค่าตอบแทนที่ผูกพันตามสัญญาจ้างงาน และค่าตอบแทนและสิทธิประโยชน์อื่น

4.25 ฐานะและผลการดำเนินงานที่สำคัญจำแนกตามธุรกรรมในประเทศและต่างประเทศ

(1) ฐานะจำแนกตามประเภทธุรกรรม

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			
	30 มิถุนายน 2552			
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม
สินทรัพย์รวม	718,892	5,297	4,559	719,630
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	66,262	1,458	-	67,720
เงินลงทุนสุทธิ	56,808	-	-	56,808
เงินให้สินเชื่อ	554,536	1,624	-	556,160
เงินรับฝาก	500,186	377	-	500,563
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	22,260	-	-	22,260
เงินกู้ยืม	84,293	5,104	-	89,397
ภาระผูกพันทั้งสิ้น	257,963	76	-	258,039

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม			
	31 ธันวาคม 2551			
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม
สินทรัพย์รวม	743,962	5,843	4,696	745,109
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	83,642	1,212	-	84,854
เงินลงทุนสุทธิ	57,229	-	-	57,229
เงินให้สินเชื่อ	555,860	1,217	-	557,077
เงินรับฝาก	537,118	236	-	537,354
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	20,003	-	-	20,003
เงินกู้ยืม	76,614	5,243	-	81,857
ภาระผูกพันทั้งสิ้น	252,444	260	-	252,704

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
30 มิถุนายน 2552				
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม
สินทรัพย์รวม	702,104	5,297	4,559	702,842
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	65,011	1,458	-	66,469
เงินลงทุนสุทธิ	84,522	-	-	84,522
เงินให้สินเชื่อ	521,840	1,625	-	523,465
เงินรับฝาก	494,080	377	-	494,457
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	19,395	-	-	19,395
เงินกู้ยืม	84,262	5,104	-	89,366
ภาระผูกพันทั้งสิ้น	258,656	76	-	258,732

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
31 ธันวาคม 2551				
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม
สินทรัพย์รวม	741,429	5,843	4,696	742,576
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	82,911	1,212	-	84,123
เงินลงทุนสุทธิ	84,332	-	-	84,332
เงินให้สินเชื่อ	539,226	1,217	-	540,443
เงินรับฝาก	540,511	236	-	540,747
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	19,195	-	-	19,195
เงินกู้ยืม	76,614	5,243	-	81,857
ภาระผูกพันทั้งสิ้น	252,899	260	-	253,159

(2) ผลการดำเนินงานจำแนกตามธุรกรรม

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม				
สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552				
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”				
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	9,421	35	-	9,456
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2,658	29	-	2,687
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	6,763	6	-	6,769
รายได้ที่มีโชดดอกเบี้ย	4,027	41	511	3,557
ค่าใช้จ่ายที่มีโชดดอกเบี้ย	8,714	37	511	8,240
กำไรก่อนภาษีเงินได้	2,076	10	-	2,086

.../90

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม
สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	10,534	58	-	10,592
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	3,635	49	-	3,684
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	6,899	9	-	6,908
รายได้ที่มีไขดอกเบี้ย	3,279	(148)	565	2,566
ค่าใช้จ่ายที่มีไขดอกเบี้ย	7,673	69	565	7,177
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	2,505	(208)	-	2,297

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552

	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	19,049	75	-	19,124
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6,238	66	-	6,304
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	12,811	9	-	12,820
รายได้ที่มีไขดอกเบี้ย	6,907	91	985	6,013
ค่าใช้จ่ายที่มีไขดอกเบี้ย	16,328	98	985	15,441
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,390	2	-	3,392

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551

	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	19,337	139	-	19,476
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6,726	127	-	6,853
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	12,611	12	-	12,623
รายได้ที่มีไขดอกเบี้ย	6,619	(776)	1,134	4,709
ค่าใช้จ่ายที่มีไขดอกเบี้ย	15,001	150	1,134	14,017
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	4,229	(914)	-	3,315

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	7,428	35	-	7,463
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2,604	29	-	2,633
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	4,824	6	-	4,830
รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	2,134	40	510	1,664
ค่าใช้จ่ายที่มีใช้ดอกเบี้ย	6,377	37	510	5,904
กำไรก่อนภาษีเงินได้	581	9	-	590

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551
“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	8,186	58	-	8,244
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	3,231	49	-	3,280
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	4,955	9	-	4,964
รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	2,269	(148)	565	1,556
ค่าใช้จ่ายที่มีใช้ดอกเบี้ย	5,831	69	565	5,335
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	1,393	(208)	-	1,185

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552

	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	15,161	75	-	15,236
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6,177	66	-	6,243
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	8,984	9	-	8,993
รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	4,177	91	985	3,283
ค่าใช้จ่ายที่มีใช้ดอกเบี้ย	12,169	99	985	11,283
กำไรก่อนภาษีเงินได้	992	1	-	993

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551				
	ธุรกรรม ในประเทศ	ธุรกรรม ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	15,808	139	-	15,947
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6,118	127	-	6,245
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	9,690	12	-	9,702
รายได้ที่มีค่าใช้จ่าย	4,570	(776)	1,134	2,660
ค่าใช้จ่ายที่มีค่าใช้จ่าย	11,579	150	1,134	10,595
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	2,681	(914)	-	1,767

รายได้และค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นระหว่างสาขาและสำนักงานใหญ่ หรือระหว่างสาขากับกันใช้เกณฑ์ที่กำหนดขึ้นโดยสำนักงานใหญ่ ซึ่งเป็นราคาที่ใกล้เคียงกับต้นทุน

4.26 เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพและบำนาญ

ธนาคารมีทั้งระเบียบการจ่ายเงินบำนาญเมื่อออกจากงานให้กับพนักงาน โดยพนักงานเป็นผู้รับประโยชน์ฝ่ายเดียว และกองทุนสำรองเลี้ยงชีพซึ่งพนักงานต้องจ่ายสมทบ สำหรับเงินบำนาญธนาคารจะจ่ายให้พนักงานซึ่งทำงานต่อเนื่องกันครบ 10 ปี โดยคำนวณจากระยะเวลาการทำงานคูณเงินเดือนอัตราสุดท้ายที่พนักงานได้รับก่อนออกจากงาน ทั้งนี้ระเบียบการจ่ายเงินบำนาญจะมีผลบังคับใช้เฉพาะพนักงานที่ทำงานอยู่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2541 เท่านั้น อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ธนาคารได้ออนเงินสำรองบำนาญดังกล่าว จำนวน 1,850 ล้านบาท เข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพซึ่งจดทะเบียนแล้ว

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2541 ธนาคารได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานเพื่อใช้แทนการจ่ายเงินบำนาญที่มีอยู่เดิม โดยกำหนดให้พนักงานทุกคนที่เป็นสมาชิกจ่ายเงินสมทบในอัตราไม่ต่ำกว่าร้อยละ 3 ของเงินเดือน แต่ไม่เกินส่วนของธนาคารจ่ายสมทบ ทั้งนี้ธนาคารจะจ่ายสมทบให้ในอัตราดังนี้

อายุงาน	อัตราสมทบ
ไม่ครบ 5 ปี	5%
5 ปีแต่ไม่เกิน 10 ปี	6%
10 ปีแต่ไม่เกิน 20 ปี	8%
20 ปีขึ้นไป	10%

เงินส่วนที่ธนาคารจ่ายสมทบให้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน ธนาคารได้มอบหมายให้สถาบันการเงินแห่งหนึ่งเป็นผู้จัดการกองทุนเพื่อบริหารกองทุนดังกล่าว

หลังจากที่ได้มีการจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพแล้ว เงินที่จ่ายให้แก่พนักงานที่มีสิทธิได้รับเมื่อออกจากงาน ธนาคารจะจ่ายเงินจากกองทุนสำรองเลี้ยงชีพให้ก่อน หากเงินส่วนสมทบของธนาคารพร้อมผลประโยชน์คำนวณแล้วน้อยกว่าเงินบำเหน็จที่จะได้รับตามระเบียบว่าด้วยเงินบำเหน็จ ธนาคารจะจ่ายเพียงส่วนที่ขาดให้โดยจ่ายจากกองทุนเงินบำเหน็จ

4.27 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ธนาคารประกอบธุรกรรมที่เป็นตราสารทางการเงินทั้งที่อยู่ในงบดุลและนอกงบดุลซึ่งถือเป็นธุรกรรมปกติของธนาคารในการดำเนินธุรกิจเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า เพื่อการลงทุน และลดความเสี่ยงของธนาคารเองจากภาวะการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย สำหรับเครื่องมือทางการเงินที่อยู่นอกงบดุล ประกอบด้วยภาระผูกพันในการขายยวเงินสินเชื่อ แสตนบายเลตเตอร์ออฟเครดิต การค้ำประกันทางการเงิน สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เครื่องมือทางการเงินเหล่านี้มีความเกี่ยวข้องกับองค์ประกอบของความเสี่ยงในการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในจำนวนเงินที่มากกว่าที่ได้แสดงไว้ในงบการเงินในระดับที่แตกต่างกัน และมูลค่าตามสัญญาของตราสารทางการเงินเหล่านี้ จะแสดงถึงระดับของภาระผูกพันที่ธนาคารได้เข้าไปผูกพันในตราสารแต่ละประเภท

ทั้งนี้ การดำเนินธุรกรรมเครื่องมือทางการเงินนอกงบดุลที่เป็นตราสารอนุพันธ์ทางการเงินจะต้องได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง อาทิ คณะกรรมการบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน คณะกรรมการจัดการการลงทุนภายใต้นโยบายและแนวทางที่คณะกรรมการธนาคารได้วางไว้ รวมทั้งมีขั้นตอนการรายงานและการดำเนินการเพื่อควบคุมความเสี่ยงอย่างใกล้ชิด

นโยบายการบัญชี

รายละเอียดของนโยบายการบัญชีที่สำคัญ วิธีการที่ใช้ซึ่งรวมถึงเกณฑ์ในการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย ที่เกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินแต่ละประเภทได้เปิดเผยไว้แล้วในหมายเหตุข้อ 3

ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ

ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ คือความเสี่ยงที่ลูกค้าหรือคู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญาทำให้ธนาคารเกิดความสูญเสียทางการเงินได้ ธนาคารได้มีนโยบายในการป้องกันความเสี่ยงนี้ โดยมีการเรียกหลักทรัพย์ค้ำประกันในจำนวนที่เพียงพอที่จะครอบคลุมถึงความสูญเสียทางการเงินที่จะเกิดขึ้นได้

สำหรับสินทรัพย์ที่แสดงไว้ในงบการเงิน ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อนี้มีมูลค่าตามที่แสดงไว้ในงบดุลหลังจากหักสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญแล้ว (ดูหมายเหตุข้อ 4.6) เพื่อแสดงความเสี่ยงสูงสุดทางด้านสินเชื่อ

ธนาคารพิจารณาว่าไม่มีความเสี่ยงที่เป็นสาระสำคัญเกี่ยวกับการกระจุกตัวของสินเชื่อ เนื่องจากมีจำนวนลูกค้าหรือคู่สัญญาเป็นจำนวนมากและกระจายอยู่ในหลายประเภทธุรกิจ

ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อนี้สามารถเกิดขึ้นได้กับเครื่องมือทางการเงินนอกงบดุลด้วยในกรณีที่ลูกค้าไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาได้เมื่อครบกำหนด

ธนาคารมีความเสี่ยงทางด้านการให้สินเชื่อ ในกรณีที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญาของเครื่องมือทางการเงินนอกงบดุลอันได้แก่ สัญญาที่จะขายวงเงินสินเชื่อ แสตนบายเลตเตอร์ออฟเครดิต และหนังสือค้ำประกันทางการเงิน ซึ่งความเสี่ยงดังกล่าวจะมีค่าเท่ากับมูลค่าตามสัญญาที่ได้ตกลงกันไว้ในเบื้องต้น ธนาคารได้ใช้นโยบายและวิธีการในการพิจารณาการให้สินเชื่อประเภทนี้ เช่นเดียวกับการให้สินเชื่อสำหรับรายการในงบดุล สำหรับสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า มูลค่าตามสัญญาไม่ได้แสดงถึงจำนวนความสูญเสียจากการให้สินเชื่อ ธนาคารควบคุมความเสี่ยงจากการให้สินเชื่อของเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้โดยมีขั้นตอนการอนุมัติวงเงิน และการติดตามที่รอบคอบรัดกุม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารมีมูลค่าเครื่องมือทางการเงินนอกงบดุลที่ยังไม่ครบกำหนดตามสัญญา เป็นวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้ใช้ดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	30 มิถุนายน 2552	31 ธันวาคม 2551
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศทันทีและล่วงหน้า	123	1,192
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศทันทีและล่วงหน้า	882	298

ความเสี่ยงทางด้านอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยอันจะมีผลในทางลบต่อรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ และส่วนของผู้ถือหุ้น ความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากโครงสร้างและลักษณะของรายการในสินทรัพย์ หนี้สิน และรายการนอกงบดุลที่มีระยะเวลาที่แตกต่างกันในการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยระหว่างรายการทางด้านสินทรัพย์ หนี้สิน และรายการนอกงบดุล

ความเสี่ยงทางด้านอัตราแลกเปลี่ยน

ธนาคารดำเนินธุรกรรมด้านปริวรรตเงินตราเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า และสำหรับการบริหารสินทรัพย์และหนี้สินของธนาคาร ธนาคารมีการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward foreign exchange contract) และสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและอัตราดอกเบี้ย (Currency and interest swap contract)

การทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าถือเป็นส่วนหนึ่งของกลยุทธ์การบริหารความเสี่ยง โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อการบริหารจัดการความเสี่ยงด้านตลาดอันเกิดจากสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน และเพื่อเป็นการชดเชยความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นจากการทำธุรกรรมกับคู่สัญญา การบริหารความเสี่ยงโดยใช้เครื่องมือทางการเงินนี้ต้องเป็นไปตามนโยบายและแนวทางที่คณะกรรมการธนาคารให้ความเห็นชอบแล้วและมีการควบคุมขั้นตอนการปฏิบัติงานโดยฝ่ายงานและคณะกรรมการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องของธนาคาร

ธนาคารและบริษัทย่อยได้สรุประยะเวลาครบกำหนดของการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

		งบการเงินรวม 30 มิถุนายน 2552					รวม
		0 - 3 เดือน	มากกว่า 3 - 12 เดือน	มากกว่า 1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	เงินให้สินเชื่อ ด้วยคุณภาพ ไม่มีภาระ ดอกเบี้ย	
สินทรัพย์ทางการเงิน							
รายการระหว่างธนาคาร							
และตลาดเงิน	59,896	580	-	-	-	7,244	67,720
เงินลงทุนสุทธิ	10,261	16,241	21,792	624	-	7,890	56,808
เงินให้สินเชื่อ	332,858	39,927	89,531	36,940	55,927	977	556,160
หนี้สินทางการเงิน							
เงินรับฝาก		383,726	67,190	35,509	2	-	500,563
รายการระหว่างธนาคาร							
และตลาดเงิน	5,336	2,222	12,881	67	-	1,754	22,260
เงินกู้ยืม	9,623	36,166	43,582	-	-	26	89,397

หน่วย : ล้านบาท

		งบการเงินรวม 31 ธันวาคม 2551					รวม
		0 - 3 เดือน	มากกว่า 3 - 12 เดือน	มากกว่า 1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	เงินให้สินเชื่อ ด้วยคุณภาพ ไม่มีภาระ ดอกเบี้ย	
สินทรัพย์ทางการเงิน							
รายการระหว่างธนาคาร							
และตลาดเงิน	70,777	1,433	-	-	-	12,644	84,854
เงินลงทุนสุทธิ	11,797	18,363	18,526	790	-	7,753	57,229
เงินให้สินเชื่อ	352,817	33,390	103,639	11,093	55,137	1,001	557,077
หนี้สินทางการเงิน							
เงินรับฝาก		387,718	103,197	28,665	2	-	537,354
รายการระหว่างธนาคาร							
และตลาดเงิน	4,102	1,049	13,144	67	-	1,641	20,003
เงินกู้ยืม	2,030	9,680	70,085	-	-	62	81,857

หน่วย : ล้านบาท

		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		30 มิถุนายน 2552					
	0 - 3 เดือน	มากกว่า 3 - 12 เดือน	มากกว่า 1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	เงินให้สินเชื่อ ด้อยคุณภาพ	ไม่มีภาระ ดอกเบี้ย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน							
รายการระหว่างธนาคาร							
และตลาดเงิน	59,106	580	-	-	-	6,783	66,469
เงินลงทุนสุทธิ	10,231	15,889	21,211	624	-	36,567	84,522
เงินให้สินเชื่อ	357,097	37,580	58,652	32,052	38,084	-	523,465
หนี้สินทางการเงิน							
เงินรับฝาก	382,602	63,358	34,257	2	-	14,238	494,457
รายการระหว่างธนาคาร							
และตลาดเงิน	4,618	1,721	11,175	67	-	1,814	19,395
เงินกู้ยืม	9,594	36,164	43,582	-	-	26	89,366

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ							
31 ธันวาคม 2551							
	0 - 3 เดือน	มากกว่า 3 - 12 เดือน	มากกว่า 1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	เงินให้สินเชื่อ ด้อยคุณภาพ	ไม่มีภาระ ดอกเบี้ย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน							
รายการระหว่างธนาคาร							
และตลาดเงิน	70,462	1,433	-	-	-	12,228	84,123
เงินลงทุนสุทธิ	11,797	18,362	18,526	790	-	34,857	84,332
เงินให้สินเชื่อ	372,528	28,422	66,078	35,189	38,226	-	540,443
หนี้สินทางการเงิน							
เงินรับฝาก	390,709	103,197	28,665	2	-	18,174	540,747
รายการระหว่างธนาคาร							
และตลาดเงิน	3,957	576	12,936	67	-	1,659	19,195
เงินกู้ยืม	2,030	9,680	70,085	-	-	62	81,857

เครื่องมือทางการเงินชนิดที่มีดอกเบี้ย

ตารางแสดงยอดคงเหลือเฉลี่ยและจำนวนดอกเบี้ยสำหรับตราสารทางการเงินชนิดที่มีดอกเบี้ยของธนาคารสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และ 2551 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินรวม					
	30 มิถุนายน 2552			30 มิถุนายน 2551		
	ยอดคงเหลือเฉลี่ย (6 เดือน)	จำนวน ดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย เฉลี่ย%	ยอดคงเหลือเฉลี่ย (6 เดือน)	จำนวน ดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย เฉลี่ย%
สินทรัพย์ทางการเงินที่มีดอกเบี้ย						
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	85,989	714	1.7	59,520	1,035	3.5
หลักทรัพย์ซื้อโดยมีสัญญาขายคืน	-	-	-	18,817	296	3.1
เงินลงทุน	50,827	767	3.0	60,427	1,007	3.3
เงินให้สินเชื่อ	549,797	18,726	6.8	505,702	16,197	6.4
รวม	686,613	20,207		644,466	18,535	
หนี้สินทางการเงินที่มีดอกเบี้ย						
เงินรับฝาก	528,855	4,420	1.7	502,203	5,087	2.0
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	22,902	363	3.2	10,047	273	5.4
เงินกู้ยืม	87,655	1,960	4.5	80,734	1,396	3.5
รวม	639,412	6,743		592,984	6,756	

หน่วย : ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	30 มิถุนายน 2552			30 มิถุนายน 2551		
	ยอดคงเหลือเฉลี่ย (6 เดือน)	จำนวน ดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย เฉลี่ย%	ยอดคงเหลือเฉลี่ย (6 เดือน)	จำนวน ดอกเบี้ย	อัตราดอกเบี้ย เฉลี่ย%
สินทรัพย์ทางการเงินที่มีดอกเบี้ย						
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	77,741	604	1.6	58,528	1,023	3.5
หลักทรัพย์ซื้อโดยมีสัญญาขายคืน	-	-	-	18,817	296	3.1
เงินลงทุน	49,441	746	3.0	59,329	1,004	3.4
เงินให้สินเชื่อ	524,532	13,312	5.1	482,023	13,224	5.5
รวม	651,714	14,662		618,697	15,547	
หนี้สินทางการเงินที่มีดอกเบี้ย						
เงินรับฝาก	518,265	4,253	1.6	502,877	5,093	2.0
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	17,111	317	3.7	15,070	189	2.5
เงินกู้ยืม	82,758	1,673	4.0	49,217	963	3.9
รวม	618,134	6,243		567,164	6,245	

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินแยกตามระยะเวลาที่ครบกำหนด

ตารางแสดงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของธนาคารและบริษัทย่อย จำแนกตามระยะเวลาที่ครบกำหนดของสัญญา ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม								
30 มิถุนายน 2552								
	เมื่อทวงถาม	0-3 เดือน	มากกว่า 3-12 เดือน	มากกว่า 1 – 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	เงินให้สินเชื่อ โดยคุณภาพ	ไม่มีกำหนด เวลา	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน								
รายการระหว่างธนาคาร								
และตลาดเงิน	7,440	59,326	1	882	-	-	71	67,720
เงินลงทุนสุทธิ	-	4,084	17,122	27,171	666	-	7,765	56,808
เงินให้สินเชื่อ	4,305	100,865	50,351	149,354	195,358	55,927	-	556,160
หนี้สินทางการเงิน								
เงินรับฝาก	200,393	197,469	67,190	35,509	2	-	-	500,563
รายการระหว่างธนาคาร								
และตลาดเงิน	4,174	2,213	2,426	13,380	67	-	-	22,260
เงินกู้ยืม	-	9,623	33,474	46,298	2	-	-	89,397

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม								
31 ธันวาคม 2551								
	เมื่อทวงถาม	0-3 เดือน	มากกว่า 3-12 เดือน	มากกว่า 1 – 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	เงินให้สินเชื่อ โดยคุณภาพ	ไม่มีกำหนด เวลา	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน								
รายการระหว่างธนาคาร								
และตลาดเงิน	12,893	70,452	535	905	-	-	69	84,854
เงินลงทุนสุทธิ	-	7,774	18,363	22,458	881	-	7,753	57,229
เงินให้สินเชื่อ	1,649	106,455	60,833	161,005	171,998	55,137	-	557,077
หนี้สินทางการเงิน								
เงินรับฝาก	179,191	226,299	103,197	28,665	2	-	-	537,354
รายการระหว่างธนาคาร								
และตลาดเงิน	4,036	1,762	1,111	13,027	67	-	-	20,003
เงินกู้ยืม	-	2,030	6,984	72,841	2	-	-	81,857

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ								
30 มิถุนายน 2552								
	เมื่อทวงถาม	0-3 เดือน	มากกว่า 3-12 เดือน	มากกว่า 1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	เงินให้สินเชื่อ ด้วยคุณภาพ	ไม่มีกำหนด เวลา	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน								
รายการระหว่างธนาคาร								
และตลาดเงิน	6,719	58,796	1	882	-	-	71	66,469
เงินลงทุนสุทธิ	-	4,039	16,783	26,468	665	-	36,567	84,522
เงินให้สินเชื่อ	16,544	102,188	59,251	114,528	192,870	38,084	-	523,465
หนี้สินทางการเงิน								
เงินรับฝาก	204,140	192,700	63,358	34,257	2	-	-	494,457
รายการระหว่างธนาคาร								
และตลาดเงิน	4,388	1,444	1,721	11,775	67	-	-	19,395
เงินกู้ยืม	-	9,594	33,472	46,298	2	-	-	89,366

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินเฉพาะกิจการ								
31 ธันวาคม 2551								
	เมื่อทวงถาม	0-3 เดือน	มากกว่า 3-12 เดือน	มากกว่า 1-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	เงินให้สินเชื่อ ด้วยคุณภาพ	ไม่มีกำหนด เวลา	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน								
รายการระหว่างธนาคาร								
และตลาดเงิน	12,162	70,452	535	905	-	-	69	84,123
เงินลงทุนสุทธิ	-	7,774	18,363	22,458	881	-	34,856	84,332
เงินให้สินเชื่อ	7,855	105,416	56,014	120,920	212,012	38,226	-	540,443
หนี้สินทางการเงิน								
เงินรับฝาก	182,566	226,317	103,197	28,665	2	-	-	540,747
รายการระหว่างธนาคาร								
และตลาดเงิน	4,248	1,368	576	12,936	67	-	-	19,195
เงินกู้ยืม	-	2,030	6,984	72,841	2	-	-	81,857

ประมาณการมูลค่ายุติธรรมสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินได้จัดทำโดยใช้ข้อมูลที่มีอยู่ในตลาด และวิธีการประเมินราคาที่เหมาะสมสำหรับแต่ละประเภทของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่าตามที่ปรากฏในงบการเงินและมูลค่ายุติธรรมสำหรับเครื่องมือทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 มีดังต่อไปนี้

หน่วย : ล้านบาท				
งบการเงินรวม				
	30 มิถุนายน 2552		31 ธันวาคม 2551	
	ยอดคงเหลือ	มูลค่ายุติธรรม	ยอดคงเหลือ	มูลค่ายุติธรรม
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินสด รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	86,036	86,036	105,274	105,274
เงินลงทุนชั่วคราวสุทธิ	21,599	21,599	27,151	27,151
เงินลงทุนระยะยาวสุทธิ	34,321	34,036	29,300	29,179
เงินให้สินเชื่อและคอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	521,301	521,486	526,453	526,416
ภาระของลูกค้านจากการรับรอง	489	489	665	665
ภาระของลูกค้านจากการประกอบธุรกิจอื่น	1,030	1,030	-	-
หนี้สินทางการเงิน				
เงินรับฝาก	500,563	499,515	537,354	535,566
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	22,260	22,562	20,003	20,168
หนี้สินจำนองเมื่อทวงถาม	1,946	1,946	1,673	1,673
เงินกู้ยืม	89,397	90,140	81,857	82,385
ภาระของธนาคารจากการรับรอง	489	489	665	665
ภาระของธนาคารที่ต้องส่งคืนหลักประกัน	1,030	1,030	-	-
คอกเบี้ยค้างจ่าย	1,811	1,811	2,229	2,229

หน่วย : ล้านบาท				
งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	30 มิถุนายน 2552		31 ธันวาคม 2551	
	ยอดคงเหลือ	มูลค่ายุติธรรม	ยอดคงเหลือ	มูลค่ายุติธรรม
สินทรัพย์ทางการเงิน				
เงินสด รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	84,655	84,655	104,539	104,539
เงินลงทุนชั่วคราวสุทธิ	21,217	21,217	27,151	27,151
เงินลงทุนระยะยาวสุทธิ	33,516	33,231	29,041	28,904
เงินให้สินเชื่อและคอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	499,179	499,179	518,297	518,297
ภาระของลูกค้านจากการรับรอง	489	489	665	665
ภาระของลูกค้านจากการประกอบธุรกิจอื่น	1,030	1,030	-	-
หนี้สินทางการเงิน				
เงินรับฝาก	494,457	493,512	540,747	538,959
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	19,395	19,666	19,195	19,390
หนี้สินจำนองเมื่อทวงถาม	1,909	1,909	1,673	1,673
เงินกู้ยืม	89,366	90,109	81,857	82,385
ภาระของธนาคารจากการรับรอง	489	489	665	665
ภาระของธนาคารที่ต้องส่งคืนหลักประกัน	1,030	1,030	-	-
คอกเบี้ยค้างจ่าย	1,676	1,676	2,226	2,226

เครื่องมือทางการเงินนอกงบดุล

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ						
30 มิถุนายน 2552						
	มูลค่า ตามสัญญา ไม่เกิน 1 ปี	ราคาตลาด	มูลค่า ยุติธรรม	มูลค่า ตามสัญญา เกิน 1 ปี	ราคาตลาด	มูลค่า ยุติธรรม
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศทันที						
และล่วงหน้า	63,196	62,592	(604)	-	-	-
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศทันที						
และล่วงหน้า	55,637	56,384	747	-	-	-

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ						
31 ธันวาคม 2551						
	มูลค่า ตามสัญญา ไม่เกิน 1 ปี	ราคาตลาด	มูลค่า ยุติธรรม	มูลค่า ตามสัญญา เกิน 1 ปี	ราคาตลาด	มูลค่า ยุติธรรม
สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศทันที						
และล่วงหน้า	53,907	54,745	838	-	-	-
สัญญาขายเงินตราต่างประเทศทันที						
และล่วงหน้า	58,719	59,641	922	3	3	-

ธนาคารได้ประมาณมูลค่ายุติธรรมของตราสารข้างต้น โดยประมาณจากมูลค่าตามสัญญาหลังหัก
ราคาตลาด ณ วันสิ้นงวด

วิธีการและข้อสมมุติฐานในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

วิธีการและข้อสมมุติฐานที่ธนาคารได้ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน
ตามที่ได้เปิดเผยมีดังนี้

เงินสดและรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของเงินสดและรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินถือตามจำนวนเงิน
แสดงในงบดุล

เงินลงทุนชั่วคราวสุทธิ

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนชั่วคราวสุทธิที่ปรากฏในงบดุลได้คำนวณตามวิธีการที่กล่าวไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.2

เงินลงทุนระยะยาวสุทธิ

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนระยะยาวสุทธิได้คำนวณตามวิธีการที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.2 ยกเว้นหลักทรัพย์หุ้นทุนที่มีใช้หลักทรัพย์จดทะเบียนแสดงตามมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ และหลักทรัพย์หุ้นทุนที่เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนซึ่งได้มาจากการปรับโครงสร้างหนี้ และมีข้อผูกมัดในการถือครองตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้แสดงตามราคาทุน

เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับ

เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับของธนาคารรวมเงินให้สินเชื่อที่มีอัตราดอกเบี้ยที่ผันแปรเงินให้สินเชื่อที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งมีระยะเวลาก่อนข้างสั้น และเงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ โดยเงินให้สินเชื่อส่วนใหญ่เป็นอัตราดอกเบี้ยลอยตัว มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 โดยประมาณคือ เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามบัญชี

ภาระของลูกค้านจากการรับรอง

มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของภาระของลูกค้านจากการรับรองถือตามจำนวนเงินที่แสดงในงบดุล

ภาระของลูกค้านจากการประกอบธุรกิจอื่น

มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของภาระผูกพันของลูกค้านที่ต้องส่งคืนหลักทรัพย์ที่รับไว้เป็นประกันการให้กู้ยืมตามธุรกรรมซื้อคืนภาคเอกชนและลูกค้านได้นำหลักทรัพย์ดังกล่าวไปทำธุรกรรมอีกทอดหนึ่งถือตามจำนวนเงินที่แสดงในงบดุล

เงินรับฝาก

มูลค่ายุติธรรมของเงินฝากถือตามจำนวนเงินที่แสดงในงบดุล ยกเว้นเงินฝากที่มีระยะเวลามากกว่า 90 วันขึ้นไปจะคำนวณมูลค่ายุติธรรมโดยวิธีมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสด

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (ด้านหนี้สิน)

มูลค่ายุติธรรมของรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (ด้านหนี้สิน) ถือตามจำนวนเงินที่แสดงในงบดุล ยกเว้นบัตรเงินฝากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวใช้ราคาตลาดอ้างอิง

หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

มูลค่ายุติธรรมของรายการหนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม ถือตามจำนวนเงินที่แสดงในงบดุล

เงินกู้ยืม

มูลค่ายุติธรรมของเงินกู้ยืมถือตามจำนวนเงินที่แสดงในงบดุล ยกเว้นหุ้นกู้ด้อยสิทธิอัตราดอกเบี้ยลอยตัวและหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิอัตราดอกเบี้ยลอยตัวจะคำนวณตามราคาที่มีการซื้อขายจริงในตลาด

ดอกเบี๋ยค้างจ่าย

มูลค่ายุติธรรมของดอกเบี๋ยค้างจ่ายถือตามจำนวนที่แสดงอยู่ในงบดุล เนื่องจากระยะเวลาที่ครบกำหนดเป็นระยะสั้น

ภาระของธนาคารที่ต้องส่งคืนหลักประกัน

มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของภาระของธนาคารที่ต้องส่งคืนหลักทรัพย์ที่รับไว้เป็นประกันการให้กู้ยืมตามธุรกรรมซื้อคืนภาคเอกชน และธนาคารได้นำหลักทรัพย์ดังกล่าวไปทำธุรกรรมอีกทอดหนึ่ง

ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งมีมูลค่าที่คำนวณจากอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้อง มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินเหล่านี้ คำนวณโดยใช้ราคาตลาด และอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่มีลักษณะและวันครบกำหนดใกล้เคียงกัน

4.28 การโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพไปบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย

เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2544 ธนาคารและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาโอนสินทรัพย์กับบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (“บสท.”) เพื่อโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของธนาคารและบริษัทย่อยรวมถึงสิทธิอื่นใดเหนือทรัพย์สินที่เป็นหลักประกันการชำระหนี้ตามเงื่อนไขและระยะเวลาที่กำหนดในสัญญาโอนสินทรัพย์ โดยต้องเป็นสินทรัพย์ที่มีลักษณะตามที่กำหนดในพระราชกำหนดบรรษัทบริหารสินทรัพย์ พ.ศ. 2544 (“พรก.”) ซึ่งมีอยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 ราคารับโอนสินทรัพย์ด้อยคุณภาพดังกล่าวให้มีราคาเท่ากับมูลค่าสินทรัพย์ที่เป็นหลักประกันแต่ไม่เกินมูลค่าทางบัญชีหักด้วยเงินสำรองที่ต้องตั้งไว้ ณ วันโอนตามประกาศธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารและบริษัทย่อยจะได้รับชำระหนี้เมื่อทาง บสท. ยืนยันราคาสินทรัพย์ที่จะต้องชำระเบื้องต้นแล้วเป็นต้นสัญญาใช้เงินเปลี่ยนมือไม่ได้ ซึ่งจะครบกำหนดในปีที่ 10 นับแต่วันที่ออกตั๋วสัญญาใช้เงินอัตราดอกเบี้ยคิดตามอัตราดอกเบี้ยเงินฝากเฉลี่ยโดยมีกำหนดชำระทุกปี โดยมีกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินเป็นผู้อวัล

ทั้งนี้ตามสัญญากำหนดให้มีการรับรู้กำไรหรือขาดทุนจากการบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพดังกล่าวในสิ้นปีที่ 5 และสิ้นปีที่ 10 นับตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2544 ตาม พรก. ในกรณีที่มิผลกำไรให้จัดสรรผลกำไรส่วนแรกจำนวนไม่เกินร้อยละ 20 ของราคาสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ บสท. รับโอนมาโดยแบ่งคนละครึ่งระหว่าง บสท. กับธนาคารและบริษัทย่อย ส่วนผลกำไรส่วนที่สอง ธนาคารและบริษัทย่อยจะรับไปทั้งหมด แต่เมื่อรวมกับผลกำไรในส่วนที่หนึ่งแล้วต้องไม่เกินส่วนต่างระหว่างราคามูลค่าสินทรัพย์ ด้อยคุณภาพตามบัญชีและราคาของสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ บสท. รับโอนมา สำหรับกำไรส่วนที่เหลือจากส่วนที่สองให้ บสท. รับไปทั้งหมด สำหรับในกรณีที่มิผลขาดทุนให้ บสท. กับธนาคาร

และบริษัทย่อยร่วมกันรับผิดชอบ โดยให้ธนาคารและบริษัทย่อยรับผลขาดทุนในส่วนแรกจำนวนไม่เกินร้อยละ 20 ของราคาสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ บสท. รับโอนมา ส่วนผลขาดทุนในส่วนที่สองที่เหลือจากส่วนที่หนึ่งจำนวนไม่เกินร้อยละ 20 ของราคาสินทรัพย์ด้อยคุณภาพที่ บสท. รับโอนมาให้ บสท. กับธนาคารและบริษัทย่อยแบ่งกันคนละครึ่ง และผลขาดทุนส่วนที่เหลือจากส่วนที่สองให้ บสท. รับไปทั้งหมดโดยจะนับสินทรัพย์ที่เรียกเก็บได้เฉพาะลูกหนี้ที่ได้ชำระหนี้เสร็จสิ้นแล้ว หรือมีการจำหน่ายโอนสินทรัพย์นั้นเพื่อชำระหนี้จนเสร็จสิ้นแล้ว ในกรณีที่มีการตีโอนทรัพย์สินเพื่อชำระหนี้ มาคำนวณกำไรหรือขาดทุนดังกล่าวข้างต้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2552 และวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ธนาคารได้ตั้งประมาณการหนี้สินสำหรับผลขาดทุนจำนวน 1,200 ล้านบาท ซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินอื่นในงบดุล

4.29 การจัดประเภทรายการใหม่

รายการบางรายการในงบการเงิน สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551 ได้มีการจัดประเภทรายการของบริษัทย่อยใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับวิธีการปฏิบัติทางบัญชีของธนาคารในงบการเงินรวม และจัดประเภทรายการในงบการเงินเฉพาะกิจการ เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนองบการเงิน สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 โดยมีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	การจัดประเภท รายการเดิม	การจัดประเภท รายการใหม่	การจัดประเภท รายการเดิม	การจัดประเภท รายการใหม่
งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	11,340	11,030	1,460	1,150
สินทรัพย์อื่น	7,061	7,003	4,600	4,910
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินอื่น	18,169	17,801	-	-

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	การจัดประเภท รายการเดิม	การจัดประเภท รายการใหม่	การจัดประเภท รายการเดิม	การจัดประเภท รายการใหม่
งบกำไรขาดทุน				
สำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551				
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล				
เงินให้สินเชื่อ	6,326	6,709	-	-
การให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	2,935	2,560	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	338	316	105	83
เงินกู้ยืมระยะสั้น	212	220	36	44
เงินกู้ยืมระยะยาว	548	562	548	562
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	866	1,316	-	-
รายได้ที่มีไขดอกเบี้ย				
ค่าธรรมเนียมและค่าบริการ				
อื่นๆ	1,942	1,950	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากการขายทรัพย์สินรอการขาย	(167)	267	-	-
รายได้อื่นจากทรัพย์สินรอการขาย	51	-	42	-
รายได้อื่น	145	140	86	89
ค่าใช้จ่ายที่มีไขดอกเบี้ย				
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	1,070	1,080	-	-
ค่าธรรมเนียมและบริการ	614	603	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	903	857	730	692

	หน่วย : ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	การจัดประเภท รายการเดิม	การจัดประเภท รายการใหม่	การจัดประเภท รายการเดิม	การจัดประเภท รายการใหม่
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2551				
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล				
เงินให้สินเชื่อ	12,232	12,697	-	-
การให้เช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	4,648	4,195	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	550	519	189	158
เงินกู้ยืมระยะสั้น	320	337	68	84
เงินกู้ยืมระยะยาว	896	910	896	910
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	2,519	3,280	-	-
รายได้ที่มีไขดอกเบี้ย				
กำไร (ขาดทุน) จากการขายทรัพย์สินรอการขาย	(9)	726	-	-
รายได้อื่น	269	257	-	-
ค่าใช้จ่ายที่มีไขดอกเบี้ย				
ค่าใช้จ่ายอื่น	1,532	1,508	-	-

4.30 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในบังคับ

เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งพิเศษอนุมัติให้ธนาคารเข้าทำธุรกรรมซื้อกิจการหรือซื้อหุ้นบริษัทในกลุ่ม จีอี มั่นนี้ ประเทศไทย ดังนี้

1. ซื้อกิจการโดยซื้อหุ้นของบริษัท บัตรกรุงศรีอยุธยา จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจบัตรเครดิต และสินเชื่อส่วนบุคคลในอัตราร้อยละ 50 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด จากบริษัท จีอี แคปปิตอล (ประเทศไทย) จำกัด
2. ซื้อหุ้นของบริษัท เทสโก้ คาร์ด เซอร์วิสเชส จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจบัตรเครดิต และสินเชื่อส่วนบุคคลในอัตราร้อยละ 49 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด ทั้งนี้ อนุมัติให้ซื้อหุ้นดังกล่าวเพิ่มเติมได้อีกไม่เกินร้อยละ 1 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด
3. ซื้อกิจการโดยการซื้อหุ้นของบริษัท จีอี แคปปิตอล (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลและบัตรเครดิต ในอัตราร้อยละ 100 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด จากบริษัท เจเนอรัล อิเลคตริก แคปปิตอล คอร์ปอเรชั่น
4. ซื้อกิจการโดยการซื้อหุ้นของบริษัท โทเทิล เซอร์วิสเชส โซลูชันส์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งให้บริการติดตามทวงหนี้ ในอัตราร้อยละ 100 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด จากบริษัท จีอี แคปปิตอล อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง คอร์ปอเรชั่น
5. ซื้อกิจการโดยการซื้อหุ้นของบริษัท เจเนอรัล คาร์ด เซอร์วิสเชส จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจบัตรเครดิต และสินเชื่อส่วนบุคคล ในอัตราร้อยละ 100 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด จากบริษัท จีอี แคปปิตอล อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง คอร์ปอเรชั่น

รายการดังกล่าวธนาคารคาดว่าจะเสร็จสมบูรณ์ภายในปี 2552 ทั้งนี้การซื้อขายกิจการดังกล่าวจะต้องได้รับการอนุมัติจากผู้ถือหุ้น บริษัท และหน่วยงานที่กำกับดูแล ตลอดจนมีการลงนามในสัญญาที่เกี่ยวข้องต่อไป หากได้รับอนุมัติและการดำเนินการดังกล่าวลุล่วง การลงทุนครั้งนี้คิดเป็นมูลค่าเงินลงทุนประมาณ 13,748 ล้านบาท ซึ่งราคาดังกล่าวอาจมีการปรับปรุง ณ วันโอนกิจการ

นอกจากนี้คณะกรรมการธนาคารได้อนุมัติให้ธนาคารเข้าซื้อหรือรับโอนกิจการของบริษัท ซีเอฟจี เซอร์วิสเชส จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจให้สินเชื่อแก่เจ้าของรถโดยมีสมุดคู่มือจดทะเบียนเป็นประกัน และให้เข้าซื้อรถแบบขายและเช่าซื้อกลับคืน ในอัตราร้อยละ 100 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด จาก AIG Consumer Finance Group Inc. คิดเป็นมูลค่ารวมของรายการทั้งสิ้น 18 ล้านบาท และคาดว่าจะการเข้าซื้อกิจการดังกล่าวจะเสร็จสมบูรณ์ภายในเดือนกันยายน 2552 โดยขึ้นอยู่กับที่ได้รับอนุมัติจาก ธนาคารแห่งประเทศไทย และ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นของธนาคาร

เมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งพิเศษอนุมัติให้ธนาคารรับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท อยูธยา คาร์ด เซอร์วิส จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท เอไอจีการ์ด (ประเทศไทย) จำกัด) ซึ่งประกอบธุรกิจบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล และเป็นบริษัทที่ธนาคารถือหุ้นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด โดยขึ้นอยู่กับ การได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของธนาคาร

4.31 การอนุมัติงบการเงิน

กรรมการผู้มีอำนาจลงนามและคณะกรรมการตรวจสอบได้อนุมัติให้ออกงบการเงินเมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2552